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Poeta narodowy
Jan Kasprowicz zajmuje w dziejach 

kultury polskiej-zupełnie specjalne sta
nowisko. Twórczość jego — to żywe 
świadectwo zwycięstwa tych prądów, 
które.- pod koniec XIX /stulecia dopro
wadziły do przeniknięcia polskiej idei 
narodowej w szerokie rzesze judu wiej
skiego i miejskiego, .oraz do' zasypania 
groźnej przepaści, jaka istniała do tej 
pory między górą a dołem społeczeń
stwa. •

Jeszcze rok 1863-ci wykazał, 
że — mówiąc stylem Norwida —• „słowo 
ludu“ i „słowo społeczeństwa“ (t. j. 
warstw kierowniczych i oświeconych)
— to dwa czynniki rozbieżne, często so
bie wrogie. Świadomość narodowa i po- ’ 
czucie wspólnoty kulturalnej całego na
rodu tkwiło zawsze głęboko w duszy 
chłopa i robotnika polskiego, aje .in
stynkty te ppjostawały niejako w..stanie 
uśpienia. Po. roku 1863 rządy zaboróze. 
w dalszym ciągu usilnie zabiegały o 
podtrzymanie istniejących «w Polsce roz- 
dźwięków społecznych, a • dominujący 
w sferach ówczesnej bębłigenćjj ruch 
pozytywistyczny, . d.y\ Wszystkich 
swych cech dodabii^.Sn-ńie potrafił tra- •jsyżane. 
fić do duszy ludu, z&mało bo.wiepn doce
niał znaczenie pierwiastków irracjonal
nych, uczuciowych — zamało: uderzał-w/ 
struny wielkich dążeń narodowych. >, -. ;

To, czego nie zdołał dokonać pozy
tywizm, stało się udziałem ruchu 
wszechpolskiego. Kierowany prźeż Jąnai 
Popławskiego, później- także przez ’ R<> 
imana Dmówsrafego. i Zygmunta i Balic
kiego, ruch ten jako cel główny, postatl 
wił sobie wytworzenie silnego'poczucia- 
jedności narodowej we ■ wszystkich-1 
dziełnicach i we wszystkich warstwach;' 
społecznych. Podjął zdecydowaną, wal
kę zarównó z prądami ugody wobćc-za
borców, jak z hasłami nienawiści klasęs 
wej, szerzonemi przez stronnictwa le
wicowe, — i walkę tę wygrał.. Dwa ostat
nie dziesiątki lat ubiegłego stulecia i po- 

- czątek stulecia bieżącego — to okres 
szybkiego rozpowszechniania się Idei 
narodowej w szerokich warstwach, to 
okres, w którym lud w coraz większym 
stopniu zaczyna poczuwać się do współ
odpowiedzialności za losy ojczyzny..

W dziedzinie kulturalnej -to właśnie 
poczucie wspólnoty narodowej znalazło 
swego najwybitniejszego przedstawicie
la w osobie Jana Kasprowicza. Syn wło
ścianina ze wsi Szytmborze, położonej 
na Kujawach wielkopolskich, stal się 
jednym z największych poetów Polski 

.- w«' ótczesnej, zjednoczonej,znów ducho- 
wysiłkiem swych najlepszych sy-WO

nów sięgającej po zjednoczenie i nie- 
jk •/Ićgłość polityczną.

Kontakt Kasprowicza z ruchem 
Wszechpolskim był zawsze bardzo bli
ski. Pierwsze swe wybitniejsze utwo
ry wielki poeta zamieszczał na łamach 
„Głosu“, — czasopisma, z którego Po
pławski zrobił trybunę publicystyczną 
młodego ruchu. Był to czas, kiediy Ka
sprowicz oddawał się nietylko poezji, ale 
prowadził także działalność społeczno- 
narodową na Górnym Śląsku, skąd pi
sywał korespondencje do „Głosu1 ■ i in
nych ówczesnych czasopism polskich.

Odebranie obffeałetśłwa Żydńiti irsefiodiiim i tum osobom pochodzenia niemieckiego, któ- 
re dopuśeiiy;4ą >^^^ prżęstęftstw“ albo „działały na szkodę państwa“

na*

B ąrl 1 n, 31. 7. (PAT). Ogłoszone zo- 
stało, dziś rozporządzenie' ,wyko.nąwćzę 
do ustawy o odbieraniu dbywatęlsttvaf\ 
przyznanego obcokrajowcom - L pozba
wianiu praw obywatęlskicłi osób *pbi 
chodzenia niemieckiego. Rozporządź, 
przewiduje,' iż z motywów .etnicznych- ■ 
rasowych, państwowych ; i’• kultnrąb 
pych odbierane będzie .nabyte o^ywa-t 
-telstwo przedewszysfkieip ■ '■ Żydom 
wschodnim z wyjątkiem• tych, " którzy’ 
walczyli na froncie po strónre iuemiec-.- 
ki ej i mają wybitne zasługi dla spra- ' 
wy niemieckiej. Pozatem. obywatel
stwo odbierane będzie osobom pocho
dzenia niemieckiego; . które dopuściły 
się ciężkich przestępstw, lub działały 
na szkodę państwa przez popierania 
wrogiej Niemcom propagandy. W tych 
wypadkach utrata praw obywatelskich 
pociągnie za sobą konfiskatę mająt
ków odnośnych osób.
. Powyższe zarządzenie nie będzie za
sadniczo stosowantowwbec tych, /któ
rzy nabyli obywatełstwó przed 9 listo
pada 19$ roku, i utracili je naskdtek 
postanowień' traktatu wersalskiego. 
Pozbawienie obywatelstwa nastąpić 
może równie w stosunku do osób zmar
łych. Orzeczenia następują bez poda
nia motywów i nie mogą być zaska-

* W związku z komentarzami, jakie 
zarządzenie powyższo wywołało w ko
łachinniejszości narodowych, . Biuro 
Wolffa .-wyjaśnia, że nie jest przewi

Niepomyślny stan zbiorów pszenicy 
w Stanach Zjednoczonych

Łófńdyn, 31. 7. (PAT.) Amerykań
ska- statystyka oficjalna stwierdza, że 
urodzaj, pszenicy w tym roku jest o 
wicie górśzy, niż w łatach poprzed
nich. W ubiegłym roku zbiór pszenicy 
wynosił 726''miljonów buszli, w roku 
zaś bieżącym -496 miljonów. Jest to 
najniższy stan zbiorów pszenicy od r. 
1893. Po raz pierwszy od 65 lat powsta-

. Kiedy Prusacy za tę właśnie dzia
łalność, wtrącili go dJo więzienia w 
Wrocławiu, z pod pióra jego wychodzi 
przepiękne wyz-ntfhie wiary, piętnujące 
tych, co zwalczają uczucie miłości Oj
czyzny w imię frazesów kosmopolitycz
nych:
„Ktę nie ukochał swojej własnej ziemi, 
„Kto-na jej ustach sercem nie zawisnął, 
„Ó, temu ogień miłości nie błysnął,
„Ten i świat dłońmi obejmie zimnemi.“ 

Mimo szalonego naporu fali nie
mieckiej, Kasprowicz nie tracił wiary 
w zwycięską p^hćSę dóbr narodowych, 
pod warunkiem z^łdnej pracy całego 
społeczeństwa.
„Trzeba nam wiary', że my z.awiśli 
„Od własnej woli i ręki"

— pisał w r. 1887 z myślą o losie pol
skości w zaborze pruskim, w tym sa
mym czasie, kiedy Popławski na łamach 
„Głosu“ prostował ścieżki polskiej my
śli politycznej, kierując uwagę narodu 
na zachód, ku morzu, Wielkopolsce i 
ziemi śląskiej.

Po latach młodzieńczych, przyszedł 
okres, w którym Kasprowicz mógł w 
pełni poświęcić się twórczości literac
kiej. Nie miejsce tu na charakterystykę
tej twórczości — wystarczy stwierdzić,

dziane -wyjątkowe traktowanie mniej
szości narodowych w Niemczech. W 
zakresie -przyznawania obywatelstwa

Mussolini odwiedzi Roosevelts w Waszyngtonie
P a r y ż, 31. 7. (PAT.) Korespondent 

Midi“ donosi z Waszyngtonu, iż 
w/amerykańskich kołach politycznych 
potwierdza się wiadomość, że na jesieni 
rb. Mussolini zamierza odwiedzić pre
zydenta Roosevelta. Prezydent Roose
velt miał zawiadomić jeszcze w marcu 
Mussoliniego, że chciałby się z -nim oso
biście poznać, przyczem Roosevelt za
znaczył, iż pragnąłby, ażeby Mussolini 
przybył w tym czasie, kiedy w Waszyng
tonie bawili Herriot i Mac Donald. —

Wyrok trybunału
sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze

Gorzkie żale prasy niemieckiej

H ag,ąJt.-7. (PATI. Trybunał spra
wiedliwości międzynarodowej ogłosił 
w dniu dzisiejszym wyrok;w sprawie 
skargi niemieckiej, domagającej się za
wieszenia stosowania ustawy o refor
mie rolnej do majątków niemieckich 
w Polsce.

je możliwość, że zbiory będą niższe od 
konsumpcji wewnętrznej i że przeszło 
300 miljonów buszli, leżących jako za
pas, będą w znacznej części zużyte w 
kraju. Ten stan zbiorów pszenicy w 
Ameryce ułatwi oczywiście rozwiąza
nie zagadnienia produkcji, zbytu i ce
ny pszenicy.

że źródła jej płynęły zawsze z najgłęb
szych pokładów duszy narodowej, że 
w okresie haseł „sztuki dla sztuki“ i 
międzynarodowego modernizmu, Ka
sprowicz. przy całym swym niezrówna
nym artyzmie, pozostał poetą nawskroś 
narodowym.

I jeszcze jedno. Tak się złożyło, że 
Kasprowicz, syn ziem zachodnich, wy
raziciel ich tężyzny i krzepkości, wię
kszą część swego życia spędził we Lwo
wie, tej ukochanej przez siebie strażni
cy polskości na kresach ¡południowo- 
wschodnich. Przez to twórczość jego 
stała się jednem jeszcze ogniwem w 
nierozerwalnej spójni duchowej, łączą
cej Wielkopolską z bohaterskim grodem 
Orląt lwowskich — tej spójni, którą w 
r 1919 przypieczętowała krew naszych 
żołnierzy z ¡pod Poznania i Gniezna, Ino
wrocławia i Ostrowa.

W dniu dzisiejszym, w którym u 
stóp Tatr odbywają się wielkie uroczy
stości, związane z przeniesieniem zwłok 
Kasprowicza do mauzoleum na Ha- 
rendzie, całe społeczeństwo ziem 
zachodnich chyb głowy w kornym hoł
dzie przed pamięcią wielkiego poety i 
wielkiego Polaka,

Rzeszy i wynikających, stąd upraw
nień, rząd kontynuować będzie poli
tykę ustawodawstwa rasowego.

Mussolini miał odmówić wówczas przy
bycia dla dwóch powodów: 1) nie wie
rzył w pozytywne rezultaty narad wa
szyngtońskich i 2) nie byl pewien przy
jęcia, jakie mu zgotować mogą włoscy 
emigranci antyfaszyści.

Obecnie wizyta gen. Balbo i przyję
cie, jakie zgotowano eskadrze włoskiej 
w Ameryce, wpłynęły pozytywnie na de
cyzję Mussoliniego złożenia wizyty w 
Waszyngtonie.

Trybunał odrzucił żądania niemiec
kie, które zmierzały do tego, aby moc 
obowiązująca ustawy o reformie rolnej 
została zawieszona w stosunku do ma
jątków, należących do mniejszości nie
mieckiej w Polsce.

W motywach do swego wyroku, 
podkreśla trybunał sprawiedliwości 
międzynarodowej, iż skarga rządu nie-, 
mieckiego dotyczy skonstatowania, 
względnie naprawienia domniemanych 
przekroczeń w dotychczasowem stoso
waniu reformy rolnej. Postulat nie
miecki, zmierzający do wydania zarzą
dzeń zawieszających stosowanie refor
my rolnej, traktować należy jako pro
blemat, który odnosi się do całokształ
tu przyszłego wykonywania ustawy o 
reformie rolnej wobec Niemców w Pol
sce. Wydanie podobnych zarządzeń o- 
znaczałoby całkowite zawieszenie re
formy rolnej w stosunku do Niemców, 
obywateli polskich, do czasu wyroku 
merytorycznego. Dlatego też zarządze
nia, których domaga się rząd niemiec
ki, nie mogą być uważane jako mające 
na celu wyłączenie lub zabezpieczenie, 
przedmiotu skargi zasadniczej.

B e r 1 i n, 31. 7. (PAT). Prasa nie
miecka z rozczarowaniem przynosi 
wiadomość o odrzuceniu przez trybu
nał haski wniosku niemieckiego.

„Deutsche Allg. Ztg.“ ubolewa, że 
trybunał nie uwzględnił żądania nie
mieckiego przynajmniej w stosunku 
do wypadków, odnoszących się do o- 
kresu minionego. Decyzja trybunału 
wywołała jakoby w kołach, mniejszo
ści w Polsce wielkie rozczarowanie. 
Dziennik domaga się jak najszybszego 
przeprowadzenia głównej rozprawy.

Biuro Wolffa donosi: „W miarodaj
nych kołach zaznacza się, że chodzi tu 
o rozstrzygnięcie tymczasowe o cha
rakterze proceduralnym, nie przesą
dzające wcale ostatecznego wyniku 
procesu przed międzynarodowym try
bunałem sprawiedliwości.“

Berlin, 31. 7. (PAT). Wyrazem 
dalszego rozczarowania Niemców z po
wodu wyroku stałego trybunału spra
wiedliwości międzynarodowej jest ar
tykuł hugenbergowskiego „Der Tag“, 
atakujący ostro trybunał haski. Dzien
nik nazywa orzeczenie trybunału w 
sprawie skargi niemieckiej politycznie 
tendencyjnem, twierdząc, że spowodu
je ono dalsze zmniejszenie zaufania. 
Niemiec do międzynarodowej instytu
cji wymiaru sprawiedliwości, trybunał 
bowiem pośrednio uroczyście zatwier
dził, zdaniem dziennika, „jaskrawe po
gwałcenie umowy o mniejszościach“..
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Zza kulis strajku tramwajowego

*

Na temat wypadków, rozgrywają
cych się n_, terenie Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej, otrzymujemy ze strony 
dobrze poinformowanej następujące 
uwagi:

. Strajk pracowników Poznańskiej 
Kolei Elektrycznej zakończył się nie
oczekiwanie w niedzielę popołudniu — 
po 36-godzinnem trwaniu. Rozgorącz
kowane umysły uspokoiły się, wziął 
górę rozsądek obywatelski.

Poznali przyjął wiadomość tę z 
uczuciem ulgi. Mimo bowiem, że spo
łeczeństwo od pierwszej chwili odnio
sło do tego smutnego wydarzenia 
z ogromnym spokojem i opanowaniem, 
ciążyła nad miastem, jak zmora, świa
domość, że robotnicy P. K. E., ucho
dzący od lat za najbardziej zdyscypli-

/r ych i społecznie uświadomio- 
ćh pracowników, dali się porwać 

agitacji, z ich rzeczywistemi ii ¿ero
sami .nie mającej nic wspólnego.

Sprawa jest zbył poważna, aby ją 
można zbyć i zakończyć samą tylko 
notatką o wznowieniu ruchu. Warto 
przeto zastanowić się, co spowodowa
ło ten nagły i nieoczekiwany zamęt, to 
zaślepienie w szeregach tych, którzy 
dotąd byli przykładem dla innych.

Jedno jest pewne. Nie sprawa za
robków miała tu charakter decydują
cy, nie było też, jak stwierdziły to do
chodzenia inspektora pracy, „prowoka
cji politycznej“ ze strony zarządu 
P. K. E.; była natomiast ordynarna, 
świadoma celów swoich agitacja i pro
wokacja ze strony pewnych elemen
tów, które ze zmyślonych „faktów" i 
pozorów zbudowały oszczercze oskar
żenia przeciwko zarządowi. Jedynym 
celem całej roboty jest utrącić zarząd, 
nie z powodu jego rzekomej działalno
ści partyjno-politycznej, lecz dlatego, 
że jest on niewygodny dla szeregu 
osób, których tolerowanie w szeregach 
pracowników P. K. E. stało się nie
możliwe.

Z grona tych „ofiar“ wyszło hasło 
do podjęcia naganki.

Byliśmy świadkami, jak od miesię
cy przeciwko zarządowi Poznańskiej 
Kolei Elektrycznej i jej dyrektorowi 
szła bezprzykładna wprost kampanja 
prasowa, jak zarzucano mu tendencyj
ne wprowadzanie do P. K. E. „ende
ków“, a rugowanie „sanatorów“, jak 
wreszcie pomawiano go o brak zdolno
ści organizacyjnych. Co najsmutniej
sze, że do akcji tej wprzągnąć się dała 
część prasy t. zw. „szanującej się“, nie 
widząc, że staje w obronie tych, któ
rych lepiej na sztandarowych męczen
ników nie wysuwać.

Wytworzyło to pewną psychozę, 
wniosło nastrój chorobliwy w szeregi 
pracowników, stworzyło atmosferę 
wzajemnej nieufności, która, podsyca
na umiejętnie szerzeniem nieprawdo
podobnych plotek, zapowiadaniem 
rychłego utrącenia rzekomo „zniena
widzonego“ „dyrektora-partyjnika", z 
natury rzeczy sprzyjała zainscenizowa- 
niu zajść, jakich świadkami dopieroco 
byliśmy. Wystarczyło rzucenie hasła, 
że „włos z głowy Wam nie spadnie“, by 
złamać nawet tych, którzy z obrzydze
niem na robotę tę patrzyli. Legityma
cją, którą sugestjonowano masy, było 
zawiązanie „Strzelca“ i wysunięcie na 
czoło ruchu strajkowego prezesów i 
wiceprezesów tej organizacji.

Strajk miał przynajmniej jeden do
datni skutek, a mianowicie wyjaśnił 
ogółowi i kompetentnym czynnikom, 
że powód, mający usprawiedhwić wy
wołanie strajku, był mocno naciągnię
ty, a i sprawa angażowania „endeków" 
wypadła w świetle cyfr dziwnie blado. 
Wystarczy przeczytać żądania strajku
jących. Żądano pod punktem 7 usu
nięcia pracowników, przyjętych i pro
wincji (rzekomo „endeków“); okazało 
się, że takich było dwóch, o których 
istnieniu dyrektor nawet nie wiedział. 
Żądanie usunięcia innych (patrz pkt. 8 
i punkt 9) miały przyczynę zgoła inną. 
Czyż na przeforsowanie tych postula
tów trzeba było aż strajku?

Najcięższy zarzut, choć w żąda
niach, ujętych na piśmie, niesformuło- 
wany, to ten, że wypowiedzenie miało 
ńa celu „czystkę“, zwolnienie tych, któ
rzy zgłosili akces do „Strzelca“. Jako 
dowód wystarczający uznano, że wypo
wiedzenie ogólne ogłoszono bez komen
tarza.

Któż miał interes w tikiem wyko- 
szlawieniu zarządzeń? Wiceprezesem 
„Strzelca? jest p. Peters. Peters był 
swego czasu zwolniony; jego przekona
nia poetyczne nie były nikomu obce. 
A przecież Petersa przyjął dyr. Maćko
wiak ponownie do służby. Czyżby przy
jęcie to było dowodem rugowania zwo
lenników „Strzelca"? Dziwnie zaiste 
wygląda, że tenże Peters był przewodni
czącym komitetu strajkowego i że

uważał za wskazane podtrzymywać 
bajkę o zamiarze rugowania „strzel
ców", chociaż sam był klasycznym 
świadkiem odwodowym.

Pozostałaby więc sprawa zamierzo
nego obniżenia poborów. Nie wchodzi
my w. to, czy obniżka ta była jedynem 
wyjściem z trudnej sytuacji, w jakiej 
się znajduje P. K. E. Nie tutaj miej
sce na rozważanie, co doprowadziło 
P. K. E. do jej obecnego trudnego po
łożenia.

Przy ocenie obecnej sytuacji mia
rodajne winno być to, czy zarząd obec
ny spełnia swój urząd należycie, a tu 
jedynie wypowiedzieć się może rada 
nadzorcza. Faktem jest, że rada nad
zorcza wyraziła uznanie obecnemu za
rządowi za oszczędności poczynione i 
gospodarkę oględną.

Rzymskie „rendez-vous“
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, 29 lipca
„Duce“ pomimo szalonej kanikuły, 

panującej zarówno w Rzymie jak w Pa
ryżu, nie oddaje się bynajmniej „dolce 
farniente“. Przeciwnie. Ma się wraże
nie, że działalność jego potęguje się z 
miesiąca na miesiąc. Czyżby sformo
wanie „klubu czterech“ dodało jeszcze 
nowego bodźca szefowi faszyzmu, od
znaczającemu się i tak niespożytą ener
gią? Nie jest to wykluczone. W każdym 
razie pewne jest, iż Włochy mają coraz 
poważniejszy głos w t. zw. koncercie 
państw europejskich. Mussolini nie za
dowolił się tylko reformami wewnętrz
nemu Po ich dokonaniu dąży on teraz 
widomie do spotęgowania prestige'u 
Italji na zewnątrz.

Pod tym względem wizyta p. Goem- 
boesa, premiera węgierskiego, daje wie
le do myślenia. Owiana jest ona natu
ralnie, dużą tajemniczością. Niemniej 
jednak dziennik „Lavoro Fascista“ w ta
ki sposób o niej się wyraża: „Nie chodzi 
już o dyskutowanie rewizji traktatu z 
Trianon, konieczność bowiem jej prze
prowadzenia miała i ma obrońców we 
wszystkich państwach. W obecnej nato
miast chwili należy wy robić sobie,,.jasny 
pogląd,-w jaki sposób można doprowa
dzić do skutecznej i pokojowej ztmiany 
niesprawiedliwych traktatów pokoju.“

To oświadczenie organu włoskiego, 
pozostającego — podobnie jak i wszyst
kie inne — pod ścisłą kontrolą władz, 
jest niezmiernie charakterystyczne i wy
mowne . Inaczej mówiąc, pod tą, czy in
ną formą, kwestja rewizji traktatów po- 
'zostaje w Rzymie na porządku dzien
nym. Ci wszyscy, którzy uważali, że za
warcie paktu rzymskiego — pomimo 
wszelkich ostrożności, podjętych przez 
Francję —- ułatwi tytko procedurę, nie 
mylili się wcale. Wiadomo zaś dosko
nale, że jeden precedens pociąga za so
bą drugi.

I oto w tych dniach obiega właśnie 
Paryż pogłoska, jakoby w Rzymie przy
gotowywano pewne posunięcia dosyć 
niepokojące. Mówi się, że wprawdzie 
komunikaty oficjalne o wizycie premje- 
ra Węgier będą forzmialy bardzo nie
winnie, ale że jednak wizyta ta będzie 
wstępem do zamierzonej modyfikacji 
mapy Europy Wstępem do tego miało
by być pokojowe zbliżenie, przede- 
wszystikiem ekonomiczne, pomiędzy Bu
dapesztem a Wiedniem.

W paryskich sferach lewicowych mó
wi się coprawda, że wobec odprężenia 
stosunków francusko - włoskich „Duce“ 
wespół z rządem francuskim pracuje 
nad zbliżeniem Węgier i Austrji z Małą 
Ententą i że wobec tego można być spo
kojnym, iż „narazie“ o żadnej rewizji 
mowy nie będzie. Wszystkie te próby 
pseudozbliżenia są jednak wysoce po
dejrzane. Wiadomo bowiem, że Musso
lini nie wyrzekł się bynajmniej swej 
polityki rewizjonistycznej. Za jaką za
tem cenę — i to w najlepszym wypadku 
— mogłoby mu się udać odciągnąć Bu
dapeszt od Berlina? Mimowoli każdy 
musi stawiać sobie to pytanie.

Dodajmy, iż pobyt w Rzymie mini
stra Kanyi, którego germahofilskie ten
dencje są wystarczająco znane, nie wró
ży również nic dobrego. Toteż niezmier
nie ciekawe są pod tym względem ko
mentarze korespondentów pism angiel
skich. Podnoszą oni przedewszystkiem 
znaczenie, jakie przykłada się w Rzy
mie do wizyty p. Goemlboesa, a które zo
stało jeszcze bardziej zaznaczone fak
tem, że w celu przyjęcia gości węgier
skich, „Duce“ we własnej osobie, w to
warzystwie podsekretarza stanu mdni-

Pracownicy >padli ofiarę błędnych 
w niektórych punktach informacyj i 
intryg pewnych osobników. Ciężką po
noszą odpowiedzialność ci, którzy po 
11 latach idealnej harmonji między 
pracodawcą a pracobiorcą dla błahych 
przyczyn nie wahali się rozpętać burzy,

W dzisiejszych czasach głoszenie 
strajku, i to ze strony tych, którzy 
przez 11 lat korzystali z dobrodziejstw 
przynależności do bogatej instytucji, 
jaką była P. K. E., jest prowokacją 
14.000 bezrobotnych, którzy głodują od 
lat.

Tramwaj jest instytucją użyteczno
ści publicznej, nie wolno więc w tak 
lekkomyślny sposób, przed wyczerpa
niem innych dróg załatwienia sprawy, 
narażać interesów mieszkańców ćwierć- 
miljonowego miasta. Strajk bowiem 
dotknął przedewszystkiem najuboższą 
ludność, Zamieszkałą ze względów zro
zumiałych na odległych peryferjach 
miasta.

sterstwa spraw zagranicznych, udał się 
o północy na dworzep .

Korespondent „Morning Post“ pod
kreśla niezmienione stanowisko Musso
liniego względem rzekomo niesprawie
dliwych układów pokojowych, które 
winny być poddane rewizji, ale w spo
sób pokojowy. Zdaniem jednak kore
spondenta nie należy spodziewać się 
szybkich rezultatów politycznych wizy
ty węgierskiej, natomiast możliwe są 
rezultaty natury ekonomiczno > finan
sowej. Rola „Duce“ — pisze korespon
dent — powinna być rolą przyjaznego 
rzecznika, który ewentualną rewizję 
traktatu z Trianon przeniósłby przed fo
rum trzech uczestników układiu, gwa
rantującego pokój Europie.

Już z tej interpretacji angielskiej 
wynika jasno, do czego ma posłużyć 
„klub czterech“, ma on mianowicie stać 
się instrumentem rewizji traktatów. Co 
w tych warunkach może dać nawet 
ewentualne „Locarno bałkańskie“, o 
którem tyle podobno mówi się nad Ty- 
brem? Nadzwyczaj skomplikowaną wy
da je się, gra. „Duce“, który flirtuje z na
rodami, należącemu do obozu zwyciężo
nych w wielkiej Wojnie, a zatem dążą- 
cemi do obalenia traktatów, — a równo
cześnie szuka zbliżenia z Małą Ententą, 
stojącą energicznie na straży „status 
quo“ z r. 1919.

Jakie rezultaty dadzą dla pokoju eu
ropejskiego te wszystkie „combinazio- 
ne“ rzymskie? Niewiadomo. Środowi
ska narodowe francuskie pragnęły i pra
gną — jak wiadomo — bezpośredniego 
zbliżenia z Włochami. Ale te rozliczne 
pertraktacje, prowadzone na lewo i na 
prawo przez Rzym, budzą raczej zanie
pokojenie. Wywołują one bowiem nie
bezpieczne fermenty, podburzają ambi
cje, budzą wiele nadziei, niszczących 
stabilizację stosunków.

Charakterystyczne, że — jak już po
przednio parokrotnie wspominaliśmy — 
tutejsi radykali kruszą kopje w obronie 
obecnej polityki Mussoliniego . Już sam 
ten fakt budzi podejrzenie. Oświadcza
ją oni dla uspokojenia opinji, że „Du
ce“, zbliżywszy się do Francji, szuka te
raz zbliżenia z Małą Ententą, a więc „eo 
ipso“ nie ma zamiaru prowadzenia po
lityki rewizjonistycznej. Ponieważ jed
nak wspomniane koła radykalne polity
kę taką prowadziły i prowadzą — oczy
wiście w imię „pacyfikacji" Europy — 
więc naturalnie tego rodlzaju uspokaja
nia nikogo w błąd nie wprowadzają. 
Rozwiewa je zresztą w sposób dosyć 
brutalny komunikat agencji „Stefani“, 
oświadczający, że odradzająca się przy
jaźń francusko - wioska nie spowoduje 
ustępstw politycznych ze strony Rzymu 
na rzecz Paryża.

Dodajmy na zakończenie, iż z racji 
udekorowania orderem byłego ambasa
dora francuskiego w Rzymie de Jouve- 
nela za zasługi w sprawie zawarcia pak
tu czterech, we Włoszech wyraźnie za
znaczono, iż nowy ten układ uważa się 
tam zą najważniejszy od czasu zakoń
czenia wojny. Dlaczego —I łatwo zro
zumieć. Do tej pory Parysi był glów- 
mym ośrodkiem działalności dyploma
tycznej. Obecnie nadzwyczaj energicz
na akcja, prowadzona przez Mussolinie
go, stwarza ¡w Rzymie dużą konkuren
cję stolicy Francji. • j

Mussolini może być dumny ze swo
jego dzieła. Jest to pierwszy etap wiel
kiego planu rzymskiego, prowadzącego 
do supremacji Włoch. Dążenia te nie 
są tajemnicą dla nikogo. Pytanie tylko, 
czy są one w interesie pokoju ogólnego.

i. BRIARES.

Pan Graebe
„Słowo Pomorskie“ zamieszcza na

stępującą ciekawą informację:
Niemcy w Polsce nie potrzebują po

siadać legitymacyj członkowskich, wy
stawionych w Berlinie, by móc się u- 
ważać za pełnoprawnych przedstawi
cieli polityki berlińskiej. Istnieje już 
od szeregu lat w Berlinie-Wilmersdorf, 
Rudolstadterstr. 100, biuro „Deutsche 
Sejmfraktion im polnischen Sejm“. 
Nominalnym właścicielem tego dziw
nego biura jest płk. w st. spocz. Graebe, 
który otrzymał funkcję komisarza 
Partji Narodowo - Socjalistycznej na 
Polskę, a który nadal chce uchodzić za 
„lojalnego“ Niemca w Polsce i jest po
słem na Sejm.

W związku z tą swoją działalnością 
posiada poseł Graebe konto w „Deut
sche Bank“ i to wyraźnie pod firmą: 
„Deutsche Fraktion im polnischen 
Sejm“.

Pytamy: Czy „Deutsche Sejmfrak
tion“ jest instytucją handlową, która 
musi utrzymywać w Berlinie własne 
biuro i która posiada konto w naj
większym banku niemieckim? Czy 
zgadza się to z lojalnością wobec pań
stwa polskiego, że tego rodzaju rzeczy 
na terenie Berlina istnieją?

„Numerus clausus“ 
w Austrji

„Moment“ z dn. 25 b. m. w depeszy 
Żyd. Agencji Telegraficznej z Wiednia 
donosi:

„Jak wynika z dzisiejszych głosów pra
sowych, niektórzy przywódcy chrześcijań
sko - społeczni w Aistrji uważają wpro
wadzenie „numerus clausus" dla Żydów w 
różnych dziedzinach życia w kraju za nieu
niknioną konieczność.“

Nacisk na rząd czynią w tym wzglę
dzie zwłaszcza kola włościańskie:

„Żądanie „iiumerus clausus“ jest wy
suwane stanowczo przez związki włościań
skie i chrześcijańsko - społeczne, jakkol
wiek wiele osób zpośród tych ostatnich 
grup wątpi, czy „numerus lausus" ulży 
bezrobociu.“

Niezwykły związek 
prohitłerawskl

W Berlini" powstał ogólnopań- 
stwowy związek obywateli niemiec
kich — chrześcijan t iearyjskiego i nie 
czysto aryjskiego pochodzenia. Nowe 
stowarzyszenie ma zamiar skupić 
tych chrześcijan nie-Aryjczyków, któ- 
rzy stoją na gruncie idei nowego pań
stwa i chcą przyłożyć rękę do rozbu
dowy Niemiec narodowo-socjalistycz- 
nych. Wszelkie cele polityczne i eko
nomiczne są wykluczone. Związek, 
na którego czele stoi dyrektor Gustaw 
Friedrich, może jedynie występować 
w obronie ogólnych obywatelskich in
teresów swych członków. (KAP).

450 tysięcy urzędników 
państwowych

Jak się dowiadujemy, Główny U- 
rząd Statystyczny opracowuje obec
nie dane, uzyskane z przeprowadzone
go ostatnio spisu urzędników państwo
wych. Prace rozpoczęto od obliczenia 
wojskowych zawodowych. Według 
przewidywań, liczba urzędników pań
stwowych przekroczy 450 000. Na 
pierwszem miejscu znajdują się urzę
dnicy administracyjni, których liczba 
dosięga 185 000. Z przedsiębiorstw pań
stwowych najwięcej urzędników za
trudniają koleje — 147 000 i przedsię
biorstwo państwowe „Poczta, Tele
graf i Telefon“ — 30 000.

Zamknięcie Lokali S. M. F.
Katolicka Agencja Prasowa donosi 

z Serocka nad Narwią:
Donoszą nam, że policja zamknęła 

i opieczętowała lokale, w których mie
szczą się związki młodzieży katolickiej 
— S. M. P.

Mimo zapytań o powód powyższego 
zarządzenia, dotychczas ,władze mimo 
upływu dwóch tygodni nie podały 
przyczyn, któreby ich krok usprawie
dliwiały. Charakterystyczne, że 
S. M. P. nie zostały rozwiązane, ani też 
nie czyniono im żadnych zarzu
tów. (KAP).

Zjazd N. P. R. na Śląsku
Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.). 

Wczoraj obradował w Katowicach wo
jewódzki zjazd N. P. R. Obrady to
czyły się przy drzwiach zamkniętych. 
Ustępującemu zarządowi udzielono 
absolutorjum. (w)
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Po wizycie Goemboesa w Rzymie
Wywiali premjera węgierskie

Paryż, 31. 7. (PAT). Premjer wę
gierski Goemboes udzielił przedstawi
cielowi „Matin“ w Rzymie wywiadu 
w związku z rozmowami, które prze
prowadził z Mussolinim.

Węgry — oświadczył min. Goem
boes — prowadzić będę, nadal polity
kę pacyfistyczną., domagając się jed
nak równości praw ze swymi sąsiada
mi, gdyż tylko przy ustanowieniu tej 
zasady mogę istnieć ścisłe stosunki 
przyjaźni. Bezpośrednim i pierwszym 
rezultatem rozmów węgiersko-wło- 
skich będzie przybycie w przyszłym 
tygodniu węgierskiego ministra han
dlu do Rzymu w celu szczegółowego o- 
mówienia z rzeczoznawcami włoskimi 
stosunków handlowych węgiersko- 
włoskich.

Z punktu widzenia politycznego, 
najważniejszym rezultatem podróży 
rzymskiej — zdaniem premjera Goem-

Starcie miedzy Reichswehrą
a bojówkami hitierowskiemi

Praga, 31. 7. (Tel. wł.) „Der neue 
Vorwärts“, pismo socjalistów niemiec
kich, wychodzące w Czechosłowacji, 
donosi:

Oddziały bojówek narodowo-socjali- 
stycznych w Norymberdze wtargnęły 
wczoraj do prywatnych mieszkań ży
dowskich, gdzie zdemolowały urządze
nia i aresztowały mieszkańców. Ofiarą 
tych gwałtów padły osoby, które ni
gdy nie brały udziału w życiu poli- 
tycznem.

Komenda garnizonowa Reichs- 
wehry w Norymbergji zwróciła się te
legraficznie do namiestnika Bawarji, 
generała v. Eppa. do rządu Rzeszy i 
do prezydenta Hindenburga, zawiada
miając ich o tych zajściach i prosząc

Pożyczka brytyjska dla Kanady
Londyn, 31. 7. (PAT.) Dziś ogło

szona została emisja nowej 4 proc, po
życzki brytyjskiej dla Kanady w wy
sokości 15 miljonów dolarów. Pożycz
ka ta ujawnia kulisy polityczne wyda
rzeń, jakie zachodziły między Wielką 
Brytanją i Kanadą pod koniec konfe
rencji ekonomicznej w ubiegłym ty
godniu.

Deklaracja imperjalna, podpisana 
przez delegatów Wielkiej Brytanji, Ka
nady, Australji, Nowej Zelandji, Po
łudniowej Afryki i Indyj, co do wspól

Specjalny instytut „sportu obronnego“ 
w Rzeszy

E s s ©n, 31. 7. (PAT). Przy uniwer
sytecie kolońskim powstał specjalny 
instytut t. zw. „Wehramt“, którego 
glównem zadaniem jest pogłębianie i 
uzupełnianie L zw. „sportu obronnego“ 
wśród młodzieży szkolnej.

Program instytutu przewiduje spe
cjalny cykl wykładów dla akademi

Znów katastrofa na koleice podmiejskiej 
w Warszawie

Podstępne zamachy, czy
Warszawa, 31. 7. (Teł. wł.) W 

sobotę wieczorem wydarzył się na ko
lejce Wilanowskiej nowy wypadek. 
Wychodzący z Warszawy o godz. 21 
m. 33 w stronę Chylić pociąg osobo
wy, wykoleił się na zwrotnicy, która 
była mylnie nastawiona lub źle dzia
łała. Z szyn wyskoczyła lokomotywa 
i pierwszy wagon.

Wypadek wydarzył się na terenie 
stacji, gdy pociąg nie nabrał jeszcze 
większej szybkości, dzięki czemu oby-

Katastrofalny wybuch 
w kawiarni

Brno Morawskie, 31. 7. (PAT) 
W poboliskiej okolicy miasta nastąpiła 
dziś w jednym z domów z niestwierdzo- 
nych przyczyn eksplozja, wskutek któ
rej cały dom runął w gruzy. W domu 
mieściły się hotel dla przyjezdnych i 
kawiarnia, w której siedziało wielu 
gości. Istnieją poważne obawy, że w 
katastrofie poniosło śmierć kilka osób.

go « przedstawicielem „Statina-
boesa — jest stwierdzenie całkowitej 
zgodności poglądów obu rzędów w o- 
ceriie zagadnień europejskich.

Budapeszt, 31. 7. (PAT). „Po
ster Lloyd“ w korespondencji z Rzy
mu twierdzi, że pomimo intryg ze
wnętrznych stosunki włosko-węgier- 
skie zostały pogłębione, co posiada du
że znaczenie ze względu na to, iż, 
zdaniem dziennika, ośrodek dyploma
cji kontynentalnej przeniósł się z Pa
ryża do Rzymu.

Muss.oliniego należy uważać za 
przyjacielskiego pośrednika między 
Węgrami a kantrahentami paktu 4-ch.

Pobyt Goemboesa w Rzymie ma 
znaczenie decydujące dla przyszłej po
lityki węgierskiej. W celu omówie
nia technicznych szczegółów stosun
ków gospodarczych węgiersko-wło- 
skich w przyszłym tygodniu uda się 
do Rzymu węgierski minister handlu.

o interwencję.
Wedle niesprawdzonej dotychczas 

informacji komenda Reichswehry za
żądała nawet ogłoszenia stanu wyjęty 
kowego w Norymberdze. Od wczoraj 
po ulicach Norymbergji i miasteczka 
Fürth krążą silne patrole Reichs
wehry, przyczem w Fürth doszło do 
krwawego starcia między wojskiem a 
bandami demonstrujących hitlerow
ców. Wojsko, w obronie własnej, zro
biła użytek z broni, raniąc 5-ciu hitle
rowców.

Bawarski minister spraw we
wnętrznych za pośrednictwem radja 
wydał całej prasie bawarskiej zakaz 
zamieszczania wiadomości o tych zaj
ściach w Norymbergji.

nej taktyki walutowej w oparciu o 
f. szt., wywołała pewne zdziwienie, al
bowiem znaną była zależność finanso
wa Kanady od Nowego Jorku. Kanada 
wyraźnie dążyła w kierunku związa
nia f szt. z dolarem. Obecnie sytuacja 
się wyjaśnia. Za cenę niezwykle ko
rzystnej pożyczki długoterminowej Ka
nada zgodziła się złożyć swój podpis 
na deklaracji gospodarczej i finanso
wej solidarności imperjalnej. Jest to 
pierwsza pożyczka angielska dla Ka
nady od r. 1913.

ków, wygłaszanych przez oficerów 
Reichswehry. Rotmistrz Ley wygłosił 
pierwszy wykład, podkreślając, że wo
bec tego, iż Niemcom odebrano moż
ność materjalnych zbrojeń, muszą się 
oni przedewszystkiem zbroić moralnie, 
muszą zwłaszcza wśród młodzieży 
wzbudzać ducha obronnego.

zły stan toru kolejowego?
ło się na szczęście bez ofiar. Po kilku
dziesięciominutowej przerwie ruch na 
kolejce został przywrócony.

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.) Dy
rekcja kolejki Grójeckiej w dalszym 
ciągu obstaje przy swojem twierdze
niu, iż przyczyną katastrofy z dn. 22. 
b .m. był podstępny zamach, nie zaś 
zły stan toru kolejowego. Zarząd 
warszawskich kolei dojazdowych wy
znaczył 3.000 zł nagrody za wykrycie 
sprawcy zamachu.

Dotąd z pod dymiących gruzów wydo
byto tylko zwłoki pewnej kobiety, któ
ra trzymając swoje dziecko w ramio
nach, zasypana została przez walące 
się mury. Kilka osób ciężko rannych 
odstawiono do szpitala.

Prace ratownicze utrudnia obawa 
zawalenia się jeszcze resztek muru za
budowania hotelowego. Według nie
potwierdzonych dotąd pogłosek wy
buch spowodowała właśnie owa kobie
ta, której zwłoki znaleziono pod gru
zami, W zamiarze samobójczym pod-

rzuciła ona nabój ekrazytu w sali ho
telowej, co stało się przyczyną kata
strofy.

Nowe władze 
Zgrom. Księży Marjanów
Miasto Watykańskie, 31. 7. 

(K. A. P.) Ojciec św. przyjął wczoraj 
na audjencji nowego przełożonego ge
neralnego Zgromadzenia Księży Ma
rjanów (kongregacja kleryków regu
larnych marjańskich) o. Andrzeja Ci- 
koto wraz z nowoobraną kapitułą ge
neralną Zgromadzenia, których przed
stawił Papieżowi dotychczasowy prze
łożony generalny kongregacji, J. Em. 
ks. biskup Piotr Buczys.

Na radców generalnych prowincji 
polskiej Zgromadzenie powołało o. Ka
zimierza Bronikowskiego i o. Włady
sława Łysika, prowincji litewskiej — 
o. Jana Kryszcziukajtysa i o. Kazimie
rza Rekłajtysa, a prowincji amerykań
skiej o. Władysława Draugelisa.

Nowy generalny przełożony Zgro
madzenia Księży Marjanów, ojciec Ci- 
koto, pochodzi z archidiecezji wileń
skiej.

Kongres esperantystów
Berlin, 31. 7. (PAT.) Wczoraj 

otwarty został w Kolonji 25 światowy 
kongres esperantystów, w którym bie- 
rze udział około 1.000 delegatów 32 kra
jów.

Walka komunistów 
z socjalistami

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.) So
cjaliści urządzili wczoraj zebranie w 
swoim lokalu przy ul. Wareckiej. W 
toku obrad wdarła się na salę grupa 
komunistów z posłem Rosenbergiem 
na czele, wszczynając awanturę i wy
wołując zaciekłą walkę. Awanturni
ków wyparto z sali na ulicę. Komuni
ści udali się w kierunku Placu Napo
leona, gdzie chcieli urządzić dorywczy 
wiec, ale ich policja rozproszyła, (w)

Samobójstwo 
niemieckiego komunisty
Berlin, 31. 7. (PAT). Z Reckling

hausen donoszą, że w gmachu prezy- 
djum policji (!!) popełnił samobójstwo 
— wyskakując z okna 2 piętra — ko
munista Ferdring, aresztowany pod 
zarzutem „zdrady stanu“.

Zamachy na pomniki śląskie
Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.) W 

Królewskiej Hucie władze zlikwido
wały bandę, która była zaopatrzona w 
materjały wybuchowe i chciała wysa
dzić w powietrze pomniki powstań
ców w Królewskiej Hucie, Lipinach i 
Brzozowicach.

2 oficerów 15 żołnierzy zabi
tych i rannych od granatu

B u d a p e s z t, 31. 7. (PAT.) W cza
sie ćwiczeń wojskowych w pobliżu Mi- 
skole, eksplodował granat, zabijając 2 
oficerów i raniąc ciężko 5 żołnierzy.

Gdańsk — Poznań
Międzymiastowe spotkanie obu re- 

prezentacyj odbędzie się już w niedzie
lę, 6 sierpnia po południu o godz. 15.30 
na nowej pływalni przy elektrowni 
miejskiej.

Spotkanie to. rozgrywane poraź trze
ci o puhar p. prezydenta miasta Rataj
skiego. ma obecnie decydujące znacze
nie. Puhar bowiem dwukrotnie już zdo
była reprezentacja Gdańska w roku 1929 
i 1930. Program, który przewiduje sko
ki z trampoliny i wieży, sztafety, biegi 
pań i panów, oraz mecz piłiki wodnej, 
jest bardzo starannie ułożony.

Gdańsk przygotował się pilnie do 
powyższych zawodów, odbywszy odpo
wiednie eliminacje, na których wybra
no conajlepsze siły z pośród zawodni
ków.

Nie próżnował jednak i Poznań, któ
ry wobec znacznej poprawy formy 
swych zawodników oraz wyższego po
ziomu w stosunku do lat ubiegłych, ze
stawił swój najlepszy skład. Miejmy na
dzieję. że wyrwie on znajdujący się do
tąd w posiadaniu Gdańska cenny puhar. 
Walka zapowiada się bardzo zacięta, 
gdyż niewątpliwie goście będą chcieli 
poraź trzeci i ostateczny zdobyć puhar 
na własność.

Goście przybywają do Poznania w 
liczbie około 30 zawodników i zawodni
czek. Solidny trening i staranne przy
gotowanie zawodników poznańskich,

dodają »il tnamaeiM^ą
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każę przypuszczać, że tym razem na 
maszcie zwycięstwa powiewać będą na

sze barwy.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda

Zebranie Koła Wilda odbędzie się 
dnia 2 bm. o godz. 20 w sali p. Fiedle- 
rowej na Górnej Wildzie 49 róg ulicy 
Szwajcarskiej.

Referat wygłosi znany działacz na
rodowy. poseł dr. Wróbel z Wolsztyna.

Przepowiednia pogody na wtorek:
W ciągu dnia nadal pogodnie, ciepło z 
lekkiem zmiennem zachmurzeniem, 
wietrzno.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.60 — 6.58 zł, w Gdańsku na War
szawę — zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rak. niem. w dewizach 212.00 zł, gotówką 
209.50 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 17356 
zł, gotówką 173.22 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 31. 7. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała
5% poż konwers. na 45.50 w płaceniu; 
również poszukiwano 4% premj. doi. po 
48, oraz 4% poż. inwestycyjnej po 103.— 
103.50, natomiast 3% poż. bud. obracano po 
40.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obra
cano 4%% listy doi. stare po 40.— przy 
kursie dolara 6,78, zaś i%% listy dolarowe 
amort. handlowano po 40% w płaceniu; 
poza tern poszukiwano — bez oddawców 
— 4%% listy żytnie po 5.40 oraz 4% listy 
zast. konwert. po 35.50.

Z akcyj bankowych obracano Bankiem 
Polskim po 80.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 45%% P.
4%% listy dolarowe Pozn. Ziemstwa Kre

dytowego (ó 6,78) 40% +
4%% listy dolarowe w złocie amort. P. Z.

K. (a 8,90) 40% P,
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja III 
48— P.

4% Prem, Pożyczka Inwestycyjna 103.=s 
10350 P.

3% pożyczka budowlana, serja I. 40.—
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I. em. 80.— +

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
P o z n a ń, 31. 7. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto poznańskie 700 g/L 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. Owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny tranzakcyjne:
Żyto 760 tonn par. Poznań . s , 18,50

Ceny orjentacyjne
Żyto .............................. .... , 16,00— 16,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1 . . , 16,00— 16,50 
Jęczmień 643—662 g/1 . . . 15,00— 16,00 
Jęczmień zimowy .... 13,50— 14,00

Usposobienie spokojne.
0wie3.................................. 12,50— 13,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work. 26,00— 27,00

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie........................ 8,50- 900
Otręby pszenne ..... 10,00— 11,00
Otręby pszenne (grube) . . 11,00— 12,00 
Rzepak zimowy ..... 33,00— 34,00
Rzepik zimowy . . , , . 43,00— 44,00 
Wyka latowa ...... 12,50— 13,50
Peluszka ........ 12,00— 13,00
Łubin niebieski ..... 7,50— 8,50
Łubin żółty ....... 9,50— 10,50

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 290 tonn, jęczmienia 75 tonn. mąki 
żytniej 85 tonn, otrąb żytnich 130 tonn, 
ziemnaków jadalnych 15 tonn.

Uwagi: Pszenicy i mąki pszennej dla 
braku obrotów nie notowano^
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Nowe sensacje w procesie wadowickim
Na piątkowej rozprawie popołu

dniowej w procesie wadowickim 
przystąpiono do badania świadka Ka
rola Olejarza. Świadek ten pozo
stanie w więzieniu, skazany, w związ
ku z tą samą sprawą, za udział w roz
ruchach i rozrzucanie ulotek antyży
dowskich, na 6 miesięcy aresztu. Świa
dek Olejarz złożył w czasie śledztwa 
zeznanie, obciążające osk. Ferensa i 
osk. Szczygła.

ZNÓW ODWOŁANIE ZEZNAŃ!
Olejarza przeprowadziła na salę 

straż więzienna. Obrońca adw. Pozow
ski wnosi o niezaprzysięganie świad, 
ka, a to ze względu na to, że zamiesza
ny on jest w tę samą sprawę co oskar
żeni. Mimo sprzeciwu prokuratora sąd 
przychyla się do wniosku Obrony.

Przewod ni czący: — Czy świa
dek zna profesora Ferensa?

Świadek: — Znam.
Pr z e w.: — Czy prof. Ferens nie 

kazał panu pójść po ulotki antyżydow
skie do Komorowie do Szczygła?’

Św’ iad ek: — Nie!
Prze w.: — Przecież zeznał pan 

tak w śledztwie, a także mówił pan, że 
Ferens powiedział: „trzeba będzie bić 
Żydów, gdy tylko przyjdzie rozkaz".

Św i a dek: — Prof. Ferens abso
lutnie tak nie mówił. W śledztwie ze
znałem. bo byłem zdenerwowany wła
snym wyrokiem, który zapadł parę 
dni przedtem.

WIZYTA „SANACYJNEGO“ 
DZIAŁACZA

Dalej świadek opowiada, że w wię
zieniu odwiedzili go dwaj „panowie", 
którzy namawiali go, by w zeznaniach 
obciążał prof. Ferensa.

Pr ze w.: — Co to byli za pano
wie ?

Św.? — Jeden z nich, to był prezes 
B. B., niejaki Wolak, drugiego nie 
znam.

Na sali poruszenie i konsternacja. 
Zaznaczyć tu należy, że odwiedzanie 
więźniów przez osoby obce nie jest, 
jak wiadomo, przewidziane przez re
gulamin więzienny.«

Przewodniczący odczytuje następ
nie szereg ustępów z zeznań, złożo
nych w śledztwie przez Olejarza. Z ze
znań tych wynika, że Olejarz był w 
Komorowicach po ulotki antyżydow
skie, które otrzymał rzekomo od 
Szczygła, ’

Św.: — Ulotki istotnie dostałem, 
ale w pokoju, w którym mi je wydano, 
było dosyć ciemno, i nie wiem, czy u- 
lotki wręczył mi Szczygieł.

Następnie konfrontacja świadka z 
osk. Szczygłem. Konfrontacja nie 
daje żadnego wyniku

Prokurator: — Czy ostatnio 
mówił pan o tych sprawach z współ
więźniami?

Ś w,: — Często o tem rozmawiali
śmy.

Przewodniczący precyzuje 
pytanie prokuratora: — Czy w więzie
niu nikt nie wpływał teraz na pana, 
by pan odwołał pierwsze zeznanie?

Ś w.: —Absolutnie nikt,
PROTEST OBRONY

Podczas badania świadka Olejarza 
dochodziło kilkakrotnie do konfliktów 
między obroną a przewodniczącym. 
Pod koniec rozprawy adw. S t y p u ł- 
kowski założył imieniem obrony 
protest przeciw tego rodzaju prowadze
nia badania. Przewodniczący odczytu
je całe ustępy z zeznań świadka, co 
jest niedopuszczalne. Przewodu, prze
szkadza obronie w zadawaniu pytań 
świadkowi. Adw. Stypułkowski składa 
tedy protest i grozi złożeniem obrony 
prze® wszystkich obrońców w tej spra
wie.

Rozprawę odroczono do soboty, 
godz. 8 i pół rano.

W -sobotę ukończono przesłuchiwa
nie świadków.

WNIOSKI OBRONY
Podczas całej rozprawy nie stawiło 

się do sądu dwóch świadków, których 
prokurator zrzekł się Obrońcy sprzęci- , planie — leży 
wili się na sobotniej rozprawie przed ————— 
południem odczytywaniu w sądzie ijh | 
zeznań, złożonych w czasie śledztwa, 
zgłaszając w tej sprawie konkretny 
wniosek.

Dziewiętnastoletni „strzelec“ - mordercą
Poza tem obrońcy zgłosili wniosek 

o dodatkowe wezwanie na rozprawę 
kilkunastu świadków. Na. tem prze
wodniczący przerwał rozprawę. Sąd u- 
dał się na naradę nad wnioskami o- 
brońców/

OBROŃCY OPUSZCZAJĄ SALĘ
Na rozprawie popołudniowej zabrał 

głos prokurator, sprzeciwiając się wnio
skom obrony, i zgadzając się tylko na 
powołanie dwóch nowych świadków.

Adw. Stypułkowski, replikując pro-

Ttagpiet
„Gazeta Warszawska“ donosi: 
Terenem bestjalskiego mordu, po

pełnionego przez członka Związku 
Strzeleckiego, niejakiego Drewlaka, 
stała się wieś Ludwików w powiecie 
gorczyńskim. Mordu dokonano w na
stępujących okolicznościach:

Na powracającego do domu dozor
cę drogowego Paczotkowskiego napadł 
z dwoma osobnikami 19-letni Erich 
Drewlak, który zadał Paczotkowekie-

nar»ędxiem »brodni
mu bagnetem kilka śmiertelnych cio
sów. Paczetkowski padł trupem na 
miejscu, osierocając żonę i trój© dzie
ci. .

Mordfercy zostali ujęci i osadzeni w 
areszcie gminnym. Wśród miejscowej 
ludności panuje powszechne oburze
nie. Ludność przez dwa dni oblegała 
areszt gminny, chcąc dokonać na 
Drewląku samosądu, mimo interwen
cji policji.

kuratorowi, wykazał na podstawie od
powiednich artykułów ustawy, że ze
znania świadków, złożone w śledztwie, 
nie mogą być odczytywane na rozpra
wie bez zgody strony. Popierał te wy
wody drugi obrońca, adw, Pozowski. 
Wkońcu adw. Grendyszyński wykazy
wał szczegółowo, że zawnioskowani 
przez obronę świadkowie mają zezna
wać na okoliczności istotne i ważne 
dla sprawy.

BEZ OBROŃCÓW
Po 1 i pół godz. naradzie sąd ogła

sza decyzję, mocą której postanowiono 
wezwać na poniedziałek, 31 lipca, 6 
nowych świadków. Wszystkie inne 
wnioski obrony sąd odrzucił, a w szcze
gólności odrzucił wniosek przeciw od

Dlaczego zamiera życie cechowe?
Z kół rzemieślniczych piszą do „Orę

downika Wielkopolskiego", co nastę
puje:

W cechach naszych toczą się obec
nie dyskusje, jak ożywić w nich życie 
organizacyjne. Powodem tych rozmów 
stał się projekt zmiany prawa przemy
słowego i wybrana przez czynniki ofi
cjalne zasada wprowadzenia przymu
sowości organizacyjnej.

Pominąwszy już wszystkie argu
menty natury społecznej, jakie prze
mawiają przeciw zasadzie przymuso
wości, jak sprawa żydowska na terenie 
Małopolski, Kongresówki i na wscho
dzie Rzeczypospolitej, podnieść należy 
jednak sprawę zasadniczą, czy gdyby 
nawet nie było kwestji żydowskiej, 
czy wówczas zasada przymusowości 
rozwiąże sprawę ożywienia życia ce
chowego?

Na to pytanie trzeba odpowiedzieć 
stanowczo przecząco. Najwięcej zwo
lenników przymusowych organizacyj 
ma Małopolska, gdyż tam poprzednio 
przymusowość była bezwzględna. Tam 
nie było instytucyj wolnych cechów, a 
przymusowe swego czasu, przed wojńą, 
rozwijały się bardzo dobrze. Na tej za
sadzie Małopolanie są przekonani, że 
dały im to właśnie cechy przymusowe. 
Mylą się jednak srodze. Życie cechowe 
rozwijało się bowiem nie dlatego, że 
były cechy przymusowe, lecz dlatego 
tylko, że inne okoliczności natury o- 
gólnej sprzyjały rozwojowi życia ce
chowego. W tym samym czasie w b. 
zaborze pruskim mieliśmy cechy przy
musowe i cechy wolne. Wolnych nawet 
było więcej, niż przymusowych. Pomi
mo tego życie rozwijało się równie do
skonale, jak w Małopolsce, ba! nawet 
daleko bujniej niż tam, a już najlepiej 
rozwijały się właśnie cechy wolne 
Świadczy to, że nie zasada przymuso
wości były powodem świetnego roz
woju przedwojennego.

Przecież nawet w Kongresówce 
przed wojną życie cechowe pulsowało 
szybciej niż obecnie, choć tam prawo 
nie dawało ani części tych uprawnień 
cechom, co w zaborach pruskim czy 
austrjackim. Były to czasy, sprzyjają
ce rozwojowi życia cechowego, czasy 
rozwoju sił gospodarczych.

Obecnie — czasy zasadniczo się 
zmieniły i tylko w tem należy upatry
wać przyczynę, dlaczego życie cecho
we zamiera. Tak się jakoś złożyło, że 
nowe polskie prawo przemysłowe, od
bierając 'cechom ich dawne uprawnie
nia, oraz wywołując tem samem pew
ne zamieszanie w ich życiu, zbiegło 
się z panującym kryzysem. Odebranie 
praw w chwili, gdy z innych przyczyn 
życie to jużby było narażone na po
ważne wstrząsy, musiało odbić się do
tkliwie na życiu cechowem. Cechy za
marły, a teraz chce się je przywrócić 
do życia.
przywrócenia im żywotności byłoby u- 
sunięcie przyczyny zasadniczej ich nie
domagania, to jest usunięcie kryzysu 
ekonomicznego. Od tego trzebaby za
cząć. A dopiero na drugim niejako 

sprawa przywrócenia

czytywaniu zeznań, złożonych prze® 
świadków w śledztwie. ’

Po ogłoszeniu tej decyzji adw. Po
zowski imieniem obrony oświadczył. że 
obrona n'e będzie asystowała podczas 
odczytywania tych zeznań ze względu 
na wyraźne przekroczenie przepisów 
oraz na warunki, w jakich protokóły 
te były sporządzane. Po tem oświad
czeniu obrońcy omaszczają salę ¡roz
praw. *

Rozpoczęło się Następnie długie, 
monotonne odczytywanie protokółów.

WYROK — 3 SIERPNIA
Jak słychać, wyrok w procesję wa

dowickim zapaść- ¿pa już około 3 
sierpnia. ' , ''

Około godz. 8 wieczorem rozprawę 
odroczono do poniedziałku, godz. 8 i 
pół rano.

praw. Tymczasem projektuje się wpro
wadzenie zasady przymusowości w 
błędnem mniemaniu, że takie lekar
stwo wystarczy w zupełności. W do
datku — zmierza się do przymusowo
ści bez — przywrócenia dawnych u- 
prawnień.

Kryzys w zasadzie nie sprzyja roz
wojowi organ, źawod. Napozór wyda
wać się powinno, że właśnie okres kry
zysu powinien być odpowiednim mo
mentem do skonsolidowania się orga
nizacyj zawodowych. Praktyka mówi 
jednak coś wręcz przeciwnego. Kryzys 
nadaje się jedynie do rozwoju jednej 
gałęzi organizacyj zawodowych, to jest 
— przyczynia się tylko do rozwoju 
karteli. To też zwolennicy przymusu 
cechowego łudzą się, jeżeli sądzą, że 
cechy staną się kartelikami swojego 
rodzaju. Rzemiosło wogóle nie nadaje

Przy dolegliwościach żołądkowo- 
kiszkowych, braku apetytu, atonji ki
szek, wzdęciach, zgadze, odbijaniach, 
ogólnem podrażnieniu, bólach głowy 
migrenowych zastosowanie 1—2 szkla
nek naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa wywołuje doskonałe o- 
próżttienie przewodu pokarmowego.

Tg 227.

się do skartelizowania, a jeżeli w pew
nym zakresie byłoby to możliwe, to ra 
czej za pośrednictwem cechów wol
nych, nigdy jednak przymusowych. 
Raczej wolne cechy mogłyby rozpocząć 
akcję podniesienia i regulowania cen, 
podczas gdy cechy przymusowe, jako 
obejmujące i słabe warsztaty, do akcji 
tej byłyby niezdolne. Przecież kartel, 
to tylko obrona silniejszych przed kon
kurencją słabszych.

Zresztą kryzys obecny poucza nas 
jeszcze o czemś innem. Kartele mogą 
się ostać tylko przez pewien czas. Na 
dłuższą metę utrzymać ich się nie da. 
Kartele, jak to widzimy na przykła
dzie innych krajów, nie wytrzymują 
naporu kryzysu tak samo, jak i gałęzie 
nieskartelizowane. Poco więc łudzić 
się, że przymusowość cechowa da wy
niki w tym kierunku, jeżeli to jest nie
możliwe?

Organizacje rzemieślnicze muszą z 
konieczności pomyśleć o innych spo
sobach ożywienia w nich życia. Nie 
będziemy dalecy od prawdy, jeżeli po
wiemy, że jednym z zasadniczych po
wodów niedomagania cechów, jest 
brak ludzi. Cechy stały się zbyt kon
serwatywne, młodsi zaś nie zbyt 
chętnie garną się do pracy. Trzeba 
Więc przyciągnąć przedewszystkiem 
tych młodszych, niech oni swoją ener- 
gją i młodym zapałem rozniecą na no
wo życie cechowe, a wtedy dopiero bę
dzie można myśleć o poprawie. Tylko, 
że nowy, wartościowy element nie 
przyjdzie przez przymus, bo nie bę
dzie on chciał zasiadać pospołu z ty
mi, których przymus wgoni poprostu 
do organizacji. (er.)

Dobry humor
Nie mogą mieć dobrego humoru ludzie^, 

cierpiący na zaparcie, gdyż wadliwa dzia
łalność kiszek zatruwa im całe życie Za
stosowanie Kaskaryny Leprince w ilości 
1 łub 2 pigułek wieczorem podczas jedze
nia przywróci im natychmiast radość ży
cia. Sprzedaż w aptekach. Ceny zniżo
ne. Flakon (50 pigułek) 4 zŁ Torebka 
(5 pig.) 40 groszy. ng 4 723

Żydzi w Niemczech 
w statystyce zawodowej
Pisma hitlerowskie nie ustają w po

dawaniu uzasadnień polityki, skiero
wanej przeciw Żydom, jak to czyni np, 
,Voelkiscber Beobąchter“, główny 

dziennik obozu Hitlera, na czele nr. 
200, pisząc pod wielkiemi nagłówkami:

„W ciągu 15 lat ponad 70 tysięcy Żydów 
weszło do Prus. Zastraszające liczby z dzie
dziny zżydzenia całego życia publicznego i 
gospodarczego. Dlaczego wpływ Żydów 
musi być złamany. _ .

„W roku 1793 pisał Johaann Gottlieb 
Fichte:

„Niemal poprzez wszystkie kraje Euro
py rozpościera się potężne i wrogo usposo
bione państwo, które ze wszystkiemi mne- 
mi jest w stanie stałej wojny i które 
straszliwie ciąży nad obywatelami: to ży- 
dostwo!"

„Co Fichte wówczas ogłosił, stało się 
dzisiaj rzeczywistością dla wszystkich 
niemal narodów. Naród żydowski, dawniej 
tylko tolerowany, wgnieździł się głęboko 
w nasze narodowe ciało, rozwijając się co
raz bardziej w czynnik potęgi, który w 
każdej dziedzinie życia narodowego rościł 
sobie praWo głosu.

„Jako przykład należy wziąć rozszerze
nie się żydostwa w Prusiech.“

W dalszym ciągu tych wywodów 
podane są liczby następujące:

W okresie od spisu ludności z 1 
grudnia 1910 do spisu z 16 czerwca 
1925 r. stwierdza się w Prusach wzrost 
ludności żydowskiej z 866.876 na 
403.960, czyli o 37.093, a zatem o 10,1 
procent, gdy cała ludność wzrosła tyl
ko o 8,9 proc. Gdy się uwzględni agony 
i przejścia ną chrześcijaństwo, okąże 
się, że w tym czasie przybyło ok. 70 
tys. Żydów zzewnątrz. Czyli są to Ży
dzi, którzy do Prus ściągnęli w ciągu 
15 lat, a to zgadza się z liczbą żydow
skich obcokrajowców w Prusach w 
tym czasie.

Statystyka wsfeazuje, że w każdej 
ze 168 wyliczonych gałęzi gospodar
stwa są Żydzi. Razem było czynnych 
w zarobkowaniu 190.789 Żydów, w tem 
35.514, tj. 18,6 proc, obcokrajowców. Z 
tej liczby w handlu było 58.8 proc, ogó
łu zarobkujących Żydów, gdy wśród 
ogółu zarobkującej ludności pruskiej 
na handel przypada tylko 17 procent. 
Natomiast w rolnictwie było tylko 1,74 
proc. Żydów, a wśród ogółu ludności 
Prus 29,5 proc.

W dziale zarządu publicznego, u- 
rzędników, prawa i zawodów wolnych 
było 11,324 Żydów, tj. 5,94 proc., gdy 
wśród ogółu ludności tylko 4,85 proc.

W handlu towarowym było 85.712 
Żydów (6,28 proc, wszystkich zajętych 
w handlu), wśród samodzielnych han
dlowców 10,74 proc., wśród dyrektorów, 
i kierowników handlowych 12,58 proc., 
w bankowości i giełdzie wśród ogól
nie zajętych 5,84 proc., ale wśród ban
kierów niemal 30 proc.

Żydzi stanowili w Prusiech 6,9 proc, 
samodzielnych aptekarzy, 17,9 proc, 
lekarzy, 27 procent adwokatów, 4,6 
procent redaktorów, 4,8 proc, samo
dzielnych artystów, 11 procent reżyse
rów, 7,5 procent aktorów.

W samym Berlinie stosunek był je
szcze gorszy, bo np. 32,2 proc, apteka
rzy, 47,9 proc, lekarzy, 37,5 proc, den
tystów, 50,2 proc, adwokatów, 8,5 proc, 
redaktorów, 7,5 proc, artystów, 14,2 
proc. Reżyserów i kierowników scen, 
12,3 proc, aktorów.

Dane statystyczne są z roku 1925 i 
podobne były do roku 1933, ale w cią
gu ostatnich miesięcy bardzo się to 
zmieniło.

Także „działacz“
Czytamy w „Gazecie Warszaw

skiej“:
W Brzeżanach aresztowano syna 

tamtejszego starosty Gold-Golczew- 
skiego, za zgwałcenie 9-Ietniej dziew
czynki.

Gold - Golczewski ^służył ostatnio w 
szkole podchorążych, skąd zabrała go 
żandarmerja wprost do więzienia. 
Przed wstąpieniem do wojska był 

I czynnym działaczem „Legjonu Mło
dych“.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtrili

Projekt rozszerzenia 
przymusu koncesyjnego
Jakoś w roku bieżącym niema se

zonu ogórkowego! Feljetonista gospo
darczy wcale się tem nie smuci, bo 
przynajmniej niema posuchy tema
tów. Konferencja londyńska, ekspery
menty amerykańskie, wydarzenia w 
Niemczech — jest co wziąć pod pióro. 
A również i w kraju dość się dzieje, 
by mieć o czem pisać. Taka np. spra
wa zamierzonego rozszerzenia syste
mu koncesyjnego, zasługująca na u- 
wagę całego społeczeństwa, zamiast w 
pełni sezonu — rozpatrywana jest o- 
bećnie, podczas kanikuły! '

Rzecz ma się następująco: mini
sterstwo przemysłu i handlu opraco
wało projekt noweli do ustawy prze
mysłowej, w którym przewidziało roz
szerzenie listy przemysłów koncesjo
nowanych. Mianowicie projektodaw
ca rządowy radby widział objęte przy
musem koncesyjnym przemysły: i) 
produkujące barwniki syntetyczne i 
organiczne produkty pośrednie, któ
rych wyrób nie zagraża bezpieczeń
stwu publicznemu, 2) handel odpad
kami metali półszlachetnych, 3) prze
mysł budowniczych, 4) wyrób kwasu 
azotowego. Nadto projektodawca 
chciałby ułatwić rozszerzenie przymu
su koncesyjnego, drogą udzielenia od
nośnych uprawnień Radzie Ministrów.

Projekt noweli otrzymał do zao- 
pinjowania Związek Izb Przemysło
wo-Handlowych. Jak donosi prasa 
stołeczna, Związek izb stanął na sta
nowisku utrzymania nadal w całej 
rozciągłości zasady wolności 
przemysłowej, stanowiącej pod
stawę całego polskiego prawa przemy
słowego. W szczególności Związek 
Izb uznał za konieczne ścisłe prze
strzeganie zasady, by lista przemy
słów koncesjonowanych obejmowała 
tylko te przemysły, których przymuso
wa reglamentacja konieczną jest ze 
względu na interes publiczny lub bez
pieczeństwo państwa. Dlatego też 
Związek Izb zaopinjówał negatywnie 
pomysł koncesjonowania wyliczonych 
powyżej czterech dziedzin gospodar
czych.

Co do nas, uważamy stanowisko 
Związku za całkowicie uzasadnione. 
Szczególnie dziwi nas pomysł przela
nia na rząd uprawnień sejmowych w 
zakresie rozszerzania przymusu kon
cesyjnego. Takie przejście kompeten- 
cyj z Sejmu na rząd byłoby niezgodne 
z konstytucją, która w artykule 101- 
szym stanowi, iż ograniczenia w wol
nym obiorze zajęcia i zarobkowania 
— mogą być wprowadzone tylko w 
drodze ustawowej, '

Najważniejszą zmianą, jaką wpro
wadziłaby nowela rządowa, było skon- 
cesjonowanie „przemysłu budowni
czych“. Pomysł ten lansują pewne 
sfery z b. zaboru austrjackiego, w 
którym przemysł ten dawniej był kon
cesjonowany. Obecnie projekt taki 
jest nie do przyjęcia, przy jednócze- 
snem wyłączeniu z pod przepisów pra
wa budowlanego pracy zawodowej 
„inżynierów, architektów, budowni
czych", co przewiduje art. 2 p. 11. 
Nadto pamiętać musimy, że kierowa
nie robotami publicznemi już jest o- 
graniczońe przepisami prawa budow
lanego. Tak więc bezpieczeństwo pu
bliczne jest już dostatecznie chronio
ne. Nacóż stwarzać dalsze w tym za
kresie ograniczenia?

Omówiona powyżej sprawa stano
wi przedmiot rozważań ministerstwa 
przemysłu i handlu. Problem rozsze
rzenia przymusu koncesyjnego nie jest 
prosty. Niektóre zawody (jak np. 
przemysł graficzny), znękane kryzy
sem radeby poddać się przymusowi, 
byleby ograniczyć... konkurencję! Ale 
to już inny aspekt kwestji. Pomówi
my o nim niebawem.

Krótkie informacje gospodarcze
.. ;— W dniu 27 lipca odbyło się posiedze
nie kartelu przędzalnlków. na którem u- 
stalono normę uruchomienia na następny 
okres od dnia 7 do 20 sierpnia br. w wyso
kości 69 godzin tygodniowo.

— Kryzys odbija tlę mocno na stanie 
zatrudnienia okrętów amerykańskich pły
nących pod flaea handlową U. S. A. Od 
1 lipca rb. trzecia część floty handlowej U. 
S. A., tj 1713 okrętów różnego tonażj zo
stało unieruchomionych w portach macie
rzysty ch.

Zatarij ekonomiczny w przemyśle węglowym
za to należę, im się lepsze ceny we
wnątrz kraju. Na to odpowiedzianoJak wiadomo, W przemyśle węglo

wym doszło, do" zatargu ekonomiczne
go na tle żądania pracodawców obniż
ki płac w górnictwie; W sprawie tej 
interweniowała • nactewyczajna komisja 
rozjemcza, która wydała orzeczenie, 
proponujące pbńiżkę\ płac od 4—9 proc, 
na Śląsku; ? Zarządy poszczególnych 
związkpw zawodowych uchwalny orze
czenie odrzucić i zaleciły zwołać na 
dzień 30 lipca konferencję radców za 
logowych i mężów zaufania. Tak więc, 
zatarg trwa.

Pracodawcy węglowi swój postulat 
obniżki uzasadniają fatalną sytuacją, 
w jakiej znalazło się górnictwo polskie. 
Rynek krajowy skurczył się niebywa
le, bo wieś węgla prawie nie używa, 
zaś miasta i przemysł również ogrom
nie zwężyły zapotrzebowanie na wę
giel. Prawie połowę wydobytego węgla 
trzeba umieszczać na rynkach zagra
nicznych.

A na rynkach zagranicznych kon
kurencja angielska wypiera nas coraz 
skuteczniej. Najważniejsze tereny zby
tu: Danję i Szwecję tracimy na rzecz 
W. Brytanji. której — jako wielkiej 
odbiorczyni bekonów, jaj i masła duń
skiego oraz drzewa szweckiego — u- 
dało się uzyskać uprzywilejowanie dla 
swego węgla. Na innych terenach zby
tu węgla polskiego sytuacja jest je
szcze gorsza. Wszędzie napotykamy 
na kontyngenty, ograniczenia dewizo
we oraz na ostrą konkurencję, obniża
jącą eony.

Jednem słowem: jest źle w górnic
twie węglowem! Wiemy o tem oddaw- 
na. Gdy w marcu r b. przeprowadzono 
przymusową obniżkę cen węgla, się
gającą od 14,3 — 20 proc., przemysłów 
cy węglowi uderzyli na larum. Wyka
zano im wówczas, że gdyby nie istnie
nie konwencji węglowej, cena węgla 
ińusiałaby się u nas obniżyć o jakie 
27 procent. Nawiasem mówiąc, taki 
mniejwięcej spadek wykazują ceny 
wewnętrzne węgla w krajach przemy
słowych Europy. Przemysłowcy śląscy, 
walcząc o podtrzymanie ceny... węgla, 
wołali w niebogłosy, że muszą finan 
sować deficytowy eksport dla dobra 
socjalnego i walutowego państwa, i że

KRONIKA GOSPODARCZA
ZABIEGI O UTRZYMANIE IZBY PRZEMYSŁOWO. 

HANDLOWEJ W BYDGOSZCZY
Delegacje z bydgoskiej Izby Przemysło

wo - Handlowej, które bawiły w tych 
dniach w urzędach wojewódzkich w Fo- 
znaniu i Toruniu, uzyskały przyrzeczenie, 
że obaj wojewodowie będą usilnie popierali 
zabiegi Bydgoszczy o nierozstrzyganie 
kwestji bydgoskiej Izby Przemysłowo- 
Handlowej do czasu wejścia w życie nowe
go podziału administracyjnego państwa-

Bardzo. energicznie popiera koncepcję 
bydgoską Pomorska Izba Rolnicza, która 
wystosowała do min. przemysłu i handlu 
memorjał, zwracający uwagę na fakt in
tensywnej i skutecznej współpracy Izby 
bydgoskiej w interesach rolnictwa pomor
skiego. Rolnictwo Pomorza zawsze w Byd
goszczy znajdowało zrozumienie dla swych 
potrzeb i bolącze.k, gdy tymczasem w Izbie 
gdyńskiej nie spotykało się z poparciem i 
głębszem zainteresowaniem.

Z KRAJU
(k) Ustalenie pierwszej listy sędziów 

kartelowych. W ..Monitorze Polskim“ z 29 
bm. ukazało się obwieszczenie min. spra
wiedliwości z 24 bm. o ustaleniu pierwszej 
listy sędziów kartelowych. Po wysłuchaniu 
opinii ministrów przemysłu i handlu, skar
bu, rolnictwa i reform rolnych, opieki spo
łecznej oraz spraw wewnętrznych, ustalo
no następującą pierwszą listę członków 
sądu kartelowego na okres trzech lat w 
liczbie 20 osób; pp.: Jerzy Drecki, Marjan 
Drozdowski, Wacław Fabierkiewicz, Wa
cław Jakubowski, Jędrzej Moraczewski, Jó
zef Kożuchowski, Adam Kręglewski, Eu
geniusz Kwiatkowski, Ignacy Matuszew
ski, Bogusław Miedziński, Józef Poniatow
ski. Jan Prot, Zygmunt Rakowicz- Ra
czyński, Marjan Rudziński, Zygmunt So
wiński, Witold Staniewicz, Stefan Starzyń
ski. Stanisław Świeżawski. Tadeusz Szpo- 
tański, i Leopold Tomaszkiewicz.

(kl Nowe źródło informacyjne dla eks
porterów polskich. Państwowy Instytut 
Eksportowy w zamiarze ułatwienia prze
nikania wiadomości handlowo-gospodar- 
czych uzyskiwanych przez nasze placówki 
zagranicą do sfer zainteresowanych, przy
stępuje do wydawania pisma periodyczne
go pod tytułem „Informator Eksportowy“. 
Pismo to ukazywać się będzie trzy razy w 
miesiącu w dniach 1. 10 i 20. „Informator 
Eksportowy“ korzystać będzie przede-

im, co następuje:
Biorąc pod uwagę, że stosunek zby

tu węgla w kraju i na rynkach konwen
cyjnych do zbytu na deficytowych ryn
kach eksportowych wynosi 1,4:1, — 
strata na eksporcie obciąża cenę krajo
wą kwotą zł 2,35 na tonnie. Ponieważ 
przeciętna cena, uzyskiwana za węgiel 
sprzedawany w kraju loco kopalnia, 
wypada około 22 zł, to efektywna stra
ta na eksporcie w wysokości 2,35 sta
nowi w stosunku do ceny krajowej o 
koło 11 procent. W ten sposób obniżka 
ceny węgla mogła być iatwo przepro
wadzona W granicach 27 proc. — 11 
proc. = 16 proc. Dlatego też rząd prze
prowadził obniżkę cennika, odpowia
dającą przeciętnie 16 proc, w stosun
ku do eon ówczesnych. Było to posu
nięcie celowe i sprawiedliwe.

Jeśli przemysłowcy węglowi obec
nie usiłują odbić się na płacach robot
niczych, to przedewszystkiem musimy 
pamiętać, że płace te są niezmiernie 
niskie, bo znajdują się na poziomie mi
nimum egzystencji.

Nadto musimy sobie uświadomić, 
że zachodzi tutaj pomieszanie pojęć na 
tle t. zw. „nierentowności przemysłu 
węglowego“. Inną rzeczą jest rentow
ność w znaczeniu społecznem, inną 
znów rentowność w znaczeniu indywi- 
dualnem, prywatnem. Owszem, w te i 
chwili produkcja węglowa może i jest 
nierentowna (zresztą, w dużej mierze 
z winy samych przemysłowców węglo
wych, którzy się przeinwestowali w 
latach dobrej konjunktury) Czy jed
nak z tej racji mianoby zalać kopal
nie? O, nie! Byłoby to kapitalnym non
sensem, bo dziesiątki tysięcy rodzin 
górniczych straciłoby warsztaty pracy, 
a państwo dopływ walut z eksportu 
węgla. Kryzys gospodarczy w życiu 
wytwórczem jest tem samem, czerń 
wojna w życiu narodu. W dobie kryzy
su obowiązują, bo obowiązywać mu
szą — przepisy wyjątkowe. Rentow
ność prywatna znajduje się na dru- 
giem miejscu. Natomiast’ na pierwszym 
miejscu: rentowność społeczna.

Likwidacja Izby w Bydgoszczy odbiłaby 
się w sposób fatalny na życiu gospodar- 
czem niotylko miast, ale także wsi, a wo
bec konieczności pozostawienia w Bydgo
szczy ekspozytury Pomorskiej Izby Prze
mysłowo - Handlowej nie wpłynęłoby to 
na poprawę warunków finansowych Izby 
gdyńskiej. Dlatego wszelkie projekty takie
go czy innego rozgraniczenia wpływów go
spodarczych na terenie województw za
chodnich w obecnych granicach admini
stracyjnych nie dają żadnego pomyślnego 
efektu. Zgubić tylko mogą tak ważną pla
cówkę gospodarczą, jak Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Bydgoszczy, a nigdy uzdrowić 
stosunków gospodarczych Poznańskiego i 
Pomorza. Szczególnie w okresie powszech
nego kryzysu wszelkie zamierzenia, mogą
ce powikłać jeszcze życie gospodarcze, po
winny być zaniechane.

wszystkiem z najcenniejszych gospodar
czych raportów placówek zagranicznych 
oraz podawać będzie informacje celne,

Z ZAGRANICY
(z) Zmniejszenie światowego wydobycia 

węgla. Według danych cyfrowych rady 
węglowej Rzeszy niemieckiej spadło świa
towe wydobycie węgla w roku 1932 prawie 
do poziomu z roku 1906. W porównaniu z 
ilością tonn dobywanych w roku poprzed
nim nastąpiło ostatnio zmniejszenie o 11,8 
proc W światowej produkcji węgla 85 
proc przypada na właściwy węgiel, pozo
stała zaś część na węgiel brunatny. W o- 
gOlnem wydobyciu węgla partycypuje Eu
ropa w 54 proc.

(z) Uspokojenie na szwajcarskim rynku 
kapitałów. Po raz pierwszy od trzech mie
sięcy ujawnia 3ię zjawisko zahamowania 
odpływu kapitałów z -Szwajcarii. Ostatnie 
wykazy dekadowe banku szwajcarskiego 
wykazały poważny wzrost zapasów złe ta, 
wyrażający się ogólną cyfrą 1821 milio
nów franków szwajcarskich. Naogół na 
rynku kapitałowym Szwajcarii zaobser
wować się dało, poczynając ód końca 
czerwca, częściowe odprężenie i uspokoje
nie.

BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM I

Program działalności 
Funduszu Pracy w r. 1934
Przewiduje się tworzenie „zespołów 

pracy“ (bataljony pracy)
Naczelna dyrekcja Funduszu Pracy 

na podstawie osiągniętych doświad
czeń w sezonie 1933 opracowała szereg 
wytycznych dla programu prac woje- 
wódzkich komitetów lokalnych run- 
duszu Pracy na rok 1934.

Fundusz Pracy rozpoczął swą dzia
łalność w 1933 r. Pierwszy okres dzia
łalności Funduszu w r. 1933 r. miał 
charakter prowizoryczny. Z uzyska
nych doświadczeń zarówno z własnych 
możliwości, jak również z przygotowa
nia społeczeństwa do walki z bezrobo
ciem w terenie, dyrekcja Funduszu 
Pracy wysunęła następujące wytyczne 
dla programu na rok 1934:

a) W miejsce finansowanej w bie
żącym roku dużej ilości drobnych, a 
bardzo różnorodnych robót, . program 
1934 musi objąć kilka zasadniczych in- 
westycyj o ogólno-gospodarczem zna
czeniu. Nieliczne drobne roboty o lo- 
kalnem ściśle znaczeniu, będą mogły 
być finansowane tylko w drodze przy
znania poszczególnym wojewodom po
krycia na ten cel w formie ryczałtów 
pożyćzkowo-dotacyjnych.

b) Program musi być jeden, tj. mu
si obejmować wszystkie roboty pro
jektowane dla całego terenu wojewódz
twa. musi być zatem uzgodniony za
równo wewnątrz województwa, w od
niesieniu do różnych regjonalnycb za
mierzeń, jak i z czynnikami centralne
mu (min. komunikacji, min. rolnictwa 
i reform rolnych) w odniesieniu do 
ich, projektowanych ną terenie woje
wództwa, inwestycyj.

c) Program roku 1934 winien być 
częścią kilkuletniego, na dłuższy okres 
obliczonego programu, wprowadzają
cego w zatrudnieniu możliwie daleko 
idącą ciągłość.

d) Udzielanie pomocy finansowej o- 
parte będzie o zasadę zwrotności; u- 
dzielanie dotacyj będzie mogło być sto
sowane tylko w nader wyjątkowych 
wypadkach; przy równych kwalifika
cjach inwestycyj moment zwrotności 
będzie decydował o przychylnej decy
zji.

e) Główny nacisk przy układaniu 
programu winien być skierowany na 
inwestycje bezpośrednio rentujące; w 
tym zakresie pożądanym jest jak naj
ściślejszy kontakt komitetu z tereno- 
wemi ośrodkami inicjatywy gospodar
czej, w szczególności z przedstawicie
lami samorządu gospodarczego.

f) Przy projektowaniu inwestycyj 
musi być podana, między innemi, jej 
suma kosztorysowa, rozbita na kwotę, 
którą ma pokryć Fundusz Pracy i na 
kwotę, reprezentującą gotówkowy, czy 
w naturze, wkład własny inwestytora; 
wysokość wkładu własnego będzie 
miała poważny wpływ na stosunek 
Funduszu Pracy do zamierzonej inwe
stycji.

g) Przydzielony na województwo 
kontyngent funduszów będzie repre
zentował pewną ilość dniówek, które w 
zasadzie będą miały być przepracowa
ne przez bezrobotnego danego woje
wództwa. W programie zatem należy 
wykazać dla każdej inwestycji ilość 
robotnikodniówek, przewidzianych do 
zużycia na miejscu inwestycji oraz 
ilość robotnikodniówek, która, dzięki 
zamówieniom, związanym z tą inwe
stycją, będzie mogła być skonsumowa
na na innym terenie (w innem woje
wództwie).

h) W 1934 r. zajdzie niewątpliwie 
konieczność wprowadzenia systemu 
pracy zespołowej (zespoły robocze), co 
może mieć poważny wpływ na typ i 
miejsce zgłoszonych do programu ’ ro
bót.

1) Realizacja programu 1934 r musi 
być rozpoczęta z 1 kwietnia ¡934 r. 
najpóźniej; z postulatu tego wynika 
termin uprzedni, o którym będzie mo
wa poniżej.

W porozumieniu z prezydjum rady 
ministrów pan. prezes Funduszu Pra
cy określił dzień 30 listopada 1933 r., 
jako ostateczny termin przedłożenia 
Funduszowi Pracy jednolitych, we
wnętrznie uzgodnionych i przez wła
ściwych wojewodów potwierdzonych 
programów wojewódzkich.

Fundusz Pracy podkreśla, że współ
pracę komitetów lokalnych w kon
struowaniu programu Funduszu Pracy 
uważa za bardzo celową i że przywią
zuje dużą wagę do zainteresowania 
całego społeczeństwa akcją Funduszu 
Pracy.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
■  ________________  Strona ® = Kurjer Poznański, wtorek, i sierpnia 1933 = Numer 347 ________

KALENDARZYK
Poniedziałek. 31 lipca 1933. 

Słońce: wschód 4.10 — zachód 19,46 —
długość dnia 15 godzin 36 min. 

Księżyc: wschód 15.15 — zachód 22,32 —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniwer. Pozn : 
Temperatura powietrza umiarkowa
na. PJus 16 st. C. Pogodne wiatry 
południowo - zachodnie. Ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 755 mm. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 24 st. C., temperatura najniższa

. plus 17 st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań

Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj i dziś minus 0 32 m.

Kał. rzk.: Ignacy Lojola S. J. — jutro 
Piotr Apostoł w okowach.

Kał. słów.: Zdobysław — jutro Rolisław.

Z POZNANIA
— * BIJATYKA NA ULICY. W po

niedziałek w godzinach porannych na ul. 
Dąbrowskiego 105 przed lokalem restau
racyjnym Wojciecha Kosickiego (ul. Sza
marzewskiego 21) pobity został przez Ja
na Marjanowskiego i Stefana Tomaszew
skiego (ul. Polna 10) Jan Ledwolosz 
(Wierzbięcice 34), którego pokaleczono 
dotkliwie na głowie. Poranionemu na
łożono opatrunek na stacji pogotowia ra
tunkowego. (kl)

— ‘ NAGŁY ZGON. Na ul. Młyńskiej
zasłabła nagle zamieszkała tam pod nr. Ił 
p. Marja Lachowicz. Po wniesieniu jej 
do mieszkania przywołany na miejsce le
karz stwierdził zgon wskutek udaru ser
ca. (kl)

— * PADLI Z WYCIEŃCZENIA. Na
ul. Ogrodowej upadł z wycieńczenia 67- 
łetni Paweł Krause, ul. Nadbrzeżna 8, któ
rego przewieziono do szpitala miejskie
go. — Na ul. Dworcowej zasłabła wskutek 
wycieńczenia ogólnego i osłabienia 17- 
letnia Bronisława Przyborowska. Chorą 
opatrzyło doraźnie pogotowie ratunkowe 
i przewiozło ją do szpitala miejskiego (kl)

— • NAJECHANY PRZEZ SAMOCHÓD. 
Na ul. Franciszka Ratajczaka samochód 
PZ 10166, kierowany przez szofera Florja- 
na Goślińskiego (ul. Langiewicza 2) naje
chał p. Jana Galasa (ul. Skarbowa 15). 
Z powodu złamania lewego podudzia i o- 
gólnych, obrażeń pogotowie ratunkowe 
przewiozło p. Galasa do szpitala miej
skiego. (kl)

— * ROZBICIE OKNA WYSTAWOWE
GO. Na pl. Świętokrzyskim 4 nieznany 
złoczyńca rozbił szybę wystawową w skła
dzie p. Szymańskiego. Narazie nie usta
lono, czy dopuszczono się tam kradzie
ży. (kl)

— * KRADZIEŻE I WŁAMANIA. Kro
nika dzisiejsza nie notuje poważniejszych 
kradzieży i włamań. Zgłoszono nato
miast 15 kradzieży drobniejszych (ki)

— * UJĘCI ZA KRADZIEŻE. Za kra
dzież zegarka na Błoniach Wildeckich u- 
jęto robotnika Wiktora Czarnego (Wierz
bięcice 38). — Również za kradzież zegar
ków ujęto Florjana Hirscha (ul. Krautho- 
fera 3) i Leona Ratajczaka (ul. Krautho- 
fera 9). — Za kradzież roweru ujęto Bro
nisława Nawrota ze Stęszewa, (kl)

— * ROZWYDRZENIE SIĘ MĘTÓW 
NOCNYCH. Na ul. Piotra Wawrzyniaka 
w nocy na niedzielę podeszło do idącego 
w towarzystwie Franciszka Roszkiewicza 
(Nad Bogdanką 9) trzech nieznanych o- 
sobników, którzy zażądali papierosów. Po
nieważ p. Roszkiewicz żądaniu ich odmó
wił, osobnicy ci napadli go i pobili dotkli
wie, poczem zbiegli, (kl)

— * Z ZEMSTY ROZBIŁ SZYBY WY
STAWOWE. W nocy na niedzielę Mi
chał Tyżek (ul. Chocimska 50) rozbił dwie 
szyby wystawowe w składzie szczotek p. 
Pertki przy ul. Pocztowej 16. Tyżek rozbił 
szyby z zemsty, ponieważ miał porachun
ki osobiste z właścicielem sklepu, (kl)

RÓŻNE
— ' Przez ORBIS do GDYNI pociągam

Dancing - Bridż - Plaża w obie strony za 
zł 14,80 wyj. 3 sierpnia, powrót 7 sierpnia. 
Zapisy tylko ORBIS, plac Wolności 9. teł 
5218. ng 4 523

— Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy
plom i tytuł magistra praw uzyskali: pp. 
Anastazy Wantoch-Bekowski z Ruco- 
wych Lasów, w woj. pomorskiem. Dawid 
Waksman z Lublina. Józef Alfons Wiktor 
Stawny z Daniszyna. w woj. poznańskiem, 
Mieczysław Adam Zdanowicz z Warsza
wy, Jerzy Jakób Nosal z Rajczy, w woj 
krakowskiem, Leon Skubiszyński z Pobie
dzisk w woj. poznańskiem. Lubomir Ta
deusz Smyczyński z Wrocławia (Niemcy), 
Wanda z Czempińskich Mora-Korytowska 
z Moskwy (Rosja).

Dyplom i tytuł magistra nauk ekono- 
miczno-politycz.nyeh: p. Kazimierz Janow
ski z Poznania.

— Kupujcie telegramy T. C. L. Przy
wszelkich uroczystościach; familijnych, 
narodowych, jubileuszowych żądajcie tyl
ko telegramów T. C. L.. gdyż przez to 

' przyczynicie się do poparcia celów To
warzystwa Czytelni Ludowych, które sze
rzy zdrową .oświatę wśród społeczeństwa. 
Telegramy T C. L.. artystycznie wykona
ne. są do nabycia w cenie 30 gr za sztukę 
w centrali T C. L. w Poznaniu, św. Mar
cin 37 oraz w księgarniach i składach 
papieru.

— Materjal do obchodów 250-letniej

rocznicy króla Jana Sobieskiego. Towa
rzystwo Czytelni Ludowych w Poznaniu 
wydaje w połowie sierpnia nr. 4 „Przeglą
du Oświatowego* organu T. C. L„ w któ
rym zamieszcza się materjał do uroczy
stego obchodu 250-letniej rocznicy świet
nego zwycięstwa Jana III pod Wiedniem 
Zawierać będzie wiersze do deklamacyj, 
odczyty i referaty Do nabycia w centrali 
T C. L. Poznań św. Marcin 37, w cenie 
80 gr za pojedyńczy numer. W prenume- 
cie „Przegląd Oświatowy“ z dodatkiem 
„Ocena książek“ razem w ilości 48 stron 
wynosi tylko zł 4 rocznie.

— • Z targn. Dnia 31 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 ka. 
masła wiejskiego £.60—2.80 zl; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2.80—3,00 zl; 1 kg 
twarogu 0.6o—0.80 zl: za litr śmietan?
1.20— 1,40 zl; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0.90—1,00 zł.

Za mięso: t kg. słoniny świeżej 
1.60—1 70 zl: słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny 1 40—1.80 zł: wołowiny
1.20— 1.80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1.3o—1.40 zl: koziny 1.00—1j20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zl: kaczka 2—4 zl: eęś 4—6.50 zł; para 
gołębi 0.90—1.20 zl; indvk 6.00—900 zl; 
perlica 250—3.50 zł: królik 1.30—1,40 zł; 
para kurcząt 150—3.50 zl.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 8 groszy; 1 kg. szpinaku 20—30 gr;

Wielka wycieczka oficerów rezerwy 
Wisłą do morza

Koło Poznańskie Związku Oficerów 
Rezerwy Rz. P. organizuje w pierwszej 
połowie sierpnia br. zbiorową wyciecz
kę na Pomorze pod nazwą: Wisłą do 
morza. Wycieczka ta będzie miała nie- 
tylko charakter krajoznawczy, lecz 
ma nadewszystko stanowić manifesta
cję patrjotyczną oficerów rezerwo
wych. którzy w ten sposób dadzą wy
raz swej gotowości obrony Pomorza 
i morza polskiego przed zaborczemi 
zakusami zachodniego sąsiada. To też 
w poszczególnych miastach, gdzie wy
cieczka zawita, będzie ona przyjmowa
na oficjalnie przez władze i społeczeń
stwo.

Przewiduje się poza tem cały sze
reg atrakcyj i niespodzianek dla u- 
czestników, jak „sobótkę“ na Bazaro
wej Kępie w Toruniu z ogniami sztucz- 
nemi, cudowną podróż na statku Wisłą 
z Torunia do Gdyni, w czasie ktJrej 
przesunie się przed oczami wycieczko
wiczów czarowny krajobraz pobrreża 
z lasami i ruinami zamków, zwiedze
nie starodawnego zamku króla Sobies
kiego w Świeciu oraz port w Gdyni 
i t. d.

Wycieczka wyruszy z Poznania w

Aresztowanie
W niedzielę, 30 lipca o godz. 11 w 

południe aresztowano przy ul. św. Mar
cina p. Zenona Milicha, ul. Grobla 20 
m. 3, który zajęty był rozdawaniem u- 
lotki czasopisma „Czuwamy“ p. t. „Zry
wamy maskę obłudy“.

P. Milicha odprowadzono na komen
dę policji, a stąd, w poniedziałek przed 
południem, zakutego w kajdanki, do 
więzienia sądowego.

Kpt. Skarżyński 
nie wyląduje w Poznaniu
Aeroklub Poznański otrzymał dzi

siaj. w poniedziałek definitywną wia
domość, że zwycięzca Atlantyku, kpt. 
Skarżyński w drodze powrotnej do kra
ju nie wyląduje w Poznaniu, lecz 
poleci bezpośrednio do Warszawy.

Święto 7 pułku strzelców 
konnych

W sobotę obchodził 7 pułk strzel
ców konnych swe doroczne święto 
pułkowe.

W przededniu uroczystości odbył 
się capstrzyk. W dniu święta odpra
wiona została przez ks. prób Tomia
ka msza św. na dziedzińcu koszaro
wym, poczem dowódca O. K. gen. 
Frank w otoczeniu gen. Włada, d-cy 
pułku płk. Kownackiego, starosty 
grodzkiego i in. oraz przedstawicieli 
społeczeństwa odebrał defiladę pułku.

Duże wrażenie na zebranych żołnie
rzach wywarło przemówienie wygło
szone na obiedzie dowódcy 57 pułku 
piechoty płk. Źongołłowicza który 
przypomniał- ciężkie chwile, jakie 
przeżywał obecny dowódca .7 pułku 
strzelców konnych płk. Kownacki w

1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg ce
buli 10 gr; 1 kg bobu 40—50 gr; pęczek 
kalarepy 8—10 groszy: główka zielo
nej sałatki 3—5 gr; pęczek rzodkiewek 
8 do 10 groszy; 1 kilogram rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl. ogórków 0,40—0,80 
zł; pęczek młodej marchewki 8—10 gr: 
kalafior 10 do 60 groszy: 1 kg pomidorów
1.20—1,60 zl; 1 kg groszku w strączkach 
20—30 gr; 1 kg fasoli 20—30 gr.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.40—2.80 
zł; okonia 1,40—2.00 zl; lina 1,80—2,40 zl; 
suma 2,60—3,00 zł; miętusa 2.40—3,00 
zl; leszcza 1.00 zl: 1 ka białych rvb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg sandacza 4,40 złotych: 
I kg. karasia 0.80—1.60 zł: za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: I ke węgorza 
2,00—3,00 zl; mendel raków 0 60—2,00 zł.

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8.00 zl: borowików 1.60—2.40 zl; 
kurków 0,60—1.C0 zl; maślaków 1,20 zł; 
innych grzybów 0.80—1.00 zl.

Za owoce: 1 ka owoców suszonych 
1.60—2 40 zl; agrestu 60—80 gr: 1 kg czere
śni 0,40—1.20 zl: 1 kg. czerech (glasek) 90 
gr; 1 kg moreli 2,00—2,40 zl; 1 kg 
czarnych jagód 0,50—0,60 zl; 1 kg malin 
0.80—1.20 zł;' 1 kg. porzeczek 40—50 gr; 
1 kg jabłek 40—50 gr: 1 mdl. zielonych 
orzechów 50 gr; 1 kg. borówek (brusznic) 
1,00—1.20 zl;- wiśnie 1 kgł 0.80—1.00 zł; 
1 kg. gruszek 0.60—1.00 zł.

Targ mało ożywiony. Ceny bez znacz
niejszych zmian, (hu.)

dniu 12 sierpnia b. r. rano o godz. 7,40 
do Torunia. Po zwiedzeniu miasta Ko
pernika, obchodzącego obecnie 700-le- 
cie swego istnienia, dalsza podróż od
będzie się statkiem na Wiśle z krótkim 
postojem w Chełmnie i Grudziądzu. 
Rano 14 sierpnia dalsza podróż do 
Gdyni przez Gdańsk. W dniu 15 i 16 
sierpnia pobyt w Gdyni oraz grupowe 
wycieczki na Hel i do Gdańska. Wie
czorem 16 sierpnia powrót do Pozna
nia. Wycieczka nocować będzie w To
runiu. Grudziądzu i w Gdyni.

Cena całej wycieczki wraz z nocle
gami wynosi tylko 26 zł. Koszt wyży
wienia w czasie wycieczki przyjmują 
wycieczkowicze na siebie indywidual
nie. wycieczce mogą brać udział 
również nieczłońkowie Zw. Oficerów 
Rezerwy Rz. P. Objaśnień krajoznaw
czych udzielać będzie sekretarz Po
znańskiego Towarzystwa Krajoznaw
czego, p. Jaśkowiak..

Udział w wycieczce należy zgłaszać 
do dnia 7 sierpnia rb. w sekretarjacie 
Zw Ofic. Rez. Poznań, Stary Rynek 
80-82, m. 14.

Zniżka na kolejach z prowincjonal
nych miejscowości zapewniona.

czasie wojny, kiedy po półdniowej 
ciężkiej walce z kilkakroć liczniejszym 
nieprzyjacielem płk. Kownacki został 
poważnie ranny, a życie uratował mu 
właśnie bataljon, dowodzony przez o- 
becnego płk, Źongołłowicza. Wzrusze
ni żołnierze samorzutnie porwali się z 
miejsc, chwycili płk. Źongołłowicza o- 
raz swego dowódcę płk. Kownackiego 
na ramiona, zgotowawszy obu sponta
niczną manifestację.

Popołudniu odbyły się konkursy 
hippiczne, w których brali udział za
równo oficerowie, jak i podoficerowie 
i strzelcy,

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN. (Kradzież węgla). Zło

dzieje wykorzystując obecny okres waka
cyjny nauczycielstwa włamali się w dniu 
28 lipca do piwnicy szkoły w Krotoszy
nie, skąd skradli nie ustaloną dotąd 
ilość węgla.

— (Z dozoru kościelnego). Na ostat- 
niem posiedzeniu Rady Kościelnej zajmo
wano się m. in. kwestją odłączenia gmi
ny Złotowo od parafji barcińskiej Ponie
waż wniosek podpisały tylko jednostki, 
więc pozostawiono go bez rozpatrzenia.

Wniosek Złotowa Nowego weź
mie się pod uwagę, o ile mieszkańcy zło
żą na cele naszego kościoła odpowiednią 
kwotę.

—* GĄSAWA. (Kołonja harcerska.) Po 
Ostrówca, miejsca letniskowego, uroczo 
położonego wśród jezior i lasu, przybyła 
ba wakacje w liczbie 32 osób drużyna har
cerska im Generała Sowińskiego z Janow
ca i zamieszkała w miejscowej szkole.

(Kradzież.) W nocy na 29 lipcą rb. nie- 
wyśledzeni dotychczas sprawcy włamali 
się przy pomocy wyłamania żelaznych 
krat ochraniających okno, do składu kup
ca p. Bronisława Tłoczka w Czewujewie. 
Łupem złodziei nadły towary kolonialne 
wartości 700 zł Dochodzenia przeprowa
dza policja w Gąsawie.

(Osobiste.) Do miejscowego posterunku 
poi. państw, przydzielony został trzeci 
funkcjonariusz w osobie post. p. Brzyc- 
kiego z Kobylina.

—* KOŹMIN. (Mylna informacja.) Jak 
się dowiadujemy, zamieszczona przez nas 
wiadomość o sprzedaży nieruchomości 
przez p. Goldbeka p. Styburskiemu, nie 
odpowiada rzeczywistości.

—• LESZNO. (Wycieczka czeska) Dnia 
29 lipca przybyła do Leszna w przejeździe 
do Poznania wycieczka czeska. Po więk
szej części brali w niej udział nauczyciele 
i profesorowie ginm. Liczna publiczność 
podążyła na dworzec, by braci Czechów 
powitać. Była na dworcu też orkiestra 
17 p. uł., oddział Bractwa Kurkowego ze 
sztandarem oraz delegacja „Sokoła“. Nie
stety wielu powstrzymała od przybycia na 
dworzec gwałtowna ulewa, która z burzą 
przeszła nad- Lesznem, krótko przed przy
byciem miłych gości. Gdy pociąg stanął, 
zagrała orkiestra hymn narodowy czeski 
i polski, poczem uformował się pochód, 
który ruszył przed ratusz, gdzie ze stopni 
ratuszowych przywitał wycieczkę bur
mistrz p. Sobkowiak, wznosząc zarazem 
okrzyk na cześć Republiki Czechosłowac
kiej. gromko podjęty przez licznie zebraną 
publiczność, poczem kierownik wycieczki 
wzniósł okrzyk na cześć Polski Gości od
prowadzono do ich kwater. — W niedzielę 
rano zebrali się goście w ratuszu, który 
zwiedzili, a następnie udali się przed 
pomnik Wdzięczności, by złożyć piękny 
wieniec o barwach czeskich jako hołd Bo- 
haterom-Powstańcom. Tam do wycieczki 
przemówił gorąco prezes okr. Bractw 
Kurk. dr. Polewski. Po odśpiewaniu 
hymnu słowiańskiego wyruszono na zwie
dzenie pomnika Komensky‘ego i kościoła 
św. Jana oraz cmentarza. Nadszedł czas 
odjazdu i serdecznie żegnani opuszczali 
Czesi Leszno, jadąc o 10 01 do Poznania.

(Sukces 17 p ul.) W zawodach o sre
brną lancę P. Prezydenta Rzplitej. które 
odbyły się w Poznaniu od 15—^8 lipca, 
szwadron 17 p uł z Leszna pod dowódz
twem p por. Zakrzewskiego zdobył lancę 
tę poraź trzeci z rzędu.

(Straszna bójka.) W Przybini powiat 
Leszno d »szło między robotnikami do wal
ki na widły. Skutki były takie, że robot
nika Szajka trafiono widiami w oko. — 
Przywieziono go w stanie bezprzytomnym 
do szpitala św Józefa w Lesznie. Podobno 
zachodzi możliwość zranienia mózgu.

(Awantura.) Przy ul. Leszczyńskich 
powstała w niedzielę wieczorem bójka. 
Jak się dowiadujemy, kilku podpitych wy
rostków zaczepiło bez powodu przechodzą
cego żołnierza. W wyniku bójki jedna oso
ba została dość silnie pokaleczona.

(Nieszczęśliwy wypadek.) Robotnik 
Machowiak spad! podczas żniwowania tak 
nieszczęśliwie z woza, że złamał sobie lewe 
udo. Odwieziono go do szpitala.

(Rozbiegła konie.) Na ul. Komeniusza 
spłoszyły się konie i całym pędem wraz 
z powózką popędziły wzdłuż ulicy, by po
tem skręcić ostro na ul. Wolności, gdzie 
udało się je przytrzymać. Szczęściem żad
nych następstw, prócz lekkiego uszkodze
nia powózki, nie było.
# (Utonięcie.) Na jeziorze w Osiecznie 
wsiadły do dwuosobowego kajaka trzy 
osoby i wypłynęły na jezioro. W pewnej 
chwilo kajak wywrócił się i jedna osoba 
utonęła. Był to niejaki Kozłowski bez sta
łego miejsca zamieszkania. — Jezioro 
osieckie co rok żąda swych ofiar, (s)

—• KÓRNIK. (Włamanie do kościoła.) 
W nocy z dnia 27 na 28 lipca nieznani 
sprawcy włamali się do tutejszego, kościo
ła parafialnego i rozbili skarbonki, zabie
rając z nich zawartość. Przy wychodze
niu rozbili ponadto drogocenny, niedawno 
kupiony witraż. Wandalizm złoczyńców 
wzburzył silnie miejscową ludność.

(Osobiste). Ks prób. Matuszek rozpo
czął urlop wypoczynkowy.

(Kiermasz P. C. K.) W dniu 6 sierpnia 
r. b urządza Polski Czerwony Krzyż wiel
ki kiermasz. Ponieważ dochód przezna
czony jest na utworzenie drużyn ratowni
czych, społeczeństwo winno imprezę jak- 
najwydatniej poprzeć.

— ‘ MOSINA, (Włamanie do magi
stratu). W nocy z piątku na sobotę nie- 
wyśledzefli dotąd złodzieje wtargnęli do 
biur magistrackich i zabrali sekretarzowi 
miejskiemu p. Szostakowi 70 zł. Poza- 
tem w biurach nic więcej nie znaleźli, 
gdyż magistrat pieniędzy nie przechowu
je. Wdrożone śledztwo zapewne ujawni 
sprawców tej kradzieży.

—• SWARZĘDZ. (Sprzedaż fabryki.) 
Ostatnio nieczynna już fabrykę płyt foto
graficznych „Stafra“ w Swarzędzu sąd po
wiatowy w Poznaniu sprzedał Komunal
nej Kasie Oszczędności, która była naj
większym wierzycielem „Stafry“.

—‘ NAKŁO. (Zderzenie samochodu z 
motocyklem.) W ubiegły piątek późnym 
wieczorem został najechany przez taksów
kę nakielską motocyklista p Skibiński u 
zbiegu ulic Bydgoskiej i Ks. Skargi. Mo
tocyklista odniósł tylko lekkie okalecze
nia, motocykl natomiast został komplet
nie strzaskany. *

(Pogłębianie Noteci.) Obecnie Noteć zo- 
staje znowu pogłębiana i to w miejscu 
gdzie zaczyna się skanalizowana jej część’
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Osiada tam stale mul, który nanosi t. zw. 
Stara Noteć. Zalecałoby się również bar
dzo wyciąć zielsko, zarastające w niejed
nych miejscach prawie całą szerokość No
teci.

(Spływ do morza.) Na organizowany 
spływ „Przez Polskę do Morza“ wyrusza 
w czwartek, 3 sierpnia również z Nakla 
flotyla 9 kajaków w składzie następują
cym: Fr. Orzechowski (kierownik glotyli 
nakielskiej), H. Krawczak, Fr. Banaś, Ta- 
borski, R. Kowalski, A. Geramusówna, R. 
Król, St. Król, St. Nawrocki, B. Dawczyń- 
ski, W. Nowak, W. Nowicka, Kozłowski, 
Michalski, Stukiewiczówna, Kania, Guth, 
Kistowski. Organizacją spływu zajęło się 
w Nakle Towarzystwo Kajakowe „Wod
nik“, którego prezesem jest adw. Tuchół- 
ka. Kajakowcy powiosłują z Nakła „kana
łem Bydgoskim“ i Brdą aż do Brdyujścia, 
skąd przewiezie ich statek do Toruniu, 
gdyż wiosłowanie pod prąd Wisły na tak 
wielkiej przestrzeni przedstawia za wielkie 
trudności. W Toruniu nastąpi według pro
gramu spotkanie kajakowców z całej Pol
ski. Szczęśliwej podróży!

(Osobiste). P. Czesław Czerwiński z Drą- 
żonka uzyskał na Uniwersytecie Poznań
skim tytuł inżyniera-rolnika.

—* TRZEMESZNO. (Zebranie.) W ostat
nich dniach odbyło się nadzwyczajne wal
ne zebranie S. M. P. Zagaił je wicepatron 
dyr. Dabiński. Ks. prób. Sarniewicz, który, 
objął w miejsce ks. wik. Figasa patronat 
nad stowarzyszeniem, w dłuższem prze
mówieniu przedstawił cele i zadanie to
warzystwa, poczem przystąpiono do wy
boru nowego zarządu, do którego weszli 
pp.: Henryk Szafrański — prezes, Broni
sław Wełniak — zast. prez. i skarbnik, 
Feliks Rybarczyk — sekretarz, Aleksy Ko
walewski — zast. sekr., Teodor Włoda- 
rek — naczelnik, Kazimierz Wiśniewski — 
zast. nacz., Cyryl Balski — bibliotekarz, 
Nirbert Winkiel — zast. biblj. i chorąży, 
Marjan Antkowiak — gospodarz, Antoni 
Orlikowski — zast. gosp., Janowski — kie
rownik sportu.

(Nowv wójt.) Dotychczasowy wójt p. 
Kamiński został w tym samym charakte
rze przesiedlony do Kościana, a w jego 
miejsce władze przełożone przysłały na 
wójta p. Stanisława Lewego z Książa. No
wego wójta w urząd wprowadził zastępca 
starosty, p. referendarjusz Szarkowski.

Smutne refleksje z powodu niezwykłego 
„memoriału do prasy“

Z BYDGOSZCZY
Nadpłacone pensje urzędników miejskich

Przed niedawnym czasem wychodzące 
tutaj pismo niemieckie „Deutsche Rund
schau“ opublikowało artykuł o rzekome, 
krzywdzie, jaka spotkała urzędników miej
skich. Była tam mowa o zwolnieniu no
wych 150 pracowników oraz o potrącaniu 
pozostałym urzędnikom etatowym poważ
nych sum z racji nadpłacania przez szereg 
lat wyższych pensyi od przysługujących 
im w myśl ustaw o uposażeniu.

Jak dowiadujemy się, na piątkowem 
łajnem posiedzeniu rady miejskiej prezy
dent miasta składał w tej kwestji wyja
śnienie. Z wyjaśnienia tego wynika, że 
wiadomość o zredukowaniu nowej grupy 
urzędników nie jest prawdziwa. Natomiast 
pewnej, dość licznej grupie urzędników e- 
tatowych z lat ubiegłych komisje weryfi
kacyjne przyznały zbyt wysoką wysługę 
lat. wobec czego pensje tej grupy i zależne 
od nich dodatki komunalne wypłacane by
ły w normie zbyt wysokiej. Sprawa tej 
nadpłaty sięga w poszczególnych wypad
kach lat 8 i nawet 10.

Ponieważ różnica między pensjami 
wypłacanemi, a temi, do jakich urzę lnicy 
istotnie mieli w myśl obowiązujących u- 
staw uposażeniowych prawo, wynosi oko
ło 10-000 zł miesięcznio. chodzi tu o nadpła
cenie w przeciągu szeregu lat dużej sumy, 
prawie miliona złotych.

Magistrat obecnie przeprowadza ścisłą 
kontrolę zaszeregowania urzędników do 
odpowiednich klas uposażenia i już na 1 
sierpnia wypłaci pen-ję w normie zniżonej. 
Może to spowodować zachwianie się rów-

Jeszcze o występach „prof
Nasz korespondent z Wronek dono

sił niedawno, że bawił tam na wystę
pach „prof. Mefisto“ i że, odbywszy 
kilka przedstawień przy wypełnionej 
widowni, przed ostatniem przedstawie
niem ulotnił się. szkodując tych, któ
rzy kupili byli na to przedstawienie bi
lety. „Prof. Mefisto“ w piśmie do re
dakcji prostuje doniesienie naszego ko
respondenta o tyle, że nikogo „nie 
nabrał“, a przeciwnie nikomu nic wi
nien nie został. Dobrze. Jeśli tak było, 
prostujemy tę nieścisłość informacyj
ną, mogącą uczynić uszczerbek dobre
mu imieniu „prof. Mefisto“ i zaszko
dzić mu w dalszych jego w Wielkopol- 
sce występach.

Poprzestaćby należało na sprosto
waniu tej nieścisłej informacji, która 
zresztą, ukazała się również w szeregu 
innych pism, gdyby nie... Otóż właśnie.

Leży przed nami sążnisty „memo- 
rjał“ bez określonego adresata, a, jak 
z treści wynika, skierowany do prasy 
„memorjał“ treści następującej (cytu
jemy wiernie według oryginału):

„My niżej podpisani obywatele miasta 
Wronek oraz obecni na przedstawieniach 
p. Prof. Mefisto zapoznanego osobiście z 
przedłożonych dowodów, z których wyni
kało, że jest on Rumunem rzym. - kat., a 
nie Żydem, stwierdzamy, że przedstawienia 
jego były nader ciekawe, interesujące i 
trzymały publiczność w ciągłym zachwy
cie i podziwie. Należy mu się uznanie za 
okazany dobry materjał i rodzaj sztuk.

„Stwierdzamy również, że każdorazowo 
sala była przepełniona do ostatniego miej
sca, oraz, że zapowiedziane na niedzielę, 23 
bm. przedstawienie odbyć się nie mogło z 
powodu choroby jego żony (nasz korespon
dent donosił, widać, mylnie, że ta choroba 
była symulowana — Red.), Przedstawienie 
to odłożono na czas puźniejszy

„Wyjazd Jego znany był ogółowi, gdyż 
On sam oświadczył, gdzie wyjeżdża i wy
jechał w porze południowej oraz nie kaso
wał żadnych pieniędzy na odbyć się mają
ce przedstawienie.

„Stwierdzamy zatem powtóre, że jeste
śmy w największym stopniu zadowoleni i 
zarzucane przez prasę najrozmaitsze po
błażliwe wywody (1?) i twierdzenia są bez 
znaczenia i nieprawdziwe, mogące Jemu 
Ujmę' przynieść w opinji i zawodzie wraz 
z jego zespołem składającego się z ludzi 
bezrobotnych.

„Życzymy Jemu na dalszej drodze jak 
najelpszego poparcia i powodzenia.

„Tyle od obywateli miasta Wronek. 
„Wronki, dnia 27 lipca 1933 roku.

esora Mefisto“ na prowincji
„Autentyczność powyższych oraz drugo

stronnych podpisów i pieczęci nimejszem 
poświadczam.

(—) „St. Cichy, 
.sekretarz miejski.“

Następują podpisy i pieczęcie pry
watne. Jest ich razem 18. Wszystko po
ważni obywatele i obywatelki m. Wro
nek. Pod podpisami zaś czytamy:

Pani prof. Mefistowa oddala nam 
ten „memorjał“ do rąk z prośbą, abyś- 
my go jak najprędzej wysłali do Mię
dzychodu, gdzie obecnie wraz z mężem 
bawi, i to pod adres tamt. magistratu, 
który go jej doręczy. Prośbie tej uczy
niliśmy oczywiście zadość.

Ale co sądzić o tym „memoriale" 
niezwykłym w treści (mniejsza o for
mę)? Nad kim tu łzy ronić z powodu 
takich „pobłażliwych wywodów“, pod
pisanych przez poważnych obywateli, 
a „wywodzących“, że przedstawienia 
Rumuna — nie Żyda — „prof. Mefisto“ 
były „nader ciekawe i trzymały pu
bliczność w ciągłym zachwycie“ ze 
względu na „okazany dobry materjał 
i rodzaj sztuk“?

Nie wnikamy w ocenę sztuki ku- 
glarskiej „prof. Mefisto“. Nie czujemy 
się kompetentni w jej zawiłościach, 
ale mamy prawo ze stanowiska spo
łecznego i obywatelskiego wyrazić głę
bokie conajmniej ubolewanie, że na
sza publiczność na prowincji zachły
stuje się tego rodzaju „sztukami“, me 
szczędząc na nie pieniędzy, a kiedy 
zjedzie do niej jakiś poważny, polski 
— nie rumuński ani żydowski — teatr 
z prawdziwą sztuką, wtedy sala świeci 
naogół pustkami, a artyści,— także bez 
robotni — wyjeżdżają zgorzkniali, za 
wiedzeni i... czasem zgłodniali. A tu 
z Wronek dochodzi nas wieść dość au
torytatywnie chyba stwierdzona i pie 
częcią magistracką oraz podpisem se
kretarza p. Cichego wyryfikowana., że 
„każdorazowo sala była przepełniona 
do ostatniego miejsca", i że obywatele 
m. Wronek są „w największym stop
niu zupełnie zadowoleni“.

„Profesorwi Mefisto“ i my nie mamy 
powodu nie życzyć „na dalszej drodze 
powodzenia“, ale wolelibyśmy, aby 
pieniądze polskie szły do polskiej kie
szeni, oraz, aby służyły na popieranie 
prawdziwej sztuki. Podobnie życzyła 
zgodnie cała prasa polska owemu 
sprytnemu Włochowi, który niedawno 
do Warszawy zjechał, konkurs tańca 
urządził, dziesiątki tysięcy złotycn 
zgarnął, poczem do Romy słonecznej 
wrócił, Polaków chyba za kpów mając. 
Na szczęście władze warszawskie 
wkroczyły w tę „imprezę“ i zamknęły 
ją w połowie niebywałych jej sukce
sów.

nowagi budżetowej poszczególnych urzęd
ników, bowiem obniżka waha się od 50 do 
250 zł. Pomiędzy członkami rady nrejskiej 
są tacy, którzy twierdzą, że wybrane w 
przeciągu szeregu lat wbrew ustawom 
pensje urzędnicy będą musieli zwrócić do 
kasy magistratu. Inni są zdania, iż w spra
wie’ tej nie może być mowy o nadużyciu, 
lecz tylko o pomyłce w zaszeregowaniu do 
odpowiednich stopni i wobec tego nie po
winna urzędników dotykać kara. Sprawa 
ta ma powrócić na obrady rady miejskiej 
po ferjach letnich.

Przed Wszechpolskiemi Regatami
Komitet organizacyjny Wszechpolskich

Regat w Brdyujściu zawiadamia nas, że 
sekcja samochodowa Polskiego „Touring- 
Klubu“ organizuje na niedzielę, 6 sierpnia 
zjazd plakietowy samochodów i motocy- 
klów na teren regat. Wręczenie plakiet 
odbędzie się tego dnia wieczorem w hote
lu „pod Orłem“ bezpośrednio po rozdaniu 
nagród zwycięzcom w zawodach wioślar
skich.

Wszyscy uczestnicy wielkiego spływu 
wioślarskiego pod nazwą „Przez Polskę 
do Morza“ będą na regatach gośćmi Pol-

skiego Związku Iow. Wioślarskich. Uczest
nicy dobiją do brzegu w dolnym porcie 
Brdyujścia i od śluzy pieszo udadzą się na 
regaty. Karta uczestnictwa w spływie upo- 
ważnia do bezpłatnego wstępu na re&a.J* 
Uczestnicy spływu, których liczba do.jśc 
może do 2000, powitani będą przy śluzie 
przez delegację miasta i Związku Tow. 
Wioślarskich.

Na skutek starań Bydgoskiego Tow. 
Wioślarskiego, które z ramienia Zw. Tow. 
Wioślarskich jest głównym organizatorem 
regat władze kolejowe uruchomią w nie
dzielę 6 sierpnia specjalny pociąg popu
larny na regaty z dworca głównego w Byd
goszczy do st. Łęgowo, Pociąg odjeżdża o 
godz. 14.15; powrót z Łęgowa o godz. 17.30. 
Cena biletów w obie strony 60 groszy. 
Wszystkie te urozmaicenia i ułatwienia 
wróżą, że na regatach obecna będzie wie
lotysięczna rzesza publiczności.

— Najechany przez samochód. Wóz cię
żarowy PZ 12260 najechał na ul. Królowej 
Jadwigi na kupca z\dolfa Rychtera, Sien
kiewicza 22. jadącego wozem, zaprzężonym 
w parę koni. Wypadku w ludziecn na 
szczęście nie było, natomiast poważnemu 
uszkodzeniu uległ wóz i. lekkiemu uprzęż 
na koniach. — W soootę na placu Poznań
skim samochód osobowy PZ 48574, kiero
wany przez Jana Sajdaka, najechał na 
Marię Dyrda, Seminaryjna 14, która odnio
sła złamanie prawe i nogi poniżej kolana 
i ogólne obrażenia cielesne Ofiarę wypad
ku odstawiono do szpitala Diakonlsek.

— Dyżury aptek: Od 31 lipca do 1 sierp
nia apteka przy Bielawach, ul. Gdańska, 
apteka pod Łabędziem, przy ul. Gdańskiej 
i apteka Staromiejska przy ul. Długiej.

— „Hulla di Bulla“ na scenie Teatru 
Bydgoskiego. Grana już we wszystkich 
większych miastach polskich 3-aktowa 
farsa Arnolda i Bachj. mająca za temat 
odwiedziny dworów europejskich przez 
zdetronizowanego potem króla Afganistanu, 
Amanullacha, weszła na deski sceniczne 
bydgoskiego teatru miejskiego dopiero w 
sobotę, 29 lipca. Farsa nie posiada wyż
szych wartości literackich, ani scenicz
nych, ale na czasy „ogórkowe“ może być 
niezłym magnesem do przyciągania pu
bliczności. Można się na niej ubawić nie
frasobliwie, uśmiać z przygód wschodnie
go władcy i z wrzawy, jaką dookoła jego 
odwiedzin czyniły nawet najpoważniejsze 
państwa europejskie.

Teatr nasz dał farsie dobrą obsadę, któ
ra w tempie żywem i w nastawieniu cało
ści na nutę zdecydowanie farsową stworzy
ła widowisko, tryskające humorem i pobu
dzające widzów do ciągłych wybuchów 
śmiechu. Nie brakło nawet częstych okla
sków przy otwartej kurtynie.

Poważną zasługę niewątpliwie ma re
żyser, p. Korecki, jak niemniej wykonawcy 
główniejszych ról: Wilanowski (król), Ko
recki (jego szwagier i adjutant), Cybulski 
(min. skarbu), Bogusławski (bankier 
Kohn,) Tatarkiewicz (Kobuz), Kwaskowski 
(Gagaszko), Dzwonkowski (Czyżyk), Bar- 
wińska (hr. Mdiwani) i szereg innych. De
koracje i kostiumy ładne.

— Kradzieże. Katarzyna Stefan, zam. 
przy ul. ks. Skorupki 15, zgłosiła kradzież 
damskiego zegarka i 30 zł gotówki, doko
naną w kąpielni „Riviera“. — Bu
downiczy Robert Iiortas, zam. w Kijewie 
Królewskiem, pow. Chełmińskiego, zgłosił 
do policji kradzież roweru męskiego, doko
naną w korytarzu Wydziału Budowlanego 
przy ul. Jana Kazimierza.

Z POMORZA
—• GDYNIA. (Samobójstwo.) W dniu 

28 lipca o godz. 22,30 obok hotelu „Polska 
Riviera“, niejaka Rakowska Irena, lat 17, 
zamieszkała u rodziców przy ul. Lipowej, 

I w celach samobójczych rzuciła się do mo
rza. Mimo natychmiastowej pomocy sa
mobójczyni nie zdołano przywrócić do ży- 

I cia.

Wielki pożar pod Swarzędzem
Sprawa Leona Hałasa w Sądzie Najwyższym

Hałas przebywa obecnie w więzieniu Świętołerzyskiem

Ze Swarzędza donosi telefonicznie 
(sd): W poniedziałek, 31 lipca o godz. 10 
•wybuchł tutaj wielki pożar. Spaliła się 
stodoła wraz z tegorocznemi zbiorami i 
różne maszyny rolnicze.

Pożar powstał od iskier maszyny- 
parówki, którą tego dnia młócono. Sto
doła była własnością niemieckiej Spół

dzielni Budowlanej. Na miejsce pożaru 
przybyła ochotnicza straż pożarna ze 
Swarzędza i Gruszczyna, władze bezpie
czeństwa i tłumy publiczności. Straty 
oblicza się na kilkadziesiąt tysięcy zło
tych. W chwili, gdy telefonuję, pożar 
trwa.

Sąd Najwyższy wyznaczył na dzień 
23 sierpnia termin rozprawy Leona 
Hałasa, mordercy swego szwagra, 16- 
letniego gońca bankowego, Jankowia- 
ka.

Jak wiadomo morderstwo zostało 
wykryte po 8 latach, gdy przypadko
wo odkryto kościotrupa, zakopanego w 
piwnicy w jednym z domów w Pozna
niu. Hałas, który został aresztowany

we Francji, został początkowo skaza
ny na 10 lat więzienia, w sądzie apela
cyjnym na karę śmierci, Sąd Najwyż
szy wyrok ten uchylił, a sąd apelacyj
ny powtórnie skazał go na więzienie 
bezterminowe. Obecnie Hałas odwo
łuje się do Sądu Najwyższego.

Leon Hałas przebywa w więzieniu 
na Świętym Krzyżu.

Dziwne bankructwo firmy żydowskiej 
w Gnieźnie

Postrach wsi-banda „strzeleckich** opryszków

Z Gniezna donosi (br):
Przy ulicy Mieczysława od szeregu 

lat znajdował się skład różnych towa
rów, którego właścicielami byli Żydzi 
bracia Pendzel.

Pendzlowie robili dobre interesy, po
pierani nietylko przez lud wiejski, ale 
także przez całe rodziny wybitnych 
dlziałaczy „sanacyjnych“, kupujących 
często na kredyt u wspomnianych Ży
dów.

W ubiegłą sobotę tirma popadła w 
konkurs, skutkiem czego poszkodowani

zostali nietylko wierzyciele prywatni 
lecz i skarb państwa. Dodać należy, że 
Pendzlowie przed paru tygodniami 
wszczęli starania o nadzór sądowy, sąd 
jednakże wniosek odnośny odrzucił.

Skarb państwa na pokrycie swych 
pretensyj zajął różne towary, zostawia
jąc je na miejscu. Pendzlowie jednak 
towar dalej sprzedawali i obecnie, kie
dy ogłoszono konkurs, skład świeci 
pustkami ... Wyrażamy nadzieję, że 
właściwe czynniki zajmą się szczerze 
Pendzlami i kulisami ich upadłości.

Z Koźmina donosi (sa): Przez długi 
czas część byłego powiatu koźmińskie
go. w szczególności wsi Kaczagórka, Ga- 
łąski, Wrotków i in„ żyły w przeraże
niu przed niesłychanym terorem i zu
chwałością bandy złodziei, która bez 
pardonu, nawet biednym nieraz lu
dziom, kradła. co w ręce popadło. Po
licja czyniła ze swej strony wszystko, 
aby członków tej bandy wytropić, co jej 
się wreszcie udało.

Za kratami więziennemi znaleźli się 
wszyscy członkowie bandy, mianowicie: 
Józef Wawrzyniak. Jan Wawrzyniak, 
Czesław Jaśniak i Franciszek Jaśniak,

przed, sądem w Koźminie
wszyscy z Wrotkowa, pow. krotoszyń
skiego, i wszyscy, jak się okazało nieba
wem, członkowie i działacze tamtejsze
go oddziału Związku Strzeleckiego.

27 lipca cała czwórka zasiadła na ła
wie oskarżonych sądu grodzkiego w Ko
źminie. 29 lipca sąd, po przeprowadzo
nej rozprawie, ogłosił wyrok, mocą któ
rego skazani zostali każdy z oskarżo
nych na półtora roku więzienia i pono
szenie kosztów sądowych.

Rozprawie przewodniczył p .sędzia 
Wieczorkiewicz; osk. Jaśniaków bronił 
adw. Radkowski, zaś osk. Wawrzynia
ków adw. Lączewski.
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Krwawa uroczystość
Niesamowita procesja — TF raju Mahometa — Staroperska 

gościnność
Do najbardziej ponurych ceremonij re

ligijnych należą bezsprzecznie żałobne uro
czystości, urządzane ku czci świętych ma- 
hometańskich Husseina i Hassana, zmar
łych przed około ośmiu wiekami. Pamięci 
ich Persowie po dzień dzisiejszy poświęca
ją corocznie dwa miesiące. W okresie tym 
na domach zamożnych wiernych, powie
wają żałobne chorągwie. Codziennie w me
czetach przepełnionych ludem odprawia
ją się nabożeństwa żałobne. W pierwszych 
dziesięciu dniach świąt tych, zwanych 
„Mairarn“ — powiada pewien podróżnik 
i— rozsądny Europejczyk nie powinien 
wogóle pokazywać się na ulicy, gdyż tłu
my ogarnięte są skrajnym fanatyzmem. 
Kto w ciągu roku czegoś sobie silnie ży
czył i, chcąc przypodobać się Allachowi, 
przyrzekł mu dokonać samoumartwienia, 
ten musi obietnicę swą w owych dziesięciu 
dniach wypełnić.

Przez miasto przeciągają niesamowite 
procesje. Pojawiają się grupy mężczyzn 
obnażonych do pasa lub przybranych w 
śmiertelne koszule. Niektórzy z nich; szcze
gólnie gorliwi, zatapiają sobie nóż w cia
ło, pozostawiając go tam przez czas dłuż
szy; inni przeciągają sobie kłódki przez 
mięśnie i obwieszają ciężkimi łańcuchami. 
Wielu trzymając oburącz obnażoną, za
krzywioną szablę przed sobą, uderza głową 
o jej ostrze, rozcinając sobie czoło i woła
jąc przytem w dzikiej ekstazie: „O Hassan, 
o Husseini“ Krew obficie spływa na białą 
odzież, samookaleczenia stają się coraz 
dotkliwsze, coraz cteiksze rozbrzmiewają 
śpiewy.

Czoło procesji przedstawia się nader 
barwnie, dzięki mnóstwu chorągwi. Są one 
przeważnie metalowe, pomalowane na róż
ne kolory i wykonane nader artystycznie; 
wiele z nich posiada umieszczoną w po
środku kolorową latarnię, otoczoną pęka
mi strusich piór. W procesji uczestniczy 
wojsko oraz dostojnicy państwowi. Jeżeli 
który z katujących się uczestników pocho
du, wskutek zadanych sobie ran, padnie, 
martwy, to uchodzi za obmytego z wszyst
kich grzechów i ma zapewniony wst p do 
raju Mahometa.

Aczkolwiek wypadki śmierci podćzas 
pochodów religijnych zawsze się zdarza
ją, to na ogół biojąc, napięcie fanatyzmu z 
okazji święta „Mairamu“ ostatniemi czasy 
dość znacznie się zmniejszyło. Niejedno
krotnie zauważono, że członkowie rodzin 
usiłują powstrzymać ojców, mężów, braci 
od składania zbyt obfitej daniny krwi 
świętym prorokom. W tym celu w procesji, 
za katującymi się „zęsto postępuje ktoś 
ż jego bliskich i stara się zapomocą kija,

Ogrzewanie zimną wodą
Uczestnicy najbliższej oprawy prof. 

Piccard*a w stratosferę zaopatrzyli się już 
w najnowszy wynalazek dr. Tschelnitza, 
zabezpieczający od zamarznięcia jedynie 
przez dodanie paru kropel zimnej wody. 
Brzmi to napozór nierealnie, wynalazek 
jednak wiedeńskiego chemika jest dość 
prosty. Proszek o pewnym określonym 
składzie chemicznym w zetknięciu z nie
wielką ilością wody spala się powli i wy
twarza olbrzymią energję cieplną.

Demonstrując swój wynalazek, dr. 
Tschelnitz wypełnił zwykły płócienny wo
reczek swym nadzwyczajnym proszkiem i 
przez niewielki otwór wlał łyżeczkę zim
nej wody. Już po paru minutach osiągnął 
niebywały efekt. Woreczek stał się odra
ził ciepły, powoli zaś rozgrzał się do 
tego stopnia, że nie można go było trzy
mać w ręku. Ogrzany zimną wodą!

Środek ten znalazł szybko zastosowa
nie w medycynie w formie kompresów 
stosowanych przy różnych bólach reuma
tycznych, wątrobianych i t. p. Obecnie 
chorzy, stosujący kompresy, są całkowicie 
uniezależnieni czy to od kontaktu elek
trycznego, czy też od ciągłego ogrzewania 
kompresów na kuchni i t. p. Parę kropel 
wody zawsze znajdziemy pod ręką; przy

Połączone przyjemne z pożytecznem. Ale 
czy mimo to się coś (ktoś!) złowi aa 

.wędkę ?

we właściwej chwili pochwycić zbyt silne 
ciosy, zadawane w ekstazie przez wiernego 
syna Allacha samemu sobie.

Władze niechętnie patrzą na te krwa
we praktyki religijne, jednak na razie po
wstrzymują się od wydawania jakichkol
wiek zarządzeń przeciw tymże, nie chcąc 
ściągnąć na siebie gniewu i nienawiści sfa- 
natyzowanycli tłumów. Zresztą ślady ogól
nej powojennej ewolucji ludów, dają się 
także zauważyć w sposobie obchodzenia 
święta „Mairamu“.

Dawniejsze przedstawienia pasyjne, u- 
rządzane w tym świątecznym okresie przez 
wielmożów perskich w ich dziedzińcach 
pałacowych, które zalegały tysiączne rze
sze wiernych, obecnie są już rzadko spoty
kane. Tłumaczy się to ogólnem zubożeniem 
kraju, albowiem inscenizacja święUj le
gendy o Husseinie i Hassanie, uskutecz
niana była z największym przepychem, 
co wymagało oczywiście bardzo znacznych 
funduszów Prócz tego staroperska gościn
ność wymagała, aby wszyscy obecni na 
przedstawieniu pasyjnem widzowie, otrzy
mali obfity poczęstunek. Obecnie na takie 
„przyjęcia“ już niewielu tylko bogaczów 
moż© sobie pozwalić. Kr.

Angielski statek szkolny „Worcester“ w 
pełnej gali na powitanie gości.

pierwszych oznakach nadchodzącego bólu 
wystarczy zwilżyć woreczek wypełniony 
proszkiem dra Tschelnitza i po paru chwi
lach mamy gorący kompres uśmierzający 
cierpienie.

Wysokość temperatury jak również czas 
jej trwania wzrasta proporcjonalnie do 
ilości dodawanej wody, możemy ją zatem 
swobodnie regulować. Podyszeczka z pro
szkiem może być używana w ciągu 200 go
dzin; po tym okresie wystarczy dodać 
pewną ilość świeżego proszku, by przy
wrócić jej dawną moc.

Wynalazek ten ma duże zastosowanie 
w tyrystyce, szczególnie w czasie wypraw 
wysokogórskich, dla uczestników wypraw 
polarnych, oraz w tych wszystkich oko
licznościach, gdzie grozi niebezpieczeństwo 
zamarznięcia. Wynalazek dr. Tschelniiza 
przedstawia dalsze możliwości Projektu
je się ogrzewanie całych mieszkań za po
mocą proszku wiedeńskiego chemika. 
Plany konstrukcji pieców, które ogrzewa
łyby bez węgla i drzewa, lecz przy pomocy 
wody, są bliskie realizacji. Jest to tylko 
kwestja odpowiedniego opracowania tech
nicznego. M. T.

Czy na Marsie są mieszkańcy
Obserwatorium astronomiczne, które 

bardziej od innych na całym świecie zaj
mowało się badaniem planety Marsa, jest 
obserwatorium Lowell. położone w małej 
mieścinie Flagstaff w Aryzónie (Stany 
Zjedn Ameryki). Wybudowane w roku 
1890 przez astronoma amerykańskiego 
Perciyala Lowella, obserwatorium to 
pierwsze wśród wszystkich, zdobyło zdję
cia fotograficzne planety Marsa, które po
twierdziły istnienie tajemniczych „kana
łów“, wynalezionych w 1887 r. przez wło
skiego astronoma Schiaparelliego z Me
diolanu .przyczyniając się do sławy świa
towej tego obserwatorium. Obecnie jego 
dyrektor prof. V M. Ślipher, bawiąc w 
Londynie, gdzie ma. otrzymać od królew
skiego tow. astronomicznego zloty medal 
za. swe prace naukowe, wygłosił przed 
„Royal Institution“ londyńską odczyt „o 
naszej najbliższej planecie“.

„Gdyby dzisiaj istniał jji# jakikolwiek 
środek komunikacji międzyplanetarnej — 
oświadczył prof. Ślipher — nie zawahał
bym się ani na chwilę towarzyszyć ternu, 
któryby zamierzał dotrzeć do Marsa, gdyż 
warunki klimatyczne i otoczenia, jakie 
istnieją na tej planecie, są tak podobne do 
warunków ziemskich, że zapewniają moż
liwość życia dla człowieka, bez wyjątko
wych trudności. Śniegi i lody, pokrywają
ce obszary biegunowe, tlen, parowmie 
wód i chmury, istniejące w atmosferze 
Marsa, średnia temperatura, wynosząca 
9 stopni, to wszystko są warunki przychył- 
«• ¿y«i& judzkiego. Jeśli do tego dodv

Na scenie teatru toruńskiego grana jest głośna sztuka amerykańska „Klocon Rix“, 
ciesząca się nie mniejszem powodzeniem niż „Fräulein Doktor" Rolę tytułową od
twarza p. J. Mazanek, (pierwszy z lewej strony) którego gra i pomysłowa rfeżyserja

spotkała się z wielkiem uznaniem w miejscowej prasie.

my, że wzmocnienie zabarwienia, jakie się 
uwydatnia rok rocznie na niektórych ob
szarach powierzchni Marsa gdy na tej 
planecie wiosna łączy się z latem, przypi
sać należy bezsprzecznie sezonowemu roz
wojowi życia roślinnego, to podobieństwo 
do tegoi co dzieje się na naszej ziemi, jest 
wprost uderzające Istnienie tak zw. „ka
nałów“, wykrytych przez Schiaparelliego, 
nie ulega już dziś żadnej wątpliwości. Nie 
wiem jednak, ozy to są prawdziwe kanały, 
stworzone przez ludzi myślących“

Wszyscy bez wyjątku astronomowie, 
obecni na odczycie uczonego amerykań
skiego, podzielali zdanie prelegenta, twier
dząc, że’ planeta Mars jest bezwątpienia 
zamieszkała przez stworzenia, niewiele 
różniące się od człowieka. S. F.

Wpływ barw na apetyt
W ostatnich czasach przeprowadzono 

szereg badań naukowych w tym kierun
ku, do jakiego stopnia barwa wpływa na 
apetyt. Doświadczenia dały bardzo inte
resujące wyniki, okazało się mianowicie, 
że barwa żółta i czerwona wpływają pod
niecająco na apetyt, podczas gdy barwa 
niebieska i zielona wywierają skutek od
mienny.

Jeżeli się porówna wynik ten z innemi 
dotychczasowemi doświadczeniami odno
śnie do wpływu światła na psychikę 
łódzką, zauważymy, że wyniki te zgadzają 
się ze sobą w sposób zdumiewający Do
świadczenie uczy, że światło zielone i nie
bieskie działa uspokajająco na chorych, 
podczas gdy światło czerwone i żółte ich 
podnieca, a nawet podrażnia W i P.

Nowe miasto uniwersyteckie 
w Rzymie

Jak wiadomo, w Rzymie buduje się o- 
becnie miasto uniwersyteckie, które ma 
być nietylko głównym ośrodkiem ducho
wym nowych Włoch, lecz największym i 
najbardziej nowoczesnym zakładem nau
kowym wśród wszystkich uniwersytetów 
świata. Myśl wzniesienia tej wielkiej li
czebni, której budowa będzie kosztowała 
70 miljonów lirów, poczęła przybierać 
kształty konkretne z chwilą, gdy władze I 
włoskie uprzytomniły sobie, że istniejący I 
od 1660 r. uniwersytet „Sapienza“ jest zbyt |

„Szelma“

Gra towarzyska „Szelma“, W re
dakcji naszej izagrał nam partję „Szelmy“, 
wynalazca/ tej gry p. Michał Scheller z! 
Poznania. Jest to kombinacja bilardu z 
kręglami. Pola grających przeciwników 
przedziela 5 pionków przeszkodowych, od
gradzających pionki po każdej stronie. 
Gra się podobnie, jak w bilard. Zadanie 
polega na tem, by zręcznem uderzeniem 
kija o metalową kulkę wywrócić pionki 
przeciwnika. Jest to robota, wymagająca 

zręczności i cierpliwości. Gra

ng 4722

mały i nie odpowiada dzisiejszym potrze
bom.

Nazwa „miasta“ dla tego zakładu nie 
jest bynajmniej czemś przesadnem. gdyż 
będzie on zajmował 210.000 metrów kwa
dratowych .a więc połowę tego obszaru na 
jakim wznosi się miasto watykańskie. 
Kierownictwo robót, wykonywanych we
dług planów Mussoliniego, spoczywa w rę
kach architekta rzymskiego Placentinięgo, 
który ma do pomocy cały sztab mlod\ch 
budowniczych ze wszystkich dzielnic kra
ju. W ten sposób chciano podkreślić, że 
nowy uniwersytet jest sprawą nietylko 
rzymską, lecz ogólnonarodową.

Dokoła placu, mającego 240 m. długości 
i 68 szerokości i będącego czemś w rodza
ju forum, zgrupuje się w 12 głównych bu
dynkach. Najokazalszym będzie jedenasto- 
piętrowy gmach rektoratu, który Stanie w 
samym środku miasta. Znajdą w nim po
mieszczenia biura i sale reprezentacyjne 
rektora, a także wielka bibljeteka i sala 
odczytowa dla 3.000 osób Więcej niż poło
wa całej przestrzeni będzie zajęta przez 
parki i ogrody. Nie zbraknie rów nież tea
tru na świeżem powietrzu, w którym będą 
grane dramaty klasyczne. Szczególnie in
teresujący jest jednak plan bursy studen
tów. Młodzież mieszkająca daleko od u- 
czelni, będzie mogła spędzać godziny wol
ne od pracy w „Casa dei studenti“. Oprócz 
stołowni dom akademicki będzie zawierał 
szereg mniejszych pokoi do pracy, biblio
tekę, place sportowe, basen do pływania, 
salę gimnastyczną itd. (KAP)

„Szelma“ jest opatentowana; wyrabia ią 
się tak w wielkości bilardu stołowego, jak 
i w formacie walizkowym. P. Scheller, 
jako wynalazca tej gry, zaprezentował ią 
w licznych stowarzyszeniach młodzieży i 
wojsku, zyskując uznanie M. in wvrazili 
mu uznanie nasi artyści Zbyszko Śawan 
i Malicka, S. M. P św. Wojciech i Księża 
Zmartwychwstańcy. Być może, że .Szel
ma“ stanie się niezadługo modną grą by
le nie tak „modną“ jak „yo-yo“ (ki)
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SPORT
Lekka atletyka

Praga — Poznań. W skład reprezenta
cji Pragi, która w niedzielę rozegra w Po
znaniu międzymiastowe zawody z repre
zentacją Poznania, wchodzą niemal ci sa
mi zawodnicy, którzy we wrześniu w War
szawie rozegrają zawody międzypaństwo
we z Polską o puhar min. Benesza. Czoło
wi zawodnicy naszego grodu będą więc 
musieli wydać maksimum wysiłku, ażeby 
z spotkania międzymiastowego wyjść zwy
cięsko. W każdym razie już dziś powie
dzieć można, że ciekawe to spotkanie w 
każdej konkurencji przyniesie walkę o cen
tymetry. Zawodnicy czescy reprezentują 
klasę europejską i znajdują się, jak wyni
ka z uzyskiwanych przez nich wyników w 
świetnej formie. Specjalnie atrakcyjnie za
powiada się rewanż Doudy z Heljaszem, 
który pókonał Czecha w roku obecnym 
dwukrotnie. Reprezentacja Pragi oraz Po
znania w poszczególnych konkurencjach 
przedstawia się następująco: 100 m: Hej- 
duk. Knćńicky — Biniakowski, Radwański; 
400 m; Khenicky, Fiser — Biniakowski, 
Marciniec; 800 m: dr. Drozda, Rosicky — 
Lesicki. Pawlak; 5000 m: inż. Hron, Ledr — 
Janowski, Robiński; skok w dal: Hoffman, 
Marki — Hoffmann, Balcer; w wyż: Krat- 
ky, Cespiva — Zaborzyński, Hoffmann; 
tyczka: Marki, Petricek — Adamczak, Za
krzewski; dysk: Douda, Chmelik — He- 
iljasz, Tilgner; oszczep: PBschke. Slezacek

— Turczyk, Mikrut; kula: Douda, Chme- 
Hk — Heljasz, Tilgner; 4X100 m: Hejduk, 
Engel, Knenicky, Fiser — Biniakowski, 
Marciniec, Radwański. Stawiński; sztafeta 
olimpijska: Rosicky, Knenicky. Engel, Hej
duk — Lesicki. Marciniec, Biniakowski, 
Radwański.

RADJO
Wtorek, dnia 1 sierpnia 1933 r.

Poznań (334 m) godz. 9.25 tr. z Warsza
wy; godz. 12.25 codzienny przegląd prasy 
polskiej i komunikat meteor, (tr. z War
szawy); godz. 12.59 sygnał czasu; g. 13.03 
płyty gramof.; godz. 14.00 giełda pień, i cen 
targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.10 kom. go
spodarczo - roln. — sprawozdanie o ruchu 
statków itd.: godz. 18.15 tr. z Warszawy, 
godz. 19.40 „Na widnokręgu" z Warszawy; 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 tr. z 
Warszawy; godz. 22.00 sygnał czasu, kom. 
sport, i polic.; godz. 22.15 muzyka tan. z 
kaw „Esplanade“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 sygnał 
czasu; godz. 7.05 gimnastyka; godz. 7.20 
muzyka poranna (płyty); godz. 7.30 dz. po
ranny; godz. 7.35 płyty; godz 7.52 chwilka 
gospodarstwa domowego: godz. 7.55 pro
gram na dz. bież.; godz. 9.25 tr. ze starego 
kościoła w Zakopanem, nabożeństwa ża
łobnego za duszę śp. Jana Kasprowicza z 
okazji przeniesienia Jego ztołok do mauzo
leum na Harendzie; ogdz. 10.30 muzyka 
poważna z płyt; godz. 11.00 tr. z Zakopa

nego uroczystości żabobnych z okazji prze
niesienia zwłok śp. Jana Kasprowicza do 
mauzoleum na Harendzie; godz. 12.05 muz. 
jazzowa, ork. J. Payn‘a (płyty); goć/.. 12.25 
codz, przegl. prasy polskiej; godz.. 12.33 
kom. meteor.; godz. 12.35 orkiestry i sceny 
wiejskie (płyty); godz. 12.55 dz. połudn.; go
dzina 14.55 płyty; odz. 15.05 wiedom. bież.; 
godz. 15.10 kom. Państw. Inst. Eksp.; godz. 
15.15 płyty; godz. 15.25 kom-, gosp.; godz.
15.35 płyty; godz. 15.45 chwilka lotnicza 
i przeciwgazowa; godz. 15.50 płyty; godz. 
15.55 kom. Państw. Urz. Wych. Fiz. i Pań
stwowego Zw, Sport.; godz. 16.00 tr. z Cie
chocinka, koncert popularny w wyk. Ork. 
Symf. Opery Popznańskiej pod dyr. B. 
Tyllji; godz. 17.00 „Szlakiem wycieczki pol
skiej do Fezu“ — wygł. p. Al. śliziński; 
godz. 17.15 koncert solistów; wyk.: K. Delly 
(sopr.). E. Maj (baryt.); godz. 18.15 „Roz
wój wywozu naszych artykułów rolni
czych" — wygł. p. J. Poniatowski; godzina 
18^35 koncert muzyki lekkiej; Ork. P. R. 
pod dyr. St. Nawrota, B. Mierzejewski (te
nor) i L. Urstein (akomp.); godz. 19.20 roz
maitości; godz. 19.40 „Na widnokręgu"; go
dzina 20.00 koncert muzyki lekkiej w wyk. 
ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota; godzina 
20.50 dz. wiecz.; godz. 21.00 „Anatomja i 
weterynarja na kursach im. Staszica“. — 
wygł. prof. L. Dobrzański; g. 21.10 recital 
skrzypcowy I. Dubiskiej; przy fort. L. Ur
stein; godz. 22.00 muzyka tan. z dane. „A- 
dria“; godz. 22.25 wiadom sport.; godzina
22.35 wiadom. meteor, dla kom. lotn. i 
kom. polic.; godz. 22.40 muzyka tan. z dane. 
„Adria1

General. PrzedSŁ L. FAVRE, Warszawa, 
Rymarska 16. nS 4 496

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 29 lipca zgłoszono:
Jadwiga Lachowiczowa z domu Rze

pecka, wdowa, 77 lat, Walenty Balcerek, 
robotnik, 83 lat, Stanisław Banaszyk, ase
sor kolejowy, 48 łat, Teresa Nawotna, 1 
rok 2 mieś. 5 dni, Marja Luzińska, bez 
zawodu, 80 lat, Władysława Nowakówna, 
2 łat, 1 mieś. 17 dni. Leszek Balcer, 1 rok, 
11 mieś, 24 dni, Stanisław Mizgalski, 
mistrz krawiecki, 69 lat. Stefan Witkow
ski, 23 dni, Józefa Skorupianka, służąca, 

\35 lat, Antoni Sowiński, mistrz kuśnier
ski, 80 lat.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

W dniu 28 lipca 1933 roku zmarł po długich 
i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., nasz najukochańszy brat, ś. p.'

Michał George
pnor. irsz. uh, Kawaler orderów Krzyża Walecz

nych l „Yirluti Militari“,
przeżywszy lat 41- Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 1 sierpnia, o godz. 18-tej z kostnicy Szpi
tala Wojsk, przy Wałach Jana III.

W ciężkim smutku pogrążeni
siostry i brat.

Poznań, Strusia 9, m. 12. zg 19 498!

W sobotę, dnia 29 lipca 1933 r. zasnęła w Bogu, ś. p.
z Gniadkiewiczów

Władysława Majewska
w 84 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 1 sierpnia, o godz. 16.30 
z kaplicy cmentarnej śW. Łazarza na Górczynie, o czem donoszą

w głębokim żalu pogrążeni

zg 19 499 dzieci i wnuki.

Żelazo» sztabowe i inne 
Blachę t cynkową, ocynko

waną? żelazną, białą, mie
dzianą, ołowianą, alumi
niową; falistą.

Bednarkę« ocynkowaną, 
żelazną.

Cynę» w blokach i prętach 
99<ko _ do lutowania 4O°/o

Ołówt hutniczy
Rury» ołowiane dg 526
Uchwyty» do rur.

poleca korzystnie

Szesz i Ska w Poznania 
uh Sew. Mielżyńskiego nr. 23 

telefony: 55-46 i 33-76
Kupujemy stare metale.W sobotę, dnia 29 lipca 1933 r., o godz 0,5 

w nocy, zabrał Pan Bóg, po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzonego Olejami św., mego naj
ukochańszego męża i ojca, ś. p.

Stanisława Banaszyka
w 48 roku życia. O serdeczną modlitwę za spo
kój Jego duszy prosi

w najcięższym smutku strapiona
żona z córeczką.

Pogrzeb odbędzie się dnia 1 sierpnia, o godz,
5 po pot. z kostnicy szpitala; miejskiego.

Poznań, Górna Wilda 38. dg 850
(Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz Poznań. Klasztorna 14.

Za złożone wyrazy współczucia, wieńce 
i kwiaty oraz za oddanie ostatniej posługi naj
droższemu, nigdy niezapomnianemu mężowi i sy
nowi, ś. p.

składamy Przewielebnemu Duchowieństwu oraz 
wszystkim Krewnym, Przyjaciołom 1 Znajomym 
najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zg 19500 żona i matka.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojego 
ukochanego męża, ś. p.

Lucjana Darnikiewicza
odprawione zostaną za spokój duszy Drogiego 
Zmarłego zg 19 495

msze św.
w kościele św. Marcina w środę, 2 sierpnia i w ko
ściele OO. Franciszkanów w sobotę, 5 sierpnia, 
o godz. 9, o czem zawiadamia Krewnych i Zna
jomych źoua.

uzdolnionego do samodzielnego prowa
dzenia spraw procesowych, z długoletnią 
praktyką, obznajonronego z B. G. B., 
poszukuje się natychmiast. Szcze
gółowe podania z dołączeniem odpisów 
świadectw należy składaó do admini
stracji Kurjera Poznańskiego dg 849

W niedzielę, 30 lipca 1933 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen
tami św. po długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, ś. p.

Dr. med. Julian Krzych
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Marcina w Po

znaniu w środę, 2 sierpnia r. b., o godz. 10-tej, pogrzeb tego samegc dnia 
po pł„ o godz. 4 z kaplicy cmentarnej św. Marcina przy uh Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona
Ostrzeszów, 31. 7. 1933 r. żona.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dg 856
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań. Plac Nowomiejeki 10 teł. 10-40.

W«» Wyprzeini Posezonowo
od 1 do 15 sierpnia 1933

Suknie, Komplety, Płaszcze 
Pijamy, Bielizna

po cenach bajecznie niskich.
dg 854

POZNAŃ
nminiiiioommmiitniioiiui

T.ZO.P. PI. Wolności 1.BOH MARCHÉ
IH.4.H.H ♦4444444 44444444 4444444 ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦

Centralna Drogerja - J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek 8, teł. 33-24 33-15 32-38 31-15 33-53 
Oddział Drogerja „UNIVERSUM“ ni. Fr. Ratajczaka 38, telefon 27-49.
Pg 3416-29,54 poleca
Balony do win owocowych po 5, 10, 15, 20, 25, 40, 60 litr, 
wraz korkiem, rurki fermentacyjne, węże gumowe, drożdże 
winne, broszurki z sposobem użycia, lak do butelek, papier 
pergaminowy, Tomofan oraz wszelkie środki konserwujące.

Poszukujemy zaraz z powodu śmierci

nadmłynarza,
który jest w stanie samodzielnie prowadzić ruch techniczny 
50 tonnowego młyna parowego i jest obznajmiony tak z 
maszynami młyńskiemi jak i maszyną parową Zgłosze
nia wraz z odpisami świadectw prosimy przesłać pod adre
sem Amerykański Młyn Parowy, Żory G. Śh zg 19 481

Cbcąc wstąpić do szkoły 
zawodowej, musisz przedło
żyć świadectwo z 6-ciu kh 
girnn. wzgl. 7-miu kl. szkoły 
powsz. Uzyskać je możesz 
po przygotowaniu się na 
dokształcających Ronach „WIEDZ!“

Kraków, Stodsncka Ił, 1.p.
Zażądaj natychmiast bez
płatnego prospektu. 

Pg 3263-70,91

A. Koszewski
Stary Rynek 61

sprzedaj® najtaniej
Wagi kuchenne 
Wagi handlowe 
Odważniki 
Maszynki do lodów 
Maszynki okowiciane 
Żelazka do prasowania 
elektr„ okow. • z duszami 
Maszynki gazowe 
Maszynki do mięsa 
Młynki do kawy.

Pg 3116-20.1à 1,88

Tapety
Ceraty

Linoleum
bardzo korzystnie

Pocztowa 31 - naprz Poczty
Pg 3100-26.97

Oprawy keląłek
wszelkiego rod raja 

Introllgatomła 
Drukami ToruAskM 

T. A. w Toruniu 
ul. iw. Katarzyny 4.

100 000 zł
pożyczki na I. hipotekę pierwszorzędnego majątku ziem
skiego poszukiwane. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 19475
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/! Za pół darmo ii
Z powodu likwidacji naszej Filji 

urządzamy tamże

całkowitą wysprzedaż.
Wszystkie bez wyjątku towary Za połowy CCIiy.

Jmż tylko kilka dni

Noże i widelce
Łyżki, łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki aluminiowe 
Wagi knchenne 
Wanny do prania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3.

Tel. 35-18 i 35-43 
Pg 3 734-31,1

Odżywiaj 
swą skórę, 

a będziesz młodą

f iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiitiiiuiiiiuiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiin

jjliiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii^

| Wróciłem I
| Dr. med. M. Matelski 1
= Szkolna 9.
S Telefon 58-91 zgl9 496 Telefon 58-91 =
^liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiilF

Zakład fryzjerski
przy ruchliwej ulicy, pewna eg
zystencja. z powodu wyjazdu ta
nio sprzedam. Inowrocław św 
Ducha 19 zd 47 545

Już czas
używać przeciw Reumaty
zmowi, artretyzmowi itd. 

PRIMA DROWA
ekstrakt sosnowy 

1 kg wystarczy na 4 ką
piel. kg tylko 4.— zł. 

Drogeria Warszawska 
Poznań, 27 Grudnia 11.

dg 736

Wróciłem

Wróciłem 
DR. M. LUZIŃSKI

spec], to chorobach nerwowych,
A.leje Marcinkowskiego 26. Telefon 56-55

iiscel dla s&

Dr- med. Ryszard Rajszys §
specjalista w chorobach uszu, nosa i gardła

JPoznań, Szkolna 11, telefon 10-70
przyimuie od 4—5 po południu.

Pb 3 732-56.88
■iiiiiii mini miiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ■

„Astoriain“ KtsMi Rawiania
ul. Strzelecka 31 przy pi. Świętokrzyskim

na

Przeniosłem praktykę moją
z ulicy Wielkiej 15

Podgórną 10 a II. piętro 
Feliks Ott

Podaję do łaskawej wiadomości, że po gruntownej 
renowacji otwieram ponownie mój lokal we wtorek,
1 sierpnia br. o godz. 19»tej i proszę o łaskawe 
poparcie
Pz 3 731-56 94 Ellks.

li i mii iii niw i mi im tu 111 iiiiiii m ii i miiiiiiiii iiitiiiimi iiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiimumuTuil

dentysta. zx 19 497

WYKWINTNA BIŻUTERJA PARYSKA 
SPECJALNY I NAJTAŃSZY SKŁAD 

w POZNANIU, STARY RYNEK 45, NAR. WOŹNEJ

F. KORONOWSKI. dig 857

w Aleksandrowie Kuj.
Z pełnemi prawami gimnazjów państwowych — Kate 

gorja A. Zakład naukowo - wychowawczy: gimnazjum ty
pu humanistycznego oraz internat dla 200 chłopców, nowo
cześnie urządzony. Okolica zdrowa

Przyjmuje zgłoszenia na rok szkolny 1933/34. Opłaty 
zniżone. Szczegółowych informacyj udziela: Dyrekcja Ko
legium. Telefon 27. Na odpowiedź załączyć znaczek.

dg 785

Wycisg z młodych zwierząt

Stasowany zewne rznie przywraca 
młodośi skórze

Profesor Uniwersytetu Wiedeńskiego, Dr? 
Stejskal, zadziwi! świat, ogłaszając zdumiewa-; 
jący wynalazek, który przywraca młodość! 
skórze. Preparat ten nazwany „BioceT jest; 
wspaniałym, silnie skoncentrowanym wycią
giem z młodych zwierząt. Dzięfc' jego użyciu 
przy doświadczeniach w odżywianiu skóry ko
biet w wieku od 55 do 72 lat zmarszczki zni
kły w zupełności w ciągu 6-u tygodni (zo
bacz całkowite sprawozdanie w Tygodniku 
Medycznym — Wiedeń). Wyłączne prawa do 
tego wynalazku zostały nabyte przez farmę 
Tokalon i obecnie ..Biocel“, połączony z mne- 
mi składnikami odżyczemi. wchodzi w skład 
znakomitego paryskiego Odżywczego dla skó
ry Kremu Tokalon (kolor różowy), według 
specjalnej recepty Prof. Dr. Stoiska). Przy 
stosowaniu tego Kremu starcza, zwiędła cera 
jest szybko odmłodzona, zmarszczki znikają 
i zwiotczałe mięśnie twarzy są ściągnięte 
1 wzmocnione. Kobiety 50-letnie lub nawet 60- 
le-tnie mogą osiągnąć cerę; której pozazdrości 
niejedna młoda dziewczyna.

Należy używać tego nowego Odżywczego 
Kremu Tokalon (Biocel). różowego, co wie
czór. Odżywia on i odmładza skó-rę podczas 
snu. Rano zaś należy stosować Odżywczy 
Krem Tokalon. biały (nie tłusty) — usuwa on 
rozszerzone pory i wągry oraz wybiela skórę.

CSt—

feo
h

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a — każde stanowi i słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t i ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.j
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 3122-23.59

Samochód
limuzynę tanio sprzedam, 
domoścł: telefon 51-49.

zdg 47 389
Wia-

Sprzedamy makulaturę
gazetowa również w miniejezjch 
ilościach. T-wo „Ruch". Rataj
czaka®; zdg 48 310

Szafa
żelazna tanio na sprzedaż Fa
bryczną 2 a m. 3. zdg 48192

Morele zaleszczyckie
wyborowe 15 zł. miód kuracyjny 
Jasny 17 zł. wysyłamy pieciokilo- 
gramowe opakowanie franko za
liczka Spółka Owocarska Zale- 
szozytoi._________ zdg 47 544

Ubranie
nowe przepakowane sprzeda Sew. 
Mielzyńskiego 25 mieszkanie 7.

 zdg 48 243

40
beczek dębowych od 100 do 600 
litrów sprzeda. Telefon 51-63. 

________ zdg 48 462

Dom Komisowy
Wroniecka 6 8 poleca 20 używa
nych szaf łóżka stoły, krzesła, 
kanapy. łóżeczka dziecięce zega
ry stojące ścienne lustra łóżka 
sfc.adane lampy, sztucery apa
rat do masażu zdg 48 561

damską, 
sprzeda warsztat 
5.

Singera
krawiecką, siodlarska 

Kraszewskiego 
zd 48 494

Pianino
krzyżowe zagraniczne tanio sprze
dam. Skarbowa 4 m. 8. 

zdg 48 551

Kamienicę
46 lokatorów, za 89 000 sprzedam. 
Agenci wykluczeni Oferty Ku
rier Pozn zdg 48 326

Baczność
Miesiąc tanich mebli

poleca w pierwszorzednem wyko
naniu z najlepszych materiałów 
po bardzo przystępnych cenach. 
Andrzejewski Poznań, ul. Wroc
ławska 4 ____________ dg 752

Skład
mieszkaniem dwupokojowem ko
rzystnie zaraz powoda nagiego 
wyjazdu. Wskaże Kutrjer Pozn.
 zdg 48 098

Na
własny rachunek oddam korzyst
nie samotnej panń skład pieczy- 
w-a cukierków mieszkaniem Po
znaniu. Oferty Kurier Poznańska

_________ zdg 48 329
Skład

kolonialny, śródmieściu, — bez 
mieszkania sprzedam. Czynsz 40, Pół wiejska 8 m. 10.

zdg 48 266

Wózek
dziecięcy modny sprzedam. Za 
Grobla ». m. 20. zdg 48 264

Kasa
ogniotrwała okazyjnie — 
obuwia. StaTy Rynek 40.
 zdg 48 459

Skład

Maszyna
do pisania Ideal, jak nowa. Śnia- 
deckich 30. m. 6. zdg 48 457

Obrazy
różnych Świet -h w ramach zło
tych w różnych wielkościach bar 
dzo tanio sprzedam Mostowa 29 
m 11________ zdg 43 732 3 4
Motor na prąd zmienny
2,8 koni prawie nowy tanio — 
spiesznie sprzedam Górczyńska 
14. parter. dg 677

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska i

Most Chwaliszewski przy Krzy
ża._______ zdg 47 676

Samochód
Fiat 509 okazyjnie sprzedam 
Sienkierwicza 14. zdg 48 254

Kiosk
dobrze zaprowadzony w centrom 
sprzedam zaraz Oferty Orędownik dg 853

aparaty
sprzeda
3.

Motory
elektryczne okazyjnie 

•Franpol“. Dzialyńskich 
zdg 47 154

Sprzedam
gramofon szafkowy 70. płyt, fo
tel. łóżko i sztu-cer. Wysoka 12. m. 
20 od 7—8. zdg 48 238

Samochód
dwuosobowy kryty zamienić na 
motocykl lub sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 727

Autobus
Cheyrolet w dobrym stanie — 
można przerobić na ciężarówkę 
2 tonu tanio na sprzedaż. Zgłosze
nia Fr. Michalski, Kościan Ber
nardyńska 22. zdg 48 235

Jadłodajnię
restauracją, urządzeniem i mie
szkaniem oddam korzystnie — 
Chwaliiszewo 76 zdg 48 49t).'91

Rower
używany, maszyna do szycia — 

(damska. gramofon szafkowy, jak 
; nowy okazyjnie. Słowackiego 48 
' mieszkanie 6. zdg. 48 440

Lisy srebrne
niebieskie. norki do hodowli w 
znanej pierwszorzędnej jakości 
dostarczają Zjednoczone Hodo
wle Zwierząt Futerkowych Cen- 
Jjalne Biuro Zbcano poczta 
Zbiczmo Pomorze. Prospekty bez 
płatnie dg 609

Bufet
kredens 75,-1— Wskaże 
Poznański adg 48 368

Kurier

Drut kolczasty
używany tajnio rózspr zed a.ie 
..Przewodnik“ św Marcin 30

Py 3139-30.14

Rzeźnictwo
i skład kolonialny w Poznaniu za
mienić na gospodarstwo, role lub 
sprzedam. Lehman. Żupańskiezo 
(8.____ adg 48 365

Ubranie
sofeofle. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 48 313

Sypialnię
nowoczesna solidna 12 części — 
sprzedam bardzo tanio. Stolarnia 
Kwiatowa 6.

Sprzedam
tanio 3 zdrowe piżmowce do roz
płodu. — Zgłoszenia: Stanisław 
Eiehler Ostrów .Wlkp. ul. Zdu-
kowska 19.

Sprzedam
•Dretęaiiaie. 100% wyekarżon-a. 2% 
miesięcznie od dola wyroku, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_____ wdsr 4i3 436

Willę
Soł acz Wolyńs/a 14 sprzedam 
Ljczbińskj. Aleja Wielkopolska 
*3._________________  zdg -18 570

Ogród
warzywno-owooowy. V, mom 2

. pokoje, kuchnia. 7 minut dwo- 
zdg 47 250 rzec. tanio sprzedam. Swarzędz 
------------  Kórndcika 13

Lokomcbila
..Floether“ 10 KM., gotowa do 
użytku dla młocarni tanio dc 
sprzedania Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 48 568

«te ’ 48 398. tewaa, A,

Powózkę
wblaœt ęamepojazd i pare azo- 
rów wyjazdowsieŁ sorzedam

Młecarnia parowa
---------- angielska 60“ gotową do użytku
ng 4 721 .sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po- 

znańskł zdg 48 567
Kolonjalkę

«te
m, —, miesafcan ie magdei b

¡»te 684Î2Adres Karier

Używane jadalnie
sypialnie gabinety salonik), for
tepian krótki Irmier. leżanki,
garderobianki kontrabas stoły mln4ni nnennA.,«i restauracyjne, garnitur pluszo-l TOlOtiej gospodyni JCSt 
wy zielony szyfonierki umywał- zaprawianie, owoców na zirnę^— 
nie najtaniej Elom Komisowy
Wronieoka 6'8. telefon 40-17.
 zdg 48 560

Ambicją każdej

Kamienica
czynszowa, LII piętrowa, słonecz
na, z wszelkim komfortem, cen
trum Poznania. Dochód 12 500, 
cena 110 000, gotówką 80 000 do 
sprzedania. Pośrednictwo wyklu
czone. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 48 530.

Samochodzik
dobry 500 zł. Adres Kurjer Po
znański zdg 48 546.

Słoje (Wecka), Aparaty (We- 
cka), Przyrządy kupuje sie naj
taniej Wroniecka 24 (podwórze), 
Hurt Porcelany. zdg 48 556

KUPNA

Jadalnia Motor
białą, sypialnia na sprzedaż, ropowy 8—12 konny kuipie. Do- 
Gdzie? wskaże Kurjer Poznański kladne oferty cena Kurjer Po- 

zdg 48 529. znańskj zdg 47 689

Pierzyny Wytwornicę
poduszki sprzedam tanio. Wod- acetylenowa f-my Peron małe 
na 7 m. 21. zdg 48 519 używana kupie. Oferty Kurier
---- ----------------------------------------  Poznański zdg 47 677Sklep
spożywczy dobrze prosperujący, 
wyrobiona klientela gotówkowa, 
centrom. Wirnika. Wielkie Gar- 
bary 35______ rg 2 568

Tanio
«wrzeda/m dachówkę. Nija.wpiki. 
plac Sapiezyiteki 2 a. III, rsr 2 556

Mieszkanie
draży pokój z kompletnemu ume
blowaniem. kuchnia gazowa, ta
nio. — Oferty Kurier Poznański

 zdg 48 414
Łóżko

mosiężne tanio. Kras^ews/kiessro 
19 — 10.___________  zdg 48 497

Krzesła
stołowe surowe. Trybułski plac 
Sapieżynski 11, zdg 48 473

. Skrzypce
Hopf ori,g Twbulski plac Sa- 
Piezyńskj 11./. zdg 48 474

prósni m.-pic-igerja
w centrami miasta Poznania na 
sprzedaż, li tytko za gotówkę. — 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurje- ra Pozin. zdg 48 2S6

Morele
wyborowe 15 złotych, morele 
dziczki 11 złotych pieciokilowe 
opakowanie franco pobraniem 
wysyła Sąchorowicz. Zaleszczyki

»te

Willę
jednomłesakaniową kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 48 256

Kupię
kolejkę wąskotorową ca. 5 km. 16 
wagonetek i motor. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 47 557

Kupię
kofzratnie jadalnie. Oferty Ku- riór Po-z-pański z&z 48 227

Kupię
motor-„ssS,')y J5a gaz z generatorem . 70—80 K. M, Otto Rott, 
Chojnice, Pomorze, Gdańska 6.

_________zdg 48 512

Szory
roibocze. u^ywane. k:Jika ktrofe. — 
Ofąpty jKurjer Pozm adg 48 433

Potrzebne
§ft..r,e^6ły używane. Wiadomość 
Wielkie Garbary 34. Części sa
mochodowe. zdg 48 471

Narzędzia
kowalskie maszynę do sztycho
wania. Oferty Kurier Poznański 

zd g 48 465

Baczność
właściciele domów Łazarza Je
życ! Kupie, dom do 80 000. wpłacę 
55 000. obęjme amortyzacje, ko
rzystna hipotekę Spieszne poda
nie zarysu ulicy do Kuriera Po
znańskiego rg 2 560

8 DO WYNAJĘCIA

2 pokoje
kuchnia wolne — rok zgóry. St. 
Knappwskiego 10 zdg 47 392

5 pokoi
; przynaleźnościami I-sze piętro 
)o wynajęcia Wskaże dozorca, 
Piekary 18 zdg 47 670

Śródmieście
■dwa pokoje umeblowane, kuch
nia. łaizienika korytarzem, ełefe- 
tryczność. zaraz Ogrodowa 5 — 5 
god-z. 17—20. Zdg 48 321

Dwa
pokoje kuchn/ą z meblami. Gen. 
Umińskiego 19 m 8.
 zdg 48 212

25
pokój kuchnia elektryczność, wy 
gody, czynsz mies:eczny. bezdziet
nym zaraz Dobrzyńska 3, Ku 
charaki (Droga Urbanowska). 
_____ zdg 48 270

Pięciopokojowe
wolne. Nowak Kopernika 4. 

 zdg 48 225

Przy św. Marcinie
5 pokojowe, komfortowe, zaraz 
korzystnie. -— Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 48 341

Pokój
kuchnia, meblam* euterena. za
raz od właściciela Pólwieiiska 31, 
m- 4 ___________ zdg 48 458

Łazarz
Poznaniu kupieY P^ildam go- brikony Wszelkiedu4c’ 1

Kamienicę



I

Mickiewicza
pokoje. duża kuchnia odrestau
rowane zaraz. Gospodarz Aleja 
Wielkopolska 43.______adg 48 562

Prusa
17. mieszkanie 5

zdg 47 724

Duży
elektryczność, słoneczny. Wodna 
13, m. 12, adg 48 246

lub
nie

Małżeństwo
miny Klasztorna 4, miesztka- 11. III. prawo, obiadami, 

zdg 48 wü

3
pokojowe. Piekary, meblami, 
czynsz 65. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 48 545,

Pokój
umeblowany jednoosobowy. Świa
tło elektryczne do wynajęcia ul 
Wysoka 1. m. 5 narożnik św. 
Marcina. zdg 47 888/9

Centrum
słoneczny, czysty wygodny — 
kulturalnym, sw. Marcin »», m. $ 

zdg 48 239

Pokój
front. Wiencbieciiee 27. m. T. 

zdg 48 290

pokojowe.
stróż.

Dąbrowskiego 69, 
zdg 48 532

Trzypokojowe
80, dwupokojowe 45, jednopoko
jowe 30. Świętokrzyslu 3 — 12.

zdg 48 520

Elegancki
jednej — dwom osobom, elek
tryczność Śniadeckich 18 mie
szkanie 8. zdg 48148

Kwiatowa
3. mieszkanie 3 umeblowany, te 
lefon. _______ zdg 44 405/6

Sześciopokojowe
I piętro Matejki 5 Wskażę mie
szkanie 14. zdg 46 004

Mieszkanie
5-poko.iowe na 4 piętrzę jest &a- 
Ta^z do wynajęcia. A. Zaoharkie- 
iwłcz, ul Kwiatowa 4. zdig 48 380

Pokój
umeblowany, elektryczność osob
ne wejście wynajmą. Romana 
Szymańskiego 8 parter, prawo.

zdg 47 555 

Pralnia
do wynajęcia. Dwupokojowe 
mieszkanie. Grunwaldzka 5 go
spodarz._____  zdg 48 479

Małżeństwu
umeblowany używaniem kuchrai. 
Górna Wilda 47 m. 5. zdg 48 191

Pokoik
czysty, elektryczność. Wały Ja- 
gjełły 18. mieszk. 8. zdg 48 24®

i kuchnia, Stary Rynek 57, 4 
piętro od zaraz do wynajęcia. M, 
Malinowski, Stary Rynek 57.

zdg 48 554

Pokój
dobrnę umeblowany tylko lepsze
mu panu. Fredry 4. II. zdg 48 247

5 pokoi
z przynależnością mi I-sze piętro 
do wynajęcia. Wskaże dozorca. 
Piekary 18. zdg 47 670

Frontowy
inteligentnym panom. Podgórna 
13. mieszkanie 3._____ zdg 48 246

9 SZUKA MIBSZK.

Pokój balkonowy
ładnie umeblowany zaraa do wy
najęcia. Wierzbięcice 3 m. 7.

zdg

Pokój
umeblowany utrzymani«» - 
Pocztowa 26. mieszkanie 9,

rg 2 507
■ be*.

Działyńskich3. n. 4, jed"o, dwu osobowy, 
zdg 48 288

Dwuosobowy
utrzymaniem bez. Stroma 35, 
m. 11. zdg 48 355

Pokój
csysty 1—2 elektryczno^. PM 
wiejska 23. m. 10. zdig 48353

Umeblowany
>dnt . 
zdg 48 i

«ZMAWK/ąW «1 _

jedno- dwuosobowy 
Kopernika 7, parter. zxig 48 354

Młyńska
4. parter, prawo, pokój '©meblo
wany zdg 47 738

Centrum
jeden lub dwuosobowy elektrycz- 
ność Kreta 22. m. 10.

zdg 48 237 

Aleje
Marcinkowskiego 20. 

36.

Tanio
pokój Matki schodowej. 
S4. m. 16 zdi

Niekrępujący
frowtowy pokój. — Kmperaó&a 
miesć&kanie 4 adg 48 2

Dwuosobowy
przy dworcu. Focha 27. fi" 
Sypniewska.zdj

Inteligentnemu
itfaneoasny pokój. Skarbów 
rn, 2. Edg ■

Pokój
fronttowy wynajme. Rynefe 
życki 2. m. <5. adg 4

Pokoje
dnifte inteJigenitom. SI 
m 14.

tylny dom 
zdg 48 236

Frontowy
Ratajczaka 10. m. 5.

zdg 48 233

Dwu- jednoosobowy
-nitowy. komfort Cieszkowski 

goT. mieszkanie 11. adg 48 1

Ratajczaka
17. mieszkanie 11. »

Ratajczaka
lla, mieszkań.e 71. zdg 48232

Mieszkań
różnej wielkości każdej dzielnicy 
dla Poważnych reflektantów po
szukuje .Domus" plac Wolności 
14 a telefon 58-17 zdg 46 662

Pokoik
15 zł. Matejki 45. m. 6.

zdg 48 199 Marcin 24. 7.
Pokój

zdg 48 231

-iinteSLgesicj! 1 
praktytke. i 
m. 4.

Tylko

27, m. 5.
Stroma

zd 48 200
Jedno - dwuosobowy

czysty, słoneczny wolny. Mielźy 
skiego 1 miesakanie 13 zdg 48 2

Pokój
Śniadeckich 9 — 10. adg 48 460

Emerytowany
nauczyciel

poszukuje czystego mieszkania 
2—4 pokojowego -w pobliżu przy
stanku tramwajowego od wrze
śnia lub października — Oprócz 
umiarkowanego czynszu mie
sięcznego gotów zastąpić w ad
ministracji kamienicy i poma
gać w nauce szkolnej. Zgłoszenia 
przyjmuje Kur.ie’- Poznański pod 

d.g 799

Pokój
umeblowany Konopnickiej 15.

zdg 48 205 ________
Niekrępujący

elektrycznością. Garncarska 3. — 
mieszkanie 14 zdg 48 370

Pokój
baiBronorwyt. niekrępujący. 
dedkiich 30. m. 6. zdg

balkonowy, 
kanie 2.

Ładny
Bukowska 33. míese 

zdg 48 208
Czysty

Małeckiego 35. mieszkanie Ł 
zdg 48 359

Pokój

Niekrępujący
Długa A podwórze prawo I, 

zdg 48 209
26

Słoneczny
małżeństwu lub panom. Grurn 
waldraka 23. m. 9. 48 867

Młyńska
12 *. TI. piętro elegant* 
tryczność, niekrępujący 
gentnemu. zd!

Pokoju
kuchnia lub 2 pokoi kuchnią 
śródmieściu wipros-t od gospoda
rza, .płace rok zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 48190

Pokoiczek
Kanałowa 6, parter prawo, 

zdg 48 215 10. m. 4.
Strzelecka

zd»48 4S4

Przejściowo
tle zdrowotny balkonov 

tejki 3, m. 3. zd

Poszukuję
1 lub 2 pokojowe niedrogie miesz
kanie. łazienką, samotna. Czynsz 
zapewniony. Oferty Kurjer Po
znański zd g 48 204

Komfortowy
Ratajczaka lla. 7 wejście m. 102 

zdg 48 217

Szkolna
9, m. 16 zaraz zdg 48866

Jednoosobowy
dwuosobowy, Wierzbięcice 11 
9. zdg 48 ‘

Romana
Szymańskiego 7 — 4. zdg 48 340

Panu
lub małżeństwu. używaniem 
kuchni Mickiewicza 15. m. 6.

zdg 48 364

Pokój
Jasna 16 m. 10. zdg 48 410

Poszukuję
2 pokoje i. kuchnią od gospodarza 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 48 214

panienkę na 
mieszkanie 24

Przyjmie
ta pokój. Nowy Rynek 

zdjg 48338

Elegancki
Mickiewicza 13 m. 2. zdg 48 337

Frontowy
słoneczny wynajmę. Ratajczaka 
9. w. 11. zdg 48 363

Pokój
utrsymaniem bez. Dą 
36 m. 15.

5 — 6
pokoi, ładne, czyste, w dobrym 
stanie albo remontowane w lep
szym domu, czynsz do 150,— zł 
miesięcznie bez jakiegokolwiek 
odszkodowania z rąk gospodarza 
poszukuje na stale od 1. 10 — 
wyższy urzędnik państwowy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 216

balkonowy, 
nie 5.

Pokój
Stroma 7. mieszka- 

zdg 48 336

Dwuosobowy
elektryczność, śłofieczmy. Emilii 
Sczainieokiej 7. łt. Janków Lak. 

zdg 48 289

Pokój
umeblowany. Wielka 15 m. 7. 

zdg 48 406

Jedno
dwuosobowy utrzymaniem bez. 
Kraszewskiego 4 — 9. zdg 48 333

Ładny
klatki schodowej. Strzelecka 26. 
m 5 zdg 48 390

Wrocławska
rontdwe, elektryka, 

zdg 48 465

5 panienek

Urzędnik
stały poszukuje«—4 pokoi, czynsz 
zgóry wiprost od gospodarza nie 
na peryferiach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 571

35.—
Plac Wolności 13 mdetekande 10, 
solidnemu. zdg 48 332

Działyńskich
8. m. 17. zdg 48 359

4.

4 —5 p okoi
okolicy Mickiewicza. Słowackie
go poszukuję. Dokładne oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 401

Słoneczny
balkonowy tanio. Bedyńskij Ró
żana 21. I. adg 48 330

Pokój
osobnem wejściem używaniem 
kuchni wynajme Adres Kurjer 
Poznański zdg 48 357

Dwuosobowy
elektr. Zielona 7 — 12.

zdg 48 577

Pokoje
Wierabięcłce 46. m. 6.

zdg 48 278

Składowa
11, m. 8. czysty frontowy. 1—8. 

zdg 48 352

Niekrępujący
elektr. łazienka panu. I 
20/21 m. 8. zdg

Pokój

Urzędnik
stały poszukuje pokoju a kuchnia 
wprost od gosood arza Czynsz 
miesięczny. Oferty Kurjer Pozn 

rg 2 549

Pokój
niekrępujący wynajmę. Kwiatowa 
14, m. 7. zdg 48 276

Parter
Rybaiki 22. prawo. zdg 48 349

5 m. 8.

Pokoju
kuchnia zaraz gospodarz czynsz 
pńl względnie rok zgóry. Zgło
szenia Kurjer Poznańska

zdg 48 390

Frontowy
panom. Ogrodowa 2. m. 11. 

zdig 48 275

Pokój
frontowy, Gan rear«** 10 — 4. 

zdg 48 273

'10 ZAMIANA
MIESZKANIA s Balkonowy

Kochanowskiego 5 m. 9. 
zdg 48 272

Klatka
schodowa, elektryczność, día 5n- 
teligonitnego. — Wroffliecka 6/8, 
im 12. zdg 48 346

Inteligentnemu
wśród zieleni. Topolowa 6. I. ko
niec Ratajczaka. ®dg48&46

Odnowiony
balkonem tanio. Stroma 27 

zdg 48 344

Frontowy
słoneczny dwuosobowy. - 
szewskiego 8. II, prawo,

zdg 48 450

Jedno
drwuoeobowy tanio. G 
17, I, leiwo.

Pokój
Grób!« 18. tm. 8

pokojowe słoneczne wygodami 
halkon, pewny płatnik, ewent. za 
mienie 3 słoneczne komfortowe — 
śródmieście, czynsz niski. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 228

frontowy,
Czysty

Dziatyńskich 2.
zdg 48 271

Małżeństwu
Wierzbieeilce 30, m, 7 sdg48842

Tanio
Kantalka 8. m. 7.

11 POKOJE UMER!

Słoneczny
z używaniem łazienki od 1. 8. 
wyinajecia WieHika 7, m. 6 
. zdifj 48 435

<fc>

Dwuosobowy
utrzymaniem. 70.— miesięcznie. 
Grobla 1 a. II piętro, zdg 48 347

Dwuosobowy
Śniadeckich 4 parter prawo, 

zdg 46 733
Podgórna

12 b mieszkanie 9 bardzo dobrem 
utrzymaniem panu na stanowisku 
____ zdg 44 525

l®-9
Spokojna

Pokój
Marcin 27. III. lewo. 

____ zdg 47 580

zdg 47 054

9. n»< 
DOŚĆ.

Jasna

Do wynajęcia
pokój balkonowy. Górna Wild 
41 m. 7. zdg 48 218

Dworcu!
Focha 27. m. 12. zdg 47 965

Frontowy
panom. Pólwejska 3. m. 12. 

zdg 48 269

Dobrze
umeblowany. Łąkowa 16. I., pra 
sr». zdg 48 263

Skarbowa
18. m, 8. frontowy, słoneczny czy 
»ty._________ zdg 48 262

Pokoik
osobnem wejściem. Za Grobla 5. 
m. »•________ zdg 48 261

Paniom
Kwiatowa 9 — li zdg 48 259

Frontowy
Marcina 5. Ił.. m H. 

zdg 48 258

zdg 47 749
®afT!
m

jra«. T 
. 103.

Pokój

Pokoik
Śniadeckich 9 — 10 zdg 47 369

klatki.
Pokój

Rybaki 26. m. 10. 
zdg 48 255

Duży
drootsolbowy, frontowy, rfektrycz- 
oiość. U piętro. Wroniecka 10,

S zdg 48 316

Słoneczny
Focha 88. mieszkanie 7.

zdg 48 312

Pokój
używaniem 'kuchni. Kręta 6 mn*- 

' 48311szkaoie 12. adg <

Słoneczny
pokój, pokoik Wały Krótowed 
Jadwigi 2. mieszkanie 8.

zd»48 3O8

Niekrępujący
emsty. Prusa 17. niieszlkamie S. 

adg 48 299
Jasna

1. n piętro, m 5. dwuosobowy- 
zdg 48 298

Tanio
omdMowamy. Stroma 26. mie
szkalnie 10. zdg 48 297

Pokoik
Ztełon* 8, m. 3. zdg 48 296

Centrum
Rataiłcaaka 39 m. 5.

Pana
— wHoótny pokój, 16 
59. m 11. Nowak.

Dwa
m. 4.

Klatki
dwuosobowy. Długa 6. m. 6, 

zdg 48 438

frontowy, wygody, telefon, 
,. zdg 48 432

Pokój frontowy
utrzymaniem zaraiz. Plac 
Krzyaki. Podgórna 14, m. 1. 

 zdg 48 431

17.
Gwarna

#. pokój

Niekrępujący
1—2 osobowy z utrzymań« 
be®, elektryczność, pianin« 
-kiewtoza 18. m. 7 zds

Skarbowa
18 m. 5. dwa pokoje umeblowa 
ne także odzielnle ewentl. nt 
biura. I. piętro. zdg 47 981

9 fil — 8 dobrze utne.blowany eło- 
neczny czysty w------- -

zdg

Elegancki
frontowy. Pocztowa 21. U. 4. 

zdg 48 294

Ładny
pokoik pawi. Czesława 10a. m. 

zdg 48 328

Pokój
frontowy z balkonem TI. piętro, 
światło elektryczne dobra« ume
blowany osobne wejście zaraz 
do wynajęcia. Marsz. Foch* 81 

6. tpobliż1 W i 1 sona), 
dg 802

Pokoik
Lange. Składowa 12. adg 48 242

Panience
. biało umeblowany frontowy bal 
ikon. Ratajczaka 19 ». U.
1 Vt 2532

Niekrępujący
oaywty. elektryczność. Małeckie
go 26. m. 4. edg 48 293

Niekrępujący
Rynek ńródecki 15 m. 6

«te 48 281

Pokój
dwuosobowy, także ¡ 
Strzelecka 10. m. 10

Pokój
umeblowany dla 2 panów, utray- 
maniem bez wynajmę. Staszicaju. aieaak. A ad* 48515

Przechodni
pani tanio. Pół wiejska 46. m 19. 

zdg 48 009

2
umeMowane pokoje «ara«. G5r- 
tn* Wilda 40. m. 9. wlg48 325 bit

Kantaka
4. lewe schody. II. zdg 48 324 pd

Niekrępujący 
.polkdj pokoik. Górna Wild« 15. 
mieszikanie 6. zdg 48 574 po*

Jedno - dwuosobowy
front. Półwiejska 39 — 1®. ,

zdg 48 573 3*

Skarbowa
7. mieszkanie 10. zdg 46 599 r

Piekary m
18. mieszkanie 6. Muro łub pry
watnie. zdg 48 505

Lepszemu w
panu niekrępujący « klatki 
łona 5. mieszkanie 7. zdg 48 566

Plac Wolności _
9 mdestzkan-i« 1S umeblowany, 

adg 48 563
Niekrępujący

Wielkie Garbary 36 micezk. 17. 
zdg 48 403

Dwa frontowe
sypialnia gabinet także pojedyń- 
czy czyste słoneczne Ratajczaka ,,

5 19 mieszkanie 8. zdg 48402 U

Dwuosobowy
Jasna 8 mieszkanie 3. zdg 48 400 n

ś Pokój
Ogrodowa 12 m. 11. zdg 48 399

n Rzeczypospolitej
- 2. Ohudzicka. zdg 48 394

Pokój 3.
K czysty spokojny Kraszewskiego . 
- 13 mieszkanie 15. zdg 48 392
- Dwuosobowy i
- pankom dom kulturalny Jacikrw- 

skiego 11 mieszkanie 3.
zdg 48 391

’»■ Jeden b
- dwuosobowy utrzymaniem. Da-

browskiego 23 m. 8. zdg 48 552

Duży n
“ Wielkie Garbary 5 m. 9. 2

zdg 48 540
3 DWU
_ lub jedenosobowy. Małeckiego 3, n 

m. i. zdg 48 548 .

0 Pokój
umeblowany. Poznańska 58 a, f 
m. 2. zdg 48 541

” Frontowy
Rybaki 7, m. 9. zdg 48 544

Niekrępujący
_ Kanałowa 7, m. 8. zdg 48 542

„ Pokój
p‘ mebl. dla 1 lub 2 panów. Dl. Dą- 

browskiego 5 a. II ptr. m. 9.
zdg 48 540

b94 Klatki przyjezdnym
inteligentom niekrępujący. Ra
tajczaka 38, mieszkanie 3.

zdg 48 536

- Słoneczny
panienkom a 10 zł. Piekary 10 S 

■v — 15. zdg 48 526

-® Matejki
2—6. zdg 48 522

75 Jednoosobowy
— Działyńskich 6. mieszkanie Ł 

zdg 48 521

*- Pokój
Dąbrowskiego 26 m. A 

- zdg 48 518

ia Pokoje
40 elektryczność. PI. Nowomlejski

5 m. 30 III wejście ogrodowe.
zdg 48 517

- Klatki
ełegauc«. Prusa 17. mieszk a-

rtr nie 3. Bdg 48 319
- Dwie

panie iw wtspólmy, bałkooofwy. — 
1«. Wodna 7. m. 7. ng 2 566

- Pokój
WieUcte GaTbary 48. m. ML

42 rg 2566
Duży

frontowy, słoneczny. umeMowg- 
nar lub próżrr wolny. Szewwka 20

— miceakanie 5. rg 2 564

m- Pokój
3 Orobła 9. m. 6. rg2 561

— Dwuosobowy
Ssowtłka 13. m. 7. nr 2 569

Pokój
_ nieUtropintjaey. Za Grobtla Ba, m. 1I. rg 2 557

Panience
“ wwD<5tey. tk eJc rewio a«cy Wierfkie 

Garbary 8. m. 16. ne 2 552

lw- Frontowywolny. Mostowa 37. m. 8. rg2 548

Umeblowany
183 Derfertowa. Zielona A nr 2 547

Panienki
uh iprzyjtmie. uttraymamie dobre, opię
te- ika. tanio. Grochowe Łąki 4. mtc- 
10 szkamie 8 rg 2 484

Małżeństwo
16 łub 2 panów. Poznańska 50. nt. 7 

zdg 48 510

Małżeństwu
rn. ładny, czysty Polna 3. m. Jt 
ł27 zdg 48 509

Dwuosobowy
K>bowy. Focha 29. na.. 7, 
dworca. adg 48 506

Klatki
tani. Kwiatowa 6.

zdg 48 501

Wspólnika

Pokój
i 64. III.. _ 
»dg 48 306

“zdg 48 307

front.

Pokój
®dg 48 306

Słoneczny
w willi. Aleja Wielko 

adg 48 304

Wspólny
a 11 m. 19. 

zdg 48 303

Pokój
Poznańska 21. m. 8. 
zdg 48 300

Niekrępujący
»aniean. Marcina 11, 

zdg 48 499

Kraszewskiego
1«. zdg 48 498

Eleganckie
jące 2 Tel. 6075. 

ad g 48 496

Kraszewskiego
S. Tani czysty 

zdg 48 495

Słowackiego
lewo, pokoje

ad g 48 493

Niekrępujący
>zialowv 10. m 5. 

zd 48 489

Grunwaldzka
I. małżeństwu, panom ume- 
ue. zdg 48 488

Elegancki
, r rich 3 
zdg 48 4S7

Pokój
»sobowy dobrem utrzyma 
Czesława 15. II.. prawo.

zdg 48 486

Pokoik
Szwajcarska 19 — 

anie 9. zdg 48 482

Elegancki
____ solidnemu panu n
Matejki 58, m. 8. zdg

Słoneczny
zdg 48 477

Klatki
Szyperska 3 
zdg 48 476

Pokój
8. mies7,ka® 
zdg 48 475

rog<
r 48 481

Ratajczaka 26
nom. małżeństwu, panom, 

zdg 48 472

Pokój
sypialnia. — 

zdg 48 389

ign 2 mae- 
ad-g 48 584

Słoneczny
rna Wilda 38 n 

zdg 48 376
Pokój

litowy a wszelktiemS wygoda- 
Kramarska 19/20 mieszkanie 
naw. Pocztowej i Maszt ałair- 

ej. zdg 48 374

Lepszy
Słowackieg 
zdg 48 373

16.

Solidnym
dwuosobowy Kraśzew- 

5—6. zdg 48372
1 — 2

zdg 48 46’*ł

Dwuosobowy
ska 27. podwórzu wprost 
«tkanie 7. zdg 48 599

Zygmunta

Pokój
i 20 — 8. 
zdg 48 463

zdg 48 464

Półwiejska
zdg 48 461

Pokój
tjęcia. Sew. Mieiżyńskie- 
in. prawo, zdg 48 397

Niekrępujący
ia 14, mieszk. 8, fn 

zdg 48 514

Klatki
telefon, centralne 

Masztalarska 7 a, I, 
zdg 48 558

Panny
zdg 48 557

Pokój
elektrycznością, wygodami tanio 
wypażme. Lakowa 9 m. 7.■te 4» 608

Pokój
ny dla panów u samotnej' — 
Łazienni la. m. 35.

zd 48 416

Przyjmę
panią n* wspólny. Za: 
m. 13. mkowa 5, ed 48 371



12 SZUKA POKOJU

Umeblowany
¡pokój z wejściem klatki schodo
wej wynajme, Zgłoszenia wrą® 
cena Kurjer Poznański

zdg 48 201

odsl
hia.

Sïrona 12 «e« kurjer PoznafiśSI, wtereK, ï sierpnia 193Ś » Warner S47

Dzierżawi
506 mórg, blisko Pozna 

erty Ku^jerPoznański
zdg 48 203

Osoba
dwoma dziećmi próżnej?® do JO 
złotych Zgłoszenia Kurjer* Po
znańskiego zdig 48 260

K15 LETNISKA 
I UZDROWISKA

Pomorzanka
inteligentna młoda ładna mu
zykalna. niebiedna szuka znajo
mości kulturalnego pana na sta
nowisku Cel mtrymonjalny — 
Zgłoszenia (fotografia) do Ku
riera Poznańskiego zdg 48 383

Knśnierka
sna pierwszorzędną pracę BertitfS- 
sks — fasonowanie wszelkich fu
ter.. kurtek szuka pracy w poza 
dom. Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdg 48 268

Pokój
z używaniem kuchni w mieńcie 
lub okolicy poszukuje. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 221

Ciechocinek
„Ormuzd", pensjonat Marji Dą
browskiej Centrum uzdrowiska. 
Kuchnia wykwintna.
 Pg 3 047-62.359

Kawaler
lat 36 wysoki, przystojny, z za
wodu kupiec, poszukuje towa
rzyszki życia ideaiistfci o wyso
kim polocie ducha. Majątek dla 
wspólnego dobra pożądany — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 48 381

Pokoju
na pracownie przy Starym Ryn
ku poszukuje. Oferty Kurjer Po- 
ssnańsk: zd.e 48 296

Próżnego
w>koju mosz-uikuj©. Oferty Kurier 
P>zn. zdg 48 418

Zaleszczyki
pensjonat „Stefa“

wśród ogrodów, blisko Dniestru, 
kuchnia wykwintna obfita Ce- 
ny najprzystępniejsze, zdg 47 189

24 NAUKA

Komfortowy
lepszym centrum cichym kult, 
domu spokojnej okolicy telefo
nem możliwie wybornern utrzy
maniem nie wyżej II pietra po
szukuje zaraz Oferty uwarun
kowane konkretnie Kurjer Po
znański zdg 47 970

Truskawiec „Hanusia“
Pokoje na sierpień, kuchnia die
tetyczna. jarska, ceny niskie.

 . ng 4 726

Kursy
stenografii pisania na maasy- 
nach. Kantaka 1. m. 6.

zdg 46 749

13 LOKALE

Ubikacje
handlowe I piętro, ca 300 m. kw. 
Św. Marcin do wydzierżawienia 
od gospodarza Zgłoszenia Ad
ministracja Domu, św Marcin 
27. zdg 47 324

Próżny
skład urządzenie, centrum odstą
pię. Dolata, Aleje Marcinków 
skiego 16. zdg 48 358

Skład
mieszkanie wynajme tanio Kar
wowskiego 1. zdg 48 428

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 31. 7.

TEATR POLSKI: Dziś — 
Z powodu próby general
nej teatr nieczynny.

TEATR NOWY: Dziś — 
Teatr nieczynny.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Dziś „Madame Sans Ge- 
ne" po cenach popular
nych.
Wtorek teatr nieczynny 
z powodu próby general
nej z „Krakowiacy i Gó
rale“.

„TEATR ZA 50 GROSZY“ 
w ogrodzie Zoologu Dziś 
i codziennie o godz. 8,30 
Ludwik Sempoliński pre
zentuje rewję p. t. „Fa
woryt na starcie".

SCENA LETNIA W SOŁA- 
CZU: Środa, 2. 8. „Kra
kowiacy i Górale', pre- 
mjera.

RÓŻOWA KUKUŁKA: Dzi
siejszy program: Przy
grywka nr. 5.

KINA
Poznań, poniedziałek, 31. 7.

APOLLO: „Pieśń nocy". 
AURORA: „Pat > Patachon,

chłopcy do rzeczy“
COLOSEUM: „Iwan Mozżu- 

chin jako Sierżant X“.
CORSO: „W pogoni za mi- 

1 jonami“.
METROPOLIS: „Skippy“. 
ORZEŁ: „Demon Złota“ i

„Cyrkowiec mimowoli“.
OD EON: „Gloria“. 
RENAISSANCE: „Dziew

czę z Montparnasse“ oraz 
„Statek Marzeń“.

SŁONCE: „Quick“. 
SFINKS: „Trędowata — Ja

dwiga Smosarska“.
TĘCZA: „On i jego siostra“. 
.WILSONA: „Dziecko Grze

chu“.
Bydgoszcz, wtorek, 1. 8.

APOLLO: „Znajoma z uli
cy“ oraz „Wiedeńskie no
ce“.

BAŁTYK: „Pat i Patachon 
jako królowie mody“ 
oraz „Mogiła Nieznanego 
Żołnierza“.

KRISTAL: „Łzy osiemna
stoletniej“ oraz Miodowy 
miesiąc“.

MARYSIEŃKA: „Król — to 
ja“ oraz „Góry w płomie
niach“.

RE W JA: „Dama i jej szo
fer“ oraz „Kobieta“, któ 
ra pragnie grzechu'.

SŁONCE: „Gwiaździsta es
kadra“ i „Cierniste dro
gi“-

Letnisko
urocza okolica wśród lasów, wo
dy. przyjmie jeszcze letników je
dzenie obfite 3.50 dziennie. Kra- 
merowa, Krzyżkówka. poczta Le
wice. powiat Międzychód, ng 4725

Letnisko
las. jezioro, utrzymaniem 3.50 — 
Informacje — Grunwaldzka 31. 
Tennis ..Teopaw“. zdg 48 506

16 OSOBISTE rap?
«*3»

Za
długi mej żony Zofjj nie odpo
wiadam. również nic mnie z ma 
nie laczy. Duchateki. zdg 45 654

21 ZGUBY ijü
Piesek

brązowy pinczer (Rehpinscher) 
zaginał.. Proszę zwrot za wyna
grodzeniem. — Marszałka Focha 
188 a. 3. telefon 75-54. zdg 48 447e22 ROZMAITE

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań, cen
trum, ud Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego, 

zdg 41 106/7/8
Meble W. Paetz

Poznań W rocławska 15 telefon 
19-04. — Wykonuje zamówień a 
własne projekty ceny fabryczn.e 
niskie. dg 548

Na Lato
dla Panów

koszule sportowe 
i wierzchnie jed
wabne. pa namo
wę, zefirowe, 
trykotowe poleca 
po cenach fa
brycznych Fa
bryka Bielizny, 
Dom Płócien J. 
Schubert, Wro

cławska 3. 
Sportowe koszul
ki dla chłopców 
w wielkim wy
borze. Przyjmu
je się także asy- 
gnaty Kredyt

Pg 3105-13.86
Kominy fabryczne

buduje i naprawia nakłada rro- 
m ochron y Franciszek Pawło
wicz. Poznań • Żegrze, rg 2 404

Obiadów
szuka hrabia Oferty Kurjer Po
znański zdg 48 239

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2. przy 
placu Świętokrzyskim przyjmuje 
panie udziela porady pomocy po
łożniczej. zdg 47 513/14

Baczność!
Wykonuje wszelkie reparacje w 
marmurze i odnawiam stare 
pomniki po niskich cenach. St. 
Zieliński uL Dąbrowskiego 88, 
m. 22 zdg 46 C34/5/6

Panowie
najwyię/kszy wybór mod. Popelin 
Jedw. na koszule od 1.80: Zefiry 
od 80 gr: na pyjamy od 120: Pa 
•dymka kaleson 1.40: siatka hy- 
gie-n 2.25 tylko podczas wysprze- 
daży posezonowej W. Schubert. 
Stary Rynek 85. Pg »422-29.43

Podaję
dojpuWiczme j wiadomości, iż z 
dniem 1 sierpnia otwieram inte
res gamcaireko-piecowniczy. Za
mówienia przyjmuje Kaźmier- 
czaik Romam. Strzelecka 13. mie
szkalnie 28. zdg 48 422

Obiady
prywatne. Kantaka 4, lewe scho
dy. II. zdg 48 323

Kursy
stenografii pisania maszyną — 
księgowośai Tyran - Zaworsktej. 
Strzelecka 33. zdg 47 833

Przyjmuję
na kur® kroju damskiego. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 48186
Francuskiego

poszukuję u fachowej siły. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 48197

Gry
fortepianowej udziela dyplomo
wana nauczycielka Zofja Wew* 
łoweka Kopernika 8. zdg 48 284

Duet
z akordeonem od zaraz. Hala Ta
trzańska. ul. Noskowskiego.

zdg 48317
Lekcje muzyki

Jankowska - Neumann b prof 
Państw Konserwatorium. Jac
kowskiego 11. zdg 48 386

26 ROZRYWKA

Kino „Corsu"
W pogoni za milionami. 
 zdg 48 241

Kinu Otleon
oddziś. superfilm Lotniczy p. t. 
..Gloria“ z ulubienicą całego 
świata Brigidą Heim.
 zdg 48 524
Kino „Orzeł“

.Demon Złota" (Angelita) Rene 
Adoree „Cyrkowiec Mimowoli". 

zdg 48 535
Kino „Sfinks“

wyświetla monumentalne arcy
dzieło ..Trędowata“. Jadwiga 
Smosarska zdg 48 348

Kino Tęcza
..On i jego siostra" Vlasta Burian 

zdg 43 £6/

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posad» w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Osoba
inteligentna, zaufana poszukuje 
posady do prowadzenia gospodar
stw^ domowego i gotowania. — 
Opieka nad diz'ećmi Oferty Ku- 
rierPzn zdg48 091

Drogerzysta
z hjlkoletnią praktyką w antę- 
kach i hurtowniach drogeryj- 
nyeh poszukuje od zaraz posady 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 575

Panna
lat 32. z dobremi świadectwami 
pragnie przyjąć posadę do dzieci 
również do pomocy w domu. — 
Oferty proszę złożyć do Kuriera 
Poznańskiego zdg 48 189

Dziewczę
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
najchętniej na wyjazd lub do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 48 248

Ogrodnik
żonaty, młodszy, bezdzietny, obe
znany dobrze w swym zawodzie 
poszukuje posady od 1. 8. 33 r — 
obecnie w posadzie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 48198

Szuka
posady osoba inteligentna •w Śre
dnim wieku znajomość wszyst
kich gałęzi gospodarstwa kobie
cego doskonałą kuchnie długo
letnie świadectwa Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego
 zdg 48 339

Dziecko
na własne oddam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 527.

Chłopczyka
ładnego 1% rocznego oddam na 
własne za wynagrodzeniem — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 468

Za 1,—
pisze wszelkie wnioski skarbo
we. podatkowe. sądowe Wodna 7

‘ '9. r 2 567

Sierota
Poszukuje posady do 2 lub 3 
osób ® gotowaniem szyciem i 
krawcowannęm Pensja 15 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 335

Wdowa
lat 37. bezdzietna skromna pra
cowita. szuka posady w gospo-
XkI&ÏÎ® i°“"Owem. Miejscowość obojętna. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zog 48 334

Poszukuję
pocługi popołudniu Oferty Ku
rier Pozn. zdg 48 257

Przyjmuję
do szycia mundurk szźkolne kon
fekcje damska dziecięcą bielizną 
męską. Św Marcin 15. mieszk 13 

zdg 48 251
Malarz

poszukuje pracy. Generała Ko
sińskiego 8 m. 27.

zdg 48 250
Dziewczyna

z dobremi świadectwami szuka 
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 48 234
Posługę

obejmę od godz. 10. Oferty
Kurjer Poznański zdg 48 219

Chłopiec
ukończoną szkołą handlowa po
szukuje posady w biurze składzie 
łub posyłek _ względnie praktyki. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 224
Ekspedjentka

posEu/kuje posady .ukierni. pie
karni lub inne. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zxi« 48 316

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady do księdza sa
motnej osoby lub dwóch osób — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 48 385

Służąca
młodsza z gotowaniem lub bez 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 415.
Maszynistka

młoda poszukuje posady Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 48 454

Posługaczka
szuka posług:. Oferty Kurier Po
znański zdg 48 451

Poszukuję
posady woźnego lub inkasenta. 
Złoże kaucje Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 48 43 i

Sierota
ezuika posługi zaraz ha cały dzień 
gotowaniem Dohre świadectwa. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 4,8 427

Szukam
posługi gotowaniem praniem — 
(JTwolet-nie świadectwa Łaskawe 
oferty Kurier Pozn ad« 48 425

Poszukuję
posługi z rana na 3 godziny w 
śródmieściu lub na Jeżycach. — 
Oferty Kurjer Pozn zdsr 48 421

Książkowy
z kaucja szuka posady za skrom
nym. wynagrodzeniem Oferty
Kurjer Poznański zdg 48 396

Poszukuje
praczka posługi n* cały dzień lub 
pól dnia Oferty Kurjer Poznański! zdg 48 393

Dziewczyna
pracowita szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 550.

Sierota
bezwzględnie uczciwa, która pra
cowała w składzie, majaca za
miłowanie w kupiectwie szuka 
pracy za skromnem wynagrodze
niem. Umie szyć i biegle mereż- 
kować. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 537.
Pomocnik

branży kolonialnej lub wyszynk 
poszukuje posady. Ztoży kaucje. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 531.
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego za
raz. Oferty Kurjer Poznaiński 

zdg 48 523
Bufetowa

inteligentna, sierota, poszukuje 
posady z obsługa gości lub bez. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 48 322

Poszukuję
pomidy dziewczyna do w»zywt- 
kicn prac domowych, bez goto» 
wania. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdg 48 329

Dziewczyna
czysta, z dobrem gotowaniem, do 
wszystkiego może sic zgłosić — 
dires Kurier Pozn. Stary Rynek 

rg 2 563
Dziewczyna

poszukuje posługi na cały dzień 
Zgłoszenia do Kurjera Poesn,

zdg 48 301
Kucharka

przyjmie posadę do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 484
Przyj mę

posadę samodzielnem gotowaniem 
najchętniej u samotnej osoby 
Oferty Kurier Poznański

zdg 48 485

Poszukuje
posługi całodziennej. Oferty Ku
rier Poznański zdg 48470

Ogrodnik
poszukuje posady kawaler 10 
lat praktyki dsielny fachów cc. 
samodzielni© pomocnika. Wyma
gania skromne. Oferty Kurjer 
Pozn. zd<g 46 698

Dziewczyna
poszukuje posługi na cały feień 
do wszystkiego cośkolwiek z go
towania. 1 sierpnia. Oferty Ku
rier Pozn zdg 48 109

Krawcowa
3 długą praktyka w dom poza 
dom szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 079

Praczka
sumienna czysto pierze. Oferty 
Kurier Poznański zdg 48 067

Poszukuję
prace do prasowania sztywnej 
bielizny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 903

Panienka
inteligentna szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 828.
Królewtak

poszukuje posady podróżującego, 
magazyniera ekspedjenta ! t. p. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 47 313

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w składach 
kolonialnych i drogeryjnych na 
m. Poznań i prowincje poszuku
je posady od zaraz Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn zdg 47 584

Hafciarka
szuka pracy w dom Półwfejska 
23 mieszkanie 31. zdg 47 679

Młoda
wdowa osoba zaufana, poszuku
je posady prowadzenia filji Pie- 
karsko-cukierniczei lub kasjerki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 47 706
Książkowa

samodzielna bilansastka. długo
letnia praktyka handel prze
mysł jeżyk polski niemiecki 
szuka posady. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 47 610

Pokojowa
7. dobremi świadectwami mówią
ca polskim i niemieckim szuka 
posady także do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 568

Służącej
wiejskiej do wszystkiego poszu
kuje. Walczakowa Wolice. po
czta Barcin. zdg 47 o52

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego po
trzebna. Stroma 23 mieszk 3. 

zdg 48 245
Uczennicę

techniczke dentystyczną, nauka 
bezpłatna. 3 Maja 3 m. 4. 

zdg 48 511
Służąca

Kawiarnia. Kraszewskiego 13. 
Jeżyce. zdg 48 409

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Strzelecka 
7, piekarnia. zdg 48 408

Służąca
z gotowaniem. Woźna 16 m. 5. 

zdg 48 58(1
Uczeń

fryzjerski. Kostrzyn. Ludwik
Wilczyński. zdg 48 581

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny Mosi» 
ma. Rymek 22. zdg 48 430

Młodsza
przychodnia do dziecka prac do
mowych zaraz. Ryba© 12 mie
szkanie 25. zdg 48 564

Uczennicy
o ile możności absolwentki Miej
skiej Szkoły Handlowej poszu
kuję. M. Malinowski, Fabryka 
Konfekcji Damskiej, Poznań, 
Stary Rynek 67. zdg 48 553

Druki
reklamowe efektownie EJkspres- 
druk. Fredry 6. dg 708

Służąca
uczciwa cwysta « dobrem goto
waniem do wszelkich: prac dom«» 

h potrzebna. Zgłoszenia > 
idectwami Kochanowskiego 
1 mieszkanie 12 zdg 48 595

Uczennice 
mogą sie zgłosić, po nauce posa
da. — Pralnia Szarotka. Jaskół
cza 32. zdg 48 314

Służąca
uczciwa średnim wieku od zaraB. 
Restauracja Pasaż. Ratajczak 15 

zdg 48 331
Służąca

potrzebna, Chwaliszewo 76. m. 17 
zdg 48 267

Uczennica
potrzebna od zaraz Prasowalnia 
Kręt* 22 zdg 48 356

Bufetowa
z obsługa gości. Woźna 18. mie
szkanie 7. zdg 48 356

Kucharz
kawaler z dobrym poleceniem — 
świadectwami potrzebny od za
raz. Zgłoszenia Majętność Ko- 
towo poczta kolei Granowo.

zd 47 510/11
Fryzjerski

młodszy pomocnik potrzebny —■ 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 48 244
Do betonowych

prac cieśla — szaler czterech ka
mieniarzy potrzebni na wieś. — 
Zgłoszenia z warunkami przyjmie 
inż. Krajewski Matejki 53. — 
mieszkanie Pawlińskiej.

zdg 48 297
Kucharka

dzielna, która pracowała w re
stauracji i zna kuchnie warszaw
ską potrzebna od zaraz. Sewery
na Mielżyńskiego 3 m. 12,

zdg 48 279
Wskażę

dobrą posadę ucznia biurowego z 
odpowiedniem wykształceniem. 
Oferty Orędownik Wielkopolski 

zdg 48 534
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna Buda, 
Grobla 13. zdg 48 395

Dziewczyna
bardzo dobrem poleceniem zaraz. 
Podgórna 10 a m. 8. zdg 48 543

Slużęca
młodsza świadectwami. Lakowa 
8-8 zdg 48 318

Służąca
z dobrem gotowaniem potrzebna 
zaraz. Skład kolonialny Wro- 
niecka 12. rg 2 558

Bileterzy — kasjerki
potrzebni na Solacz. Teatr Nowy, 
od 10—1 zdg 48 504

Agenci
do sprzedaży aparatów do prania 
bielizny na wszystkie miasta po- 
szttkiwŁnj. Mazur Górczyńeka 
19. zdg 48 500

Do towarzystwa 
i pielęgnowania

nerwowo chorej potrzebna w Po
znaniu osoba w średnim wieku, 
obowiązkowa, uczciwa, pogodne
go usposobienia Wymagane re
ferencje Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 48 480

Panienka
do bufetu potrzebna. Drużbac- 
kiej 2 wytwórnia lodów, 

zdg 48 469
W ychowawczyni 

nauczycielka
w jednej osobie z konwersacją 
francuską potrzebna od 1 wrześ
nia do 2 chłopców 8 i 6 lat. Wy
magania skromne. Ploska Bo- 
cheniec p Golub Pomorze
 zdg 48 382
Nauczycielka

wieś prawo nauczania, francu
ski troje dzieci gimnazjum, od 
roku szkoingo potrzebna. Odpi
sy świadectw życiorys Kurjer 
Poznański zdg 48 378

Poszukuję
woźnicy z kaucją. Zgl. Strzeiec- 
ka 9, m. 14. zdg 48 555

Druki
fcrapięekie gustownie Ekspresdruk 
Fredry 6 ng 707

Humor zagraniczny

Doskonała
krawcowa poszukuje zaraz pracy 
jakiejkolwiek. Z/łoszenia Marsz. 
Focha 21.. II, piętro. Ochr, dla 
krawcowej. zdg 48 226

Nauki
poszukuję dla syna 2-letnią szko
ła Handlową w handlu kolonia! 
nym albo delikatesów. Stefaniak 
Piątkowo Poznań 3

zdg 48 483

— Pan jest durniem!
» Nie tak głośno — nie chcę, by ranie tutaj poz 

 („Judge", N. Jork). S
Pv7 orf ł- o na m'es’6« sierpień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu
I ł Z CCI pi <3. La. w ekspedycji zł 8,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
■..... —*•---- -—do domu w Poznaniu zł 3.78, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zt 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. 
w innych krajsch zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód 
w zakładzie strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada sa dostarczenie pisma a abo
nenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowani*.

L—w...

OrrłA^oni a n*.’ironi® *-,a2»wej 25 gr. na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu wipszenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
limetra. ftglnwni. praed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi-
U« ’komplikowane Oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki OgłoszeniaP°r"nW<>1 Pojmujemy do godz. 18.30 w naiłrch wypadkach dó gSd“ 22 
® n wlydan",1 głównego (wieczornego) „drobne" do godz. « wleksze dłużej wedługlif 6 WwkowyehT Słowo nagłów’

sesde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo Mi ^powlid^ wysokością

stości. 
'00 149

W wydaniach wielkoświąieczijych i uroccyatościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i Młrnw.tumi x.„-i ..
Telefony do Redakcji i Administracji: U6I, 1476. 3307. 3524, 3525. 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072. Bija StaryRy“ek 25 55?- p T O. PoznańSr Ił
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